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Przedstawiciele 
sztuki polskiej

Wpadła mi w ręce książką niemiec
ka o sztuce polskiej, wydana w Berli
nie w roku 1930. Nazwisko autora — 
Alfred Kuhn. Tytuł — „Die polnische 
Kunst von 1800 bis zur Gegenwart, mit 
150 Abbildungen“. Z pośród przytoczo
nych w książce artystów polskich wy
notowałem nazwiska następujące:

Goryńska Wiktorja, Gottlieb Leo
pold, Huzarski Wacław, Kanelba Ray
mond, Kisling Moise, Konarska Jani
na, Kramsztyk Roman, Kuna Henryk, 
Marcoussis Louis, Muter Mela, Zak 
Eugenjusz.

Jedenastu Żydów pewnych, a prócz 
tego kilka nazwisk wątpliwych. Stano
wią oni przedstawicielstwo współcze
snej sztuki polskiej. Nazwisko autora 
książki — podejrzane. Może to krewny 
znanego bolszewika, krwawego opraw
cy Węgier — Beli Kuhna?

Książkę tu wymienioną tylko przej
rzałem, nie mogę zatem nic powiedzieć 
o jej treści. Ale wystarczy nam poda
ny powyżej spis nazwisk. Książka ta 
nie jest zjawiskiem odosobnionem. W 
głównych ośrodkach sztuki europej
skiej Żydzi mają monopol przedstawi
cielstwa sztuki polskiej.

Tu oto, na wystawie sztuki polskiej 
w Brukseli, na siedemnastu wystaw
ców — trzynastu Żydów, tam oto w 
albumowem wydaniu paryskiem 
współczesnej sztuki polskiej pół na pół 
Żydzi. I tak dalej. Nigdzie jednak nie 
występują jako Żydzi, a wszędzie — 
jako rdzenni Polacy.

Nic tedy dziwnego niema w tern, 
że zagranica lekceważy sztukę polską, 
jako sztukę tandetną, a jeśli czasem 
dopatruje się w niej jakich cech od
rębności i oryginalności, to określa Ją 
jako sztukę — orjentalną. Dzięki o- 
wemu przedstawicielstwu Polska u- 
mieszczona została pomiędzy Turcją, 
Syrją i Palestyną.

Trudno się dziwić cudzoziemcom, 
że nie mogą się połapać w mnóstwie 
pułapek żydowskiego oszustwa, ale, 
co gorsza, jeszcze ciekawsze osobliwo
ści stale powtarzają się w samej Pol
sce, gdzie w tym zakresie o wiele ła
twiejsze jest uniknięcie fałszerstw i 
podstępów ze strony osobliwej sztuki 
narodu osobliwego.

Oto naprzykład drogie sercom pol
skim postacie trzech największych 
Polaków — Kościuszki, Szopena, Mic
kiewicza — mają granitowo-marmuro- 
we pomniki swoje w Łodzi, Warszawie 
i Wilnie, a wszystkie trzy — dłóta 
rzeźbiarzów żydowskich. Widocznie 
biedna nieorjentalna Polska nie po
siada swoich, godnych takiego za
szczytu artystów...

Albo naprzykład jako wybitny 
przedstawiciel malarstwa polskiego 
przedstawiany jest zagranicą nawet 
przez nasze czynniki „miarodajne“ 
Artur Szyk — malarz żydowski. Albo 
naprzykład Bolesław Lessmann, poeta 
żydowski, zasiada w Akademji Litera
tury Polskiej i odgry wa tam rołą poe
ty polskiego

Zatonął statek „Pourquoi pas“ w dradze na wyprawą polarną - Zginęło wieki wybit
nych uczonych

W wydaniu porannem donosiliśmy 
już o strasznej tragedji, która dotknę
ła naukę francuską, pozbawiając ją 
znanego badacza podbiegunowego 
prof. Charcota i jego towarzyszy. 
Obecnie zamieszczamy dalsze wiado
mości o zatonięciu statku „Pourquoi 
pas?“ na podstawie wywiadu, prze
prowadzonego z jedynym uratowanym 
członkiem załogi, oraz życiorys dr. 
Charcot:

Wywiad z jedynym świad
kiem katastrofy

Kopenhaga. (PAT). Katastrofa 
francuskiego statku badawczego 
„Pourquoi pas?“, na którego pokła
dzie znajdowała się polarna ekspedy
cja naukowa z dr. Charcot na czele, 
wydarzyła się podczas burzy.

Na pokładzie statku znajdowało się 
28 marynarzy, 5 oficerów oraz 7 uczo
nych, w tej liczbie dr. Charcot i le
karz okrętowy. Z liczby 40 osób uto
nęło 39.

Uratował się tylko sternik Gonidec, 
który w chwili katastrofy znajdował 
się na służbie.

Opowiada on, iż około północy bu
rza, która panowała już od dłuższego 
czasu stała się jeszcze groźniejszą. Fa
le olbrzymich rozmiarów rzucały stat
kiem. Zdaniem Gonideca, oficerowie 
pomylili się, biorąc latarnię morską 
w Akranes, położoną na północ od uj
ścia fjordu Borgar za latarnię morską 
w Beltjarnarnes, znajdującą się na 
zachód od Rejkajawiku.

Fale rzuciły okręt na podwodne 
skały, woda przedostała się do silni
ków. Załoga usiłowała napróżno roz
piąć żagle. Okazało się, że było już za- 
późno. Statek rozbił się na skałach 
Knokki w odległości 4 km od wybrze
ży. Dziób statku został całkowicie 
zniesiony. Kapitan statku rozkazał za
łodze założyć pasy ratunkowe i ska
kać do wody. Gonidec wraz z jednym

Krzyżykiem oznaczone miejsce katastrofy 
statku „Pourquoi pas?“ u zachodnich

brzegów Islandji.

Od wielu już lat przeciąga się ta 
idylla przedstawicielstwa sztuki pol
skiej, w którem Żydzi tak usłużnie 
wyręczają Polaków i od czasu tych 
samych w-ielu łat systematycznie i rok 
rocznie obniża się powaga sztuki pol
skiej zagranicą, upada jej wziętość, 
rozluźnia się jej związek z wielkiemi 
tradycjami sztuki zachodnio-europej
skiej.

Jeśli dochodzą do Polski echa prze
ciwnego poglądu, echa jakoby powo
dzeń polskiej sztuki współczesnej, to 
są to wiadomości przez Żydów celowo

. „Pourquoi Pas“ („Dlaczego nie“), statek ekspedycyjny uczonego badacza francuskie
go dr. Jean Charcot (podobizna w narożniku).

z towarzyszy skoczył do wody, gdzie 
udało mu się przyczepić do pływają
cej belki. Towarzysz jego wyczerpał 
się wkrótce walką z falami i zatonął. 
Gonidec w 4 godziny po katastrofie 
został wyrzucony przez fale na wy
brzeże.

Opowiada on, iż w chwili, gdy sko
czył do morza widział, iż na pokładzie 
tonącego statku pozostali jeszcze kapi
tan okrętu i dr. Charcot.

Według wiadomości nadeszłych z 
Rejkjawiku dotychczas morze wyrzu
ciło na brzeg zwłoki 22 ofiar katastro
fy „Pourquoi pas?“. Wśród nich znaj
dują się zwłoki dr. Charcot.

Wybrzeże jest zasypane szczątka
mi rozbitego okrętu.

Jutro zwłoki ofiar katastrofy będą 
przewiezione do Rejkajavik.

Ulica dr. Charcota w Paryżu
Paryż. (PAT). radny miejski 

Biscarre wystąpił z wnioskiem nazwa
nia jednej z ulic Paryża imieniem dr. 
Charcota.

Przewodniczący rady miejskiej m. 
Paryża Raymond Laurent zwrócił się 
do ministra marynarki z prośbą prze
słania rodzinie dr. Charcot wyrazów 
głębokiego żalu z powodu śmierci bo
haterskiej uczonego.

*
Jan Babtysta Charcot urodził się dnia 

15 lipca 1867 r. w Neuilly-sur-Seine jako 
syn sławnego lekarza i profesora anato-

wyrabiane i szerzone. Żydy paryskie 
w roli artystów i publicystów francu
skich hucznie reklamują Żydów war
szawskich jako artystów polskich, po- 
czem echa tego huku przesyłają do 
Polski. I tak idzie komedja...

Mało jednak jest widzów tej praco
witej , inscenizacji i pomysłowej reży- 
serji światowego oszustwa żydowskie
go. Zaprawdę szczęśliwi, którzy wielu 
spraw tego świata poprostu — nie 
widzą!

STANISŁAW- PIEŃKOWSKI

mji patologicznej Po studjach medycz
nych Charcot zwrócił główną swą uwagę 
na naukę badań polarnych i oceanogra
ficznych. Pierwszą swą wyprawę, którą 
sam przygotował i sam kierował, odbył 
w r. 1903-05 na okręcie „Le Français“ do 
Antarktydy, celem zbadania Ziemi Gra
hama. Drugą podróż na statku „Pourquoi 
pas?“ skierował również do Antarktydy 
dla zbadania Ziemi Grahama i Ziemi Ale
ksandra I w r. 1908—1910. Podczas tej 
ekspedycji odkrył nowy kraj, który na
zwał ku czci swego ojca „Ziemią Char
cota“. Poza tern w latach 1911—1915 i 
1921—1927 urządził szereg wypraw oceano
graficznych na Morze Śródziemne i na 
północny Atlantyk. Rezultatami tych po
dróży było geologiczne badanie skal 
Rockal na północny-wschód od Irlandji, 
głębin kanału La Manche i rozpoznanie 
niektórych części brzegów Grenlandji.. — 
Rezultaty swoje opublikował w „Annales 
Hydrografiques“ i w licznych książkach. 
W r. 1928 ukazało się dzieło Charcota pt. 
„Krzysztof Kolumb, widziany przez ma
rynarza“. Prof. Charcot był także kie
rownikiem „Laboratoire maritime des! 
hautes etudes“.

Zal&ga „LOPP“ w Moskwie
Moskwa. (PAT). Kpt. Janusz i 

por. Brenk przybyli dziś o gódz. 9 min. 
10 według czasu lokalnego z Archan-, 
gielska. Obaj są zdrowi i czują się do
brze.

Na dworcu spotkał ich oficer, przy
dzielony do attaché wojskowego kpt. 
Jan Szyndler, i korespondent P. A. T. 
Aeronauci pozostaną w Moskwie 2 do 
3 dni, poczem wyjadą do Warszawy.

Choroba Tituiescu
Paryż. (PAT). Ag. Havasa donosi 

z St. Moritz, że Tituiescu cierpi na 
ostrą anemję.

Dokonana transfuzja krwi spowo
dowała pewne polepszenie stanu zdro
wia po źle spędzonej nocy. Jeśli popra
wa nie będzie trwała, lekarze zamie
rzają dokonać nowego zabiegu trans
fuzji krwi.

S t. Moritz. (PAT). Lekarze, czu
wający nad stanem zdrowia Tituiescu. 
wczoraj wieczorem byli zmuszeni do
konać jeszcze jednej transfuzji krwi, 
która skę udało,
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Radykali wobec „frontu ludowego“
Kongres radykałów w dniu 22 października budzi powszechne zainteresowanie — 
Przemiany w szeregach tego stronnictwa — Wymowne ostrzeżenie pod adresem 

rządu Biuma
Paryż. (PAT). Ze względu na na

prężone położenie wewnętrzne, spowo
dowane przedewszystkiem utrzyma
niem groźnych zatargów społecznych, 
zainteresowanie kół politycznych sku
pia się ze zdwojoną uwagą na stano
wisku partji radykalnej. Przesunięcie 
terminu kongresu z 8 na 22 paździer
nika potraktowano w kołach politycz
nych jako oznakę przygotowywania w 
łonie stronnictwa poważnych uchwał, 
wymagających dłuższego czasu.

Zgodnie z dotychczasową tradycją 
polityczną kongresy partji radykalnej 
były zawsze zapowiedzią poważnych 
postanowień, a nawet daleko idących 
zmian w wewnętrznem życiu politycz- 
nem. Obecnie np. poczynają już krą
żyć pogłoski, iż kongres zajmie się 
przedewszystkiem ustaleniem dalszej 
taktyki,.o ile chodzi o „front ludowy“. 
Niektóre wieści idą nawet tak daleko, 
że zapowiadają ujęcie przez radykałów 
głównego kierownictwa rządu, natu
ralnie w porozumieniu z socjalistami, 
a z wyłączeniem komunistów.

Chociaż trudno byłoby jeszcze trak
tować te pogłoski jako istotną zapo
wiedź dużych zmian politycznych, 
jednak potwierdzają one poważne za
niepokojenie partji radykalnej fer
mentem społecznym we Francji.

W tej chwili w łonie stronnictwa 
odbywa się poważna praca przygoto
wawcza, na co wskazują obrady i u- 
chwały poszczególnych federacyj pro
wincjonalnych. Poza tern w najbliż
szym czasie zapowiedziano szereg wy
stąpień czołowych przywódców stron-, 
nictwa. Prezes partji, min. Daladier, 
wygłosi w niedzielę w Dieppe wielkie 
przemówienie na temat ogólnej poli
tyki. Zabierze również głos b. pre
mier, a obecny minister bez teki Chau- 
temps.

W październiku odbędzie się wiel
kie zebranie partji radykalnej, na któ- 
rem . jednocześnie złożą oświadczenia 
Herriot, Daladier i Chautemps. Wspól
ne wystąpienie tych trzech przywód
ców, którym przypisywano zawsze roz
bieżne tendencje polityczne, ma być 
manifestacją jedności w łonie partji 
radykalnej, jaką istotnie zdołano w 
dużej mierze uzyskać od czasu ostat
niego kongresu.

Charakterystyczny dla nastrojów jest 
artykuł redakcyjny „L‘Oeuvre“, ucho
dzącej za organ min. Daladiera. Czy
tamy tam m. in., iż za rzecz znamien
ną należy uważać fakt, że rządowi 
stwarzają trudności stronnictwa i ko
ła, których jest on przedstawicielem. 
Jeszcze poważniejszym będzie objaw, 
że „front ludowy“ rozłamuje się. Wielu 
z tych, którzy w czerwcu byli jego 
zdecydowanymi zwolennikami, dziś

Wywrotowcy
Warszawa. (Tel. wł.) Według 

wiadomości prasy francuskiej sekre
tarz generalny partji komunistycznej 
Francji Thorez podczas swego pobytu 
w Warszawie spotkał się z sekreta
rzem Kominternu, Manuilskim.

W niedługim czasie stanie przed 
sądem b. senator Boguszewski, oskar
żony o działalność komunistyczną o- 
raz kontakt z komunistami zagranicz
nymi. (w)

— W ub. tygodniu padlo w Niemczech ofia
ra ruchu ulicznego 144 zabitych i 3.718 rannych.

*
— „Morning Post" donosi o utworzeniu 

przez gen. O. Duffy organizacji przeciwbolsze- 
wickiej pod nazwa „Irlandzka krucjata prze
ciwko komunizmowi“. Organizacja cieszy sic 
wybitnym poparciem kót kościelnych.

*
— Na lamach „Action Prancalse“ naczelny 

redaktor Leo Daudet domaga sie wypowie
dzenia paktu francusko-sowieokiego, który na 
każdym polu przynosi Francji nieobliczalne 
szkody.

*
— Syn b. króla Alfonsa XIII hr. Cavadonga 

poddał sie po raz 11 transfuzji krwi. Dr. Valen
ti oświadczył, iż stan ogólny chorego jest dość 
zadawalniajacy.

*
— Prasa litewska omawia szeroko możliwość 

zawarcia paktu nieagresji pomiędzy Litwa a 
Niemcami. Pakt miałby być zawarty na lat 15. 
Kokownia maja sie wkrótce rozpocząć

nie przestaje twierdzić, że o ile strajk 
sam w sobie jest środkiem legalnym, 
to jednak okupowanie fabryk jest bez
prawiem. Poprawa losu robotników 
była głównym i słusznym punktem

Cenzura kazań w Gdańsku
Gdańsk. (Tel. wł.) Toczył się tu 

wysoce charakterystyczny proces dla 
obecnych stosunków w Wolnem Mie
ście, świadczący wymownie, że hitle
rowcy z całą bezceremonjalnością sto
sują w Gdańsku metody Trzeciej Rze
szy.

Na ławie oskarżonych zasiadł ks. 
prób. Jan Wohlert z Pruszcza. Wygło
sił on w marcu kazanie o życiu mło
dzieży gdańskiej, ujmując sprawę za
sadniczo i stając w obronie praw Ko
ścioła. Policja uznała kazanie jako u- 
bliżające organizacji „Hitlerjugend“. 
Sporządzono wówczas odpowiedni 
protokół i posłano w następstwie pro
boszczowi mandat karny, opiewający 
na grzywnę w wysokości 300 gulde
nów. Ks. Wohlert odwołał się do sądu.

Huragan u wybrzeży Ameryki
W aszyngton. (PAT). Urząd me

teorologiczny wydał komunikat, o- 
strzegający okręty handlowe, znajdu
jące się w portach na wybrzeżach o- 
ceanu Atlantyckiego, iż zbliża się hu
ragan o niesłychanej sile, który znaj
dzie się u wybrzeży amerykańskich 
o godz. 5.

Huragan posuwa się z południowe
go wschodu. Szybkość wiatru wynosi 
150 km na godzinę. Trzydzieści samo
lotów, uciekających przed burzą wylą-

Lloyd George zaihwycony Hitlerem
Londyn. (ATE). Powróciwszy z 

podróży po Niemczech, były premjer 
Lloyd George ogłosił na łamach „Daily 
Express“ swe wrażenia. M. i. pisze on:

„Widziałem coś niecoś z przemian, 
dokonanych w Niemczech pod wodzą 
obecnego kanclerza. Słusznie Hitler 
mógł podkreślić w Norymberdze, że 
jego ruch stworzy! w ciągu czterech 
lat nowe Niemcy. Dzisiejsza Rzesza 
jest w niczem niepodobna do Niemiec 
z okresu pierwszych 10 lat powojen
nych. Jest ona obecnie pełna nadziei 
i ufności, zdecydowana układać swe 
losy bez wpływu czynników postron
nych.

„Po raz pierwszy od czasu wojny 
Niemcy mają powszechne poczucie 
bezpieczeństwa i są pełne twórczego 
optymizmu oraz szczęśliwsze od po-

Ciągnienie loterji
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padiy na następujące numery:

10.000 zl. — 10619, 50644, 94502, 
112372, 172493,.

5.000 rf. — 10835, 72928, 83187, 
139410. (w)

Ubój rytualny
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś uka

zał się Dziennik Ustaw, który podaje 
trzy rozporządzenia wykonawcze, do
tyczące uboju zwierząt i warunki o- 
brotu mięsem, pochodzącem z uboju 
rytualnego, (w)

Jubileusz p. Bailly
Warszawa. (PAT). W sali rady 

miejskiej obchodziła jubileusz 20- 
letniej niestrudzonej działalności zało
życielka i sekretarka generalna sto
warzyszenia „Les Amis de la Pologne“, 
wierna przyjaciółka Polski i entu
zjastyczna propagatorka przyjaźni 
francusko-polskiej, p. Rosę Bailly.

Zabity bandyta
Kielce. (PAT). W Sandomierskiem 

grasował od dłuższego czasu znany 
policji bandyta Jan Jurna, poszukiwa-

programu. Jednak w programie tym 
nie było kolektywizacji, której objawy 
występują coraz częściej. Wreszcie 
dziennik zaznacza, że jest to już ostat
ni czas na ostrzeżenie.

Trybunał po przeprowadzonej roz
prawie wymierzył kaznodziei karę na
wet wyższą od żądanej przez proku
ratora, gdyż 500 guldenów z zamianą 
na 50 dni więzienia w wypadku nie
ściągalności. W uzasadnieniu sędzia 
powiedział dosłownie:

„Duchowny nie powinien wa
śnić narodu, jak to robił oskarżo
ny. Musi on sobie przecież sam 
powiedzieć, że gdyby nie doszedł do 
władzy narodowy socjalizm, zwy
ciężyłby komunizm i niewątpliwie 
oskarżony wogóle nie mógłby wię
cej z ambony przemawiać“.
Z tych powodów sąd wymierzył

karę ostrzejszą. To się nazywa wyro
kowaniem według „zdrowego wyczu
cia narodowego“...

dowało na lotnisku w Popefield, w Ka
rolinie północnej. Dwanaście opuściło 
się na lotnisku Bollingfield w pobliżu 
Nowego Jorku. Huragan osiągnie 
maksimum natężenia w Karolinie po
łudniowej w pobliżu przylądka Mette- 
ras. Miejsce to jest zwane grobem ma
rynarzy.

Parowiec amerykański „El Ami- 
rante“, znajdujący się w odległości 
100 km od przylądka Matteras roze
słał sygnały S. O. S.

przednich. Sprawił to wszystko jeden 
człowiek, urodzony na wodza ludu, o- 
sobistość porywająca, pełna dynamiki 
działacza społecznego i polityka.“

Dalszy ciąg artykułu zawiera u- 
trzymaną w superlatywach ocenę cha
rakteru i działalności kanclerza Hitle
ra, który jest dziś najpopularniejszym 
człowiekiem w Niemczech, zwłaszcza 
wśród młodzieży. Lloyd George nazy
wa Hitlera niemieckim Jerzym Wa
szyngtonem. Zbrojenia Rzeszy polityk 
angielski uważa za zupełnie uzasad
nione i podkreśla w związku z tern 
zdecydowaną wolę pokojową Niemiec, 
które nie pragną wojny, chcą jedynie 
być zabezpieczone na wypadek ataku. 
Zbrojenia te noszą wyraźnie charakter 
defensywny (szczyt naiwności! — red.).

ny przez władze prokuratorskie lista
mi gończemi za liczne napady.

Ostatnio policja odnalazła kryjów
kę Jurny, który nie wiedząc, że jest 
osaczony, próbował ucieczki, gęsto o- 
strzeliwując się z rewolweru. Policja 
również odpowiedziała strzałami. Ju
rna ugodzony dwiema kulami, poniósł 
śmierć na miejscu.

Rybacy utonęli ?
Reykjavik. (PAT). Panuje za

niepokojenie co do losu 5 statków ry
backich, które dotychczas nie powró
ciły do portu. Na pokładzie ich znaj
duje się 50 rybaków islandzkich.

Zachodzi obawa, iż zatonęli oni 
podczas burzy, która spowodowała 
katastrofę statku „Pourquoi Pas“.

Wstrząsająca tragedja
Paryż. (ATE). W miejscowości 

górniczej Houilles we Francji północ
nej wydarzyła się straszna tragedja 
rodzinna.

20-letnia Suzanne Thomas, prawdo
podobnie w napadzie szału, zabiła w 
nocy wystrzałem z rewolweru swą 
śpiącą matkę, a następnie podpaliła 
dom. Ojciec zbrodniarki, który wie
czorem wrócił w stanie nietrzeźwym 
do domu, udusił się obłokami dymu.

Skuteczność wulkanicz
nych kąpieli mułowych 
przy reumatyzmie polega 
na przekrwieniu. Kuracje 
ryczałtowe. Informacje: 
Biuro Piszczany ola Polski 
Cieszyn. Tg 1546

Wkońcu Suzanne Thomas popełniła 
samobójstwo.

„Praca Polska“
Zebranie plenarne oddziała papierń. 

„Pracy Polskiej“ Malta odbędzie się 
w niedzielę dnia 20 bm. o godz. 12 w 
poł. w sali dawn. p. Bajerowej przy 
pl. Bernardyńskim.

Na porządku obrad b. ważne spra
wy organizacyjne oraz ciekawy refe
rat, wobec czego upraszamy o jak naj
liczniejsze przybycie. Zarząd.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
Poznań, 18. 9. 1936 r-

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego byia utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 50,50, natomiast 4% 
premj. doi. obracano po 47,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4/4% ziotowe listy zast. po 42,—■, 
natomiast obracano 4% listy zast. konwert. 
po 38,25.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 100,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzgł. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 50,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 47,— + 
414% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 42,— O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

38,25 +
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 100,— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

Poznań, 18. 9. 1936 r. 
Warunki: Hndcl hurtowy parytet Poznali, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/l„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto zdrowe suche . . . , . . 15,50— 15,75

Usposobienie mocne. ■ '
Pszenica (Usposobienie stałe) . • 23.00— 23,25
Jęczmień browarowy . . , , , 20,00— 21.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. , . , ■ , 17,00— 17.25
Jęczmień 667—676 g/1. , i , , . 17,50— 17,75
Jęczmień 700—715 g/1. • ■ ■ • t 18,00— 19,00

Usposobienie stale.
Owies................................. , , , 14,00— 14,50

Usposobienie spokojne.Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. , , 24,25— 24,50

gat. I 0-50% wt. w. , i , 23,75— 24.00żytnb
żytnia
'ytnia
żytnia

gat. I 0-65% wl. w. . . . 22,75— 23.25
gat. II 50-65% wl. w. ,

----  pośl. pon. 65% wl. w. .
Usposobienie spokojne, 

pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. .
pszenna gał. IB 0-55% wl. w. .
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. ,
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. .
pszenna gat IIA 20-55% wt. w. 
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w 
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. 
pszenna gat. IIP 55-65% wl. w. 
pszenna gat. IIG 00-65% wl. w 
pszenna gat. IIIA 65-70% wl. w 
pszenna gat. IIIB i 1-75% wl. w 

Usposobienie spokojne. 
Ot.eby żytnie stand. . . . 
Otręby pszenne grube stand. 
Otręby pszenne średnie stand. 
Otręby jęczmienne .... 
Rzepak zimowy
Siemie lniane ,
G-irczyca . . ,
Groch Wiktoria 
Groch Folgera .
Mak niebieski .
Makuch lniany w taflach J 
Makuch rzepak. v taflach , 
Stoma pszenna luzem . . ,

« pszenna prasowana ,
- żytnia luzem ....
« żytnia prasowana . ,
„ owsiana luzem . . ,
h owsiana prasowana ,
■ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasowana

Siano zwykle luzem . . ,
» zwykle prasowane ,
„ nadnoteckie luzem . .
„ nadnoteckie prasowane
Ogólne usposobienie stale. 
Ogólny obrót: 3003,8 toran, 

twnm, pszenicy 
owsa 20 tonn.

17.50— 18.50 
16,00— 17,00

37.75— 39.50 
37.00— 37.50 
36,00— 36,50
35.50— 36.00
34.50— 35.00
33.75— 34.23
33.25— 33.75
30.75— 31.25
26.50— 27.00 
25.00— 25.50 
23,00— 23,50 
21,00— 21,50

10.00— 10.50
10.75— 11.25
9.75— 10.50

11.25— 12,50 
37 00— 38.00 
36,00— 39,00 
31,00— 34.00 
20 00— 24.00 
23.00— 25.00 
59.00— 65.00
17.75— 18.00
14.25— 14.50

1.40— 1.65 
1,90— 2.15
1.50—
2.25—
1.75—
2.25—
1.40- 
1.90— 
3,8a— 
4,50—
4.75—
5.75—

1.75
2.50
2.00
2.50
1.65
2.15
4.35
5.00
5.25
6.25

------ w tem żyta 970
150 temn, jęczmienia 770 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 18. 9. 1936 r- 

Spędzono: buhajów 3, krów 24, cieląt
66, owiec 1. świń 396, prosiąt 104, razem 
593 zwierząt,

■tea-i---------



¡Norymberska kanonada
(Od własnego koresponden ta „Kurjera Poznańskiego“).

Norymberga, 17 września
Choć świat się do tego już przy

zwyczaił, że straszenie Moskwą, jest 
stałym refrenem Trzeciej Rzeszy gdy 
idzie jej o zdobycie sobie potrzebnego 
miejsca w całokształcie polityki euro
pejskiej, tern niemniej musiała mowa 
„Führera“ w dniu zamknięcia uroczy
stości norymberskich podziałać zagra
nicą znowu jak bomba.

Jest wprawdzie jeszcze kwestją, czy 
bomby hitlerowskich mów zawsze wy
buchają. Nawet, gdy wiadomości z 
Moskwy zapowiadają ostrą odprawę 
rządu sowieckiego na norymberskie 
wystrzały, — podobno ma się to uwy
datnić w zarządzeniach natury eko
nomicznej i wojskowej, — spokojna 
refleksja mówi, że będzie to tylko po
brzękiwanie szablą w pochwie.

Jest też rzeczą mniej istotną, czem 
się owa cierpliwość Sowietów tłuma
czy. Czy wynika z musu, t. j. poprostu 
z wewnętrznej słabości rządu sowiec
kiego w obecnej chwili? Czy też jest 
w tern sprytnie obmyślona taktyka, 
by Niemcom nie dać sposobności do 
przypieczętowania ich efektownych 
słów równie efektownym czynem? 
Ważne jest w każdym razie to, że 
na zerwanie stosunków dyplomatycz
nych między Berlinem a Moskwą mi
mo wszystko się nie zanosi. Warto 
w związku z tern nadmienić, że pod
pisany w r. 1926 przez Cziczerina i 
Stresemanna „układ berliński“ nie wy
szedł dotąd z mocy, — wskazówka, iż 
obie strony przywiązują doń jednak 
wagę.

Wszakże w tym stanie rzeczy — 
skoro w „führerowskiej“ kancelarji 
przy Wilhemstrasse rzeczy te musialy 
być brane pod uwagę — rodzi się py
tanie, jaki cel miało ostatnie, tak ostre 
wystąpienie Hitlera, będące i w tonie 
i w treści ukoronowaniem wszystkie
go, co dotąd padło na temat Moskwy
z ust najwyższego włodarza Rzeszy.

Źe Hitler w swe enuncjacje słowne 
wkłada sporą dozę uczuciowości — a 
ostatnie miesiące wydarzeń europej
skich, by tylko spojrzeć na Hiszpanję, 
silnie angażowały tę stronę psychiki 
„Führera“ Rzeszy — jest równie zna
ne, jak i to, że w kwestjach polityki 
wewnętrznej jego trzeźwy sąd zawsze 
panuje nad sytuacją. W położeniu we- 
wnętrznem Rzeszy dostrzec można w 
ostatnim czasie objawy niezadawala- 
jące. Poprawa gospodarcza nie nadą
ża w tern tempie, w jakiemby trzeba 
było równolegle realizować dawne 
przyrzeczenia partji w zakresie reform 
socjalnych. Sam „Führer“ napom
knął o tern w Norymberdze, przyznając 
— rzecz godna uwagi — iż nie udało 
się narodowemu socjalizmowi zrealizo
wać wszystkich na tern polu zamie
rzeń. Także w końcowej mowie przed 
zamknięciem zjazdu brzmiała podobna 
nuta, wyrażająca się w postulacie po
lityki zna najbliższą przyszłość: powro
tu narodowego socjalizmu do jego 
„socjalistycznego“ punktu wyjścia. 
Wiadomo, że do takich nawrotów o 
charakterze socjalnym dogodnym ar
gumentem jest wskazywanie na to, jak 
dobrze jest „tu“, a jak źle „tam“.

Zasługują wszakże na uwagę inne 
jeszcze wiadomości z Rosji, które się w 
Niemczech zaopatruje w tytuły wielce 
obiecujące. Mianowicie w związku z 
skomplikowaną sytuacją wewnętrzną 
Sowietów pisano świeżo o widokach 
bliskiej rewolucji wojskowej pod wo
dzą generała Blüchera, zaś inne pismo 
posunęło się wręcz do zapowiedzi bli
skiego powrotu caryzmu.

Ze w wielu kołach niemieckich 
zmiana reżimu w Rosji byłaby powita
na z zadowoleniem jest rzeczą wiado- 

W związku z tein szczególnego

oświetlenia nabiera fakt, iż w ostat
nich słownych wystąpieniach Hitlera 
przeciw Moskwie nie było ani cienia 
nienawiści do narodu rosyjskiego ja
ko takiego, a cały atak zmierza wy
łącznie przeciw bolszewizmowi.

To rozróżnianie między Rosją-na- 
rodem a Moskwą-komunizmem jest 
kluczem do zrozumienia niemieckiej 
polityki wschodniej na dalszą przy
szłość. Polityka ta, w razie zmian re
żimowych w Rosji, mogłaby się w 
mgnieniu oka przestawić z dotychcza
sowej negacji w przyjazną kolaborację. 
A wówczas nabrałyby prawdziwego 
sensu słowa Hitlera, wypowiedziane w B. L.

Zwycięzca zawodów balonowych o puhar Gordon Bcnnetta Demuyter, który na ba
lonie „Bclgica” przebył ponad 1.700 km., został entuzjastycznie powitany przez 

swych rodalKw w Brukseli.

Napaść organu Z. N.
W pierwszym powakacyjnym nu

merze organu Związku Nauczyciel
stwa Polskiego znajdujemy artykuł, 
skierowany przeciwko duchowieństwu 
katolickiemu. Argumenty, jakiemi po
sługuje się organ radykalnego odłamu 
nauczycielstwa w walce z Kościołem 
i duchowieństwem, nie są nowe: po 
dawnemu usiłuje przeciwstawić nau
czyciela księdzu i wmówić w pierwsze
go, że kapłan katolicki stale przeszka
dza mu w pracy i w wykonywaniu o- 
bowiązków jego stanu.

Życie samo stwierdza fałsz tej in
synuacji. Wbrew ukrytym pragnie
niom kierowników Z. N. P. panuje na- 
ogół harmonijna współpraca pomiędzy 
duchowieństwem i nauczycielstwem 
nietylko na terenie szkoły, ale i poza 
nią. Sporadyczne nieporozumienia są 
na szczęście tylko wyjątkami. Fakty 
konkretne z dziedziny zatargów mię
dzy poszczególnymi nauczycielami a 
kapłanami są rzadkością również i na 
łamach „Głosu Nauczycielskiego“, któ
ry ze skwapliwością je notuje i nadaje 
im swoiste oświetlenie.

Charakterystyczne dla prawdo
mówności organu Zw. Naucz. Polskie
go jest następujące zdanie:

„Wszystko, do czego Z. N. P. dąży, co 
stworzyć pragnie w duszy nauczyciela i 
dziecka polskiego dzięki swej szczerze de
mokratycznej postawie i bezinteresownej 
służbie obywatelskiej — wszystko to jest 
solą w oku klerowi.“

Otóż nie „wszystko“. Duchowień
stwo katolickie szczerze pragnie i po
piera wysiłki w kierunku odpowied
niego wynagradzania nauczycieli, nie 
przeciążania ich pracą, zwłaszcza nie 
mającą nic wspólnego z ich powoła
niem, zapewnienia im warunków roz
woju duchowego i zawodowego. Pod
czas wizytacyj pasterskich księża bi
skupi stałe podkreślają wobec naszej 
ludności doniosłą pracę nauczyciel
stwa i jego zasługi, podnosząc tem sa
mem jego autorytet.

Natomiast duchowieństwo katolic
kie zwalcza politykę menerów Z. N. P. 
(„Ogniska“), zdążających do wepchnię
cia ogółu nauczycielstwa polskiego w 
szeregi skrajnych partyj lewicowych, 
walczących z religją, z ładem społecz
nym. zatruwających zarówno nauczy
cielstwo, jak i młodzież bakcylami roz-

roku zeszłym w berlińskim Reich
stagu w odpowiedzi na wypominane 
mu nieraz ustępy o polityce wschod
niej z książki „Mein Kampf“, — mia
nowicie słowa o absurdzie wojny Nie
miec z Rosją, skoro te dwa państwa 
nie mają ze sobą wspólnej granicy.

Bo przy jakichkolwiek planach w 
Europie wschodniej trzeba brać pod 
uwagę, że między Niemcami i Rosją 
— leży jeszcze Polska. Albo trzeba ją 
sobie pozyskać, albo też — gdy się to 
nie uda — okrążyć.

Norymberska kanonada była też 
bez prochu.

P. na duchowieństwo
kładu, idącego ku nam ze Wschodu. 
Takiej polityce przywódców Z. N. P. 
przeciwstawia się zresztą i cały ogół 
patriotyczny naszego społeczeństwa, a 
nawet odważniejsi ze środowiska na
uczycielskiego, którzy mieli możność

Z życia
Jak różnie reagują rządy w obliczu po

garszającej się konjunktury gospodar
czej! W Rosji wszelkie kłopoty Kremlu 
bywają starannie ukrywane przed społe
czeństwem, które naogól słabo orjcntuje 
się, że bilans handlowy Z. S. S. R. jest 
ujemny z powodu katastrofalnego spadku 
obrotów z zagraąicą, dalej że: zabrakło 
środków finansowych na wykończanie 
szeregu zaczętych inwestycyj, następnie 
że: tempo produkcji gwałtownie słabnie 
oraz wreszcie że: słynny „ruch stacha- 
nowski“ (rodzaj zespołowej pracy akor
dowej, eksploatującej docna siły robotni
cze) zawiódł całkowicie, wywołując ostre 
niezadowolenie wśród rzesz robotniczych. 
Obywatel sowiecki wie jedynie, bo odczuł 
to na własnej skórze, iż warunki aprowi- 
zacyjne uległy ostatnio znacznemu po
gorszeniu, dowodem czego zwyżka cen 
np. kartofli z 30 kopiejek na półtora ru
bla...

Władze sowieckie starają się zwrócić 
uwagę społeczeństwa na inne tory, posłu
gując się w tym celu zgrabnie inscenizo- 
wanemi procesami w rodzaju tak głośne
go ostatnio procesu „trockistowskiego". 
zakończonego, jak wiadomo, rozstrzela
niem 18 czołowych przedstawicieli „opo
zycji“. Masowe aresztowania, dokonywa
ne na terenie niemal całego Związku So
wieckiego, przyczyniają się do utrzymy
wania w napięciu uwagi społeczeństwa 
i do odciągnięcia zainteresowania od eko
nomiki (bardzo opłakanej) ku polityce!

*
Italja również przeżywa poważne trud

ności gospodarcze. Według oficjalnych 
źródeł włoskich, koszty wyprawy abisyń- 
skiej wyniosły około 10 miliardów lir, jed
nak zdaniem obserwatorów zagranicz
nych, koszty prowadzenia wojny były

Karawana
Od miasteczka do miasteczka 
Ciągnie karawana,
Wkrótce będzie w każdym kącie 
Całej Polski znana.

Idą zebry, osły, muły,
Bawoły i lamy,
Idzie zebu, idzie wielbłąd: 
Wszystko-dla reklamy.

A tej pięknej karawany 
Jest przyczyna taka,
Że te stwory czworonożne 
Reklamują — ptaka.

Ptak to śliczny, egzotyczny, 
Przyczem dziób ma wielki,
Więc się też na jego widok 
Dziwi naród wszelki.

Jest on bardzo pożyteczny,
Istne cuda czyni —
Więc go chwali i kupuje 
Każda gospodyni.
Ptak ten bowiem dba o czystość 
Wszelki brud pożera,
Bo przyleciał od Poznania 
Z fabryki Regera.

Wkrótce będzie w całym kraju 
Wszystkim prawda znana,
Że najlepsze w święcie mydło 
Ze znakiem „Tukana“!

poznania zakulisowej działalności 
Z. N. P.

Wystarczy przeczytać list otwarty 
b. redaktora „Płomyczka“ i „Głosu 
Nauczycielskiego“, p. Antoniego Ma
deja, pod wymownem zapytaniem 
„Quo vadis Z. Ń. P.?“ Nauczyciel Ma
dej zarzuca przywódcom Z. N. P. u- 
prawianie demagogii oraz brak idei. 
Etykę zniwelowano „do środka, paktu, 
zmowy, konszachtu“. W zatrutej atmo
sferze nihilizmu, zakłamania, nienawi
ści, rozkładu giną siły polskie, tworzy, 
się zamęt, obezwładnia wola, przygoto
wuje się grunt do triumfu komuni
zmu.

Ostatnia napaść organu Z. N., P. na 
duchowieństwo polskie jest oczywi
stym dowodem tej nienawiści i zakła
mania. (KAP).

Bieliznę
nieomal wszyscy kupują

u Kałamajskiego
a Pani? Pg (»00-38,97

wyższe; niemiecki instytut badania kon
iunktur oblicza je na około 18 miljardów 
lir. Nie jest to, mimo swej ogromności, 
wydatek jednorazowy, bowiem koniecz
ność utrzymywania w Abisynji wielkiej 
armji okupacyjnej powoduje i jeszcze 
przez długi zapewne czas powodować bę
dzie narastania nowych, bardzo poważ
nych wydatków. Wojna i sankcje stwo
rzyły Wiochom wielkie trudności, któ
rych społeczeństwu bynajmniej się nie 
zataja. Wzrost kosztów utrzymania (o 
około 20 proc, na przestrzeni jednego ro
ku!) wywołał zrozumiałą drożyznę płac 
i cen, ta znów z kolei wpłynęła na osła
bienie konkurencyjności towarów wło
skich na rynkach światowych. W obliczu 
niewesołej sytuacji gospodarczej faszyzm 
zdecydował się na utrzymanie dotych
czasowej swej linji politycznej: dążenia 
do samowystarczalności i przezwycięże
nia trudności o własnych wyłącznie si
łach. Jest to polityka gospodarcza dumy 
narodowej.

*
Pierwsze półrocze 1036 wykazało w 

Anglji pogorszenie się konjunktury go
spodarczej. Dla podtrzymania tempa wy
twórczości rząd angielski przystąpił do 
wykonania olbrzymiego planu dozbroje
nia, udzielił zamówień na nowy, wielki 
statek transatlantycki (80.000 tonn!). oraz 
na 6 statków-cystern, wreszcie zawarł z 
Sowietami porozumienie, na zasadzie któ
rego Z. S. S. R. uzyskał pięcioletni kre
dyt w wysokości 10 milionów funtów na 
zakup angielskich wyrobów przemysło
wych. W ten sposób rząd angielski za
pewnił pracę setkom tysięcy robotników, 
podtrzymał tempo wytwórczości i przy
wrócił zaufanie do zapobiegliwości czyn 
ników rządzących. Nie przyszło mu to 
zbyt trudno, łatwo jest bowiem uprawiać 
politykę inwestycyjną i subwencyjną, gdy 
się ma tc zasoby, co Anglja!



Strona 4 — Kurjer Poznański, sobota, 19 września 1936 Sumer 434

DZIAŁ GOSPODARCZY
0 asekurację polską

Wskazywano już nieraz na nieby
wale niski stan handlu w Polsce, który 
w 80 proc, znajduje się w rękach, ży
dowskich.

A ubezpieczenia? Na kierowniczych 
stanowiskach w zakładach asekuracyj
nych poza dzielnicę, zachodnią przewa
ża element obcy: Żydzi i cudzoziemcy, 
a wśród cudzoziemców znowu sporo 
„naszych“.

A pośrednictwo ubezpieczeniowe — 
toż to specjalność synów wybranego 
narodu: pośredniczyć na cudzy rachu
nek, zarabiać bez wkładów, bez facho
wych wiadomości, a przedewszystkiem 
bez ryzyka — nie siać, a jednak sprzą
tać. W żadnym kraju aparat pośred
nictwa ubezpieczeniowego nie jest tak 
silnie zażydzony, jak w Polsce, w szcze
gólności poza dzielnicą zachodnią — 
chociaż nawet u nas w Poznaniu, nie 
mówiąc już o Śląsku, coraz śmielej i 
jawniej poczyna sobie starozakonny 
pośrednik ubezpieczeniowy (agent, in
spektor itd.), zatrudniany przez ten lub 
inny zakład ubezpieczeń, który zawsze 
gotów oburzyć się, gdyby ktoś śmiał 
podać jego polskość w wątpliwość.

Więc element obcy: żydowski i cu
dzoziemski, rej wodzi w naszej aseku
racji. Następstwa — te same, co w 
handlu: niebywale niski stan i poziom, 
kompromitujący nas w oczach Europy, 
bo Żydzi posiadają tylko spryt do do
raźnego robienia interesów swoistemi 
sposobami, prymitywnemi i w swej 
istocie destruktywnemi, dezorganizu- 
jącemi rynek, brak im natomiast zu
pełnie (bo to wymaga ideowego na
stawienia) umiejętności gruntownej, 
pjanowej organizacji na wysokim po
ziomie etycznym i technicznym — a 
właśnie od tego zależy w asekuracji, 
jak w żadnej innej dziedzinie poprostu 
wszystko.

Ale niech mówią same fakty.
Gdy w Niemczech przypada na gło

wę ludności wydatek na asekurację 
rocznie prawie zł 70, to w Polsce, jak 
nasze pismo już raz wykazało, tylko 
zł 4, ale na tytoń zł 14.

Sam obrót oszczędnościowy tylko w 
P. K. O. wykazał w 1934 r. 121 milj. zł 
nadwyżki wpłat nad wypłatami — to 
jest o 30 milj. zł, czyli o 33 proc, więcej, 
niż w tym samym roku wszystkie w 
Polsce zakłady ubezpieczeń zdołały ze
brać dobrowolnych składek ubezpiecze
niowych przy pomocy licznej rzeszy 
akwizytorów!

Suma bilansowa wszystkich w Pol
sce zakładów ubezpieczeń, nawet 
włącznie przymusowych ubezpieczeń 
od ognia w Powszechnym Zakładzie 
Ubezpieczeń Wzajemnych, stanowi za
ledwie 5 proc, sumy bilansowej na
szych instytucyj kredytowo-oszczęd- 
nościowych.

Na arenie naszej gospodarczej przy
pada więc asekuracji rola bardzo pod
rzędna — prawie wcale nie odczuwa 
się tam jej istnienia.

Jedno wynika z powyższych liczb: 
Asekuracja ma tylko bardzo słaby 
kontakt ze społeczeństwem — nie 
wskutek kryzysu czy niskiego stanu 
zamożności ludności i tp., lecz z powo
du nieumiejętności organizacyjnej za
kładów ubezpieczeń z winy większo
ści żydowsko-cudzoziemskiej, nadają
cej ton i kierunek całej dziedzinie u- 
bezpieczeniowej. Sprawa pośrednictwa 
ubezpieczeniowego, wymagająca nie-

Krófkie informacje gospodarcze
— Z <ln. 1 października r. b. rozszerzony zo

stanie zakres działania Oddziału P. K. O. w Ło
dzi przez wprowadzenie pełnego obrotu czeko
wego oraz przyjmowanie zleceń inkasowych.

— Rokowania handlowe japońsko-indyjskie 
posunęły 6ie tak daleko naprzód, że spodziewać 
sie należy ich zakończenia w bliskim czasie. No
wy układ będzie m. in. dotyczył sprawy baweł
ny indyjskiej i wyrobów włókienniczych japoń
skich.

— W Bukareszcie prowadzone są przygoto
wania do .gospodarczej konferencji międzypar
lamentarnej, w której weźmie udział minister 
spraw zagranicznych Antonescu, który specjal
nie w tym celu powróci z Bratysławy. Zapo
wiedziany został udział delegacji polskiej z p. 
Iwanowskim na czele.

- Gospodarcza delegacja rumuńska udała 
się do Niemiec w celu przeprowadzenia roko
wań, mających za zadanie dostosowanie ukła
du handlowego i płatniczego między Rumunia a 
Niemcami, zawartego w r. ub. w Bukareszcie, 
do obecnych warunków.

— Do Rzymu wyjechała jugosłowiańska de
legacja handlowa, która będzie prowadziła ro
kowania o zawarcie nowego układu. Zaznaczyć 
należy, że od chwili zniesienia sankcyj w stosun
kach włosko-jugoetowiańckich panuje bez-
traktatowy.

zwłocznej a gruntownej reformy i czy
stki, jest jednym z wielu przykładów, 
na których społeczeństwo widzi, że 
element obcy nie może zdobyć się na 
prawdziwie twórczą i pożyteczną ini
cjatywę. Niedawny głośny upadek 
jednego z wielkich żydowskich towa

KRONIKA GOSPODARCZA
Z ZAGRANICYOdwołania od wymiaru 

podatku obrotowego
Władze skarbowe przystąpiły do egze

kucji podatku przemysłowego od obrotu 
za r. 1935. Egzekucje należnego podat
ku przeprowadzają urzędu skarbowe u 
wszystkich zalegających płatników, a 
więc i tych, którzy odwołali się od wy
miaru do komisji odwoławczej, wnosząc 
odwołania w przepisanym terminie.

Wobec tego, że samo wniesienie odwo
łania nie wstrzymuje zapłaty wymierzo
nego podatku, należy w oddzielnem po
daniu zwrócić się do urzędu skarbowego 
o ograniczenie tymczasowe egzekucji do 
sumy niereklamowanej przez płatnika w 
odwołaniu. O ile podanie takie, wzgl. 
odwołanie, poparte jest przez płatnika 
dowodami lub wyjaśnieniami niewątpli- 
wemi dla władz skarbowych, to egzekucja 
wyznaczonego podatku zostaje ograniczo
na. Znaczna jednak ilość płatników, któ
ra składa odwołania, nie broni się w 
swych odwołaniach należycie, nie popie
ra swych często słusznych zarzutów nale- 
żytemi dowodami, nie uzasadnia odwoła
nia takim materjałem dowodowym, z któ- 
regoby wynikało, że obrót, wykazany 
przez płatnika w zeznaniu, był zgodny z 
rzeczywistością i odpowiadał faktycznie 
obrotom, osiągniętym w r. 1935. Nato
miast często płatnicy przytaczają okolicz
ności ogólnie znane, szablonowe, jak — 
kryzys gospodarczy, zastój, słabe targi —- 
które to okoliczności już wzięte zostały 
pod uwagę przy ustalaniu obrotu przez 
władze wymiarowe. To też takie odwo
łania załatwiane są przez władze skar
bowe odmownie.

Odwołania od wymiaru są obecnie roz
patrywane przez władze skarbowe. Moż
na, ję jeszcze uzupełnić dodatkowemi wy
jaśnieniami, załączyć wiarogodne doku
menty i uzasadnić słuszność swych pr'e- 
tensyj w sposób niewątpliwy. (ATE).

Z KRAJU
(k) Usunięcie trudności w komunikacji 

rzecznej z Gdańskiem. Z chwilą wprowa
dzenia w Polsce reglamentacji dewizowej, 
statki rzeczne, kursujące między polskie- 
mi portami rzecznemi a Gdańskiem i z 
powrotem, nie mogły być przeładowywane 
w Gdańsku, co wywołało szereg trudności. 
Obecnie statki te są zaopatrywane w do
kumenty celne, adresowane do Urzędu 
Celnego w Gdańsku, co. umożliwia podję
cie na nowo przeładunku towarowego z 
tych statków w porcie gdańskim.

(k) Rekordowe wpływy z podatku od cu
kru. W dziedzinie podatków pośrednich, 
które wykonywują bardzo dobrze plan 
wpłat budżetowych, najlepsze rezultaty dał 
cukier, ustalając rekordowo wysoki pro
cent (50,5 proc) wykonania budżetu za 
pierwsze 5 miesięcy (kwiecień — sierpień) 
b. r. budżetowego. Idealny teoretyczny 
współczynnik wykonania planu wynosi 
dla tego okresu 41, 67. Jednocześnie należy 
zanotować fakt bardzo poważnego wzro
stu spożycia cukru w Polsce. Wzrost wpły
wów z podatku od cukru stał się zatem od
biciem wzrostu konsumeji tego artykułu i 
to pomimo znacznej zniżki stopy tego po
datku od grudnia r. ub. Za 11 miesięcy o- 
becnego okresu kampanijnego (od 1 paź
dziernika 1935 r. do 1 września br.) spoży
cie cukru w Polsce wzrosło ogólnie o 15,17 
proc, wobec poprzedniego okresu. W koń
cu drugiego kwartału br. spożyliśmy już 
o blisko 2 proc, więcej cukru w porówna
niu z poziomem spożycia w tym samym 
okresie 1928 r. (roku dobrej konjunktury). 

(k) Przestroga dla Inicjatorów wystaw
1 targów. Coraz częściej zdarza się, że po
dania na urządzenie wystaw i targów go
spodarczych w związku z art. 1 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 17. 11. 
1927 r. (Dz. U. R. P. nr. 102, poz. 884) wpły
wają do ministerstwa przemysłu i handlu 
w terminie spóźnionym, na krótko przed 
otwarciem imprez. Ministerstwo przemysłu 
i handlu doniosło ostatnio instytucjom sa
morządu przemysłowo-handlowego, że w 
przyszłości nie będzie uwzględniać podań 
o zezwolenie na urządzanie wystaw i tar
gów gospodarczych, o ile podania te wpły
ną w spóźnionym terminie. Ze względu na 
potrzebę ustalenia wykazu projektowa
nych w ciągu roku kalendarzowego wy
staw i targów oraz dla uniknięcia równo
czesnego odbywania się na terenie państwa 
imprez wystawowych i targowych w za
kresie tych samych branż, ministerstwo 
przemysłu i handlu poleciło, aby terminy 
projektowanych wystaw i targów gospo
darczych były zgłaszane w ministerstwie 
najpóźniej do dnia 31. 12. tego roku.

rzystw ubezpieczeń w Wiedniu wyka
zał znowu, jak Żydzi pojmują prowa
dzenie interesów ubezpieczeniowych i 
co z tego potem wynika, bo wymknąć
musi. . . , .. . -Na asekuracji ciąży kwestja żydow
ska tak samo, jak na handlu. I w jed
nej i w drugiej dziedzinie możemy spo
dziewać się poprawy i zaspokojenia ży
wotnych interesów polskiego społe
czeństwa i narodu tylko przez wyzwo
lenie się z przewagi obcego elementu.

(z) Sytuacja na angielskim rynku beko
nów, szynek i smalcu. Notowania beko
nów w tygodniu ubiegłym uległy zniżce z 
wyjątkiem jedynie towaru duńskiego. Na 
giełdzie londyńskiej w dn. 11 bm. notowa
no bekon (w'szyi, za 1 cwt): angielski 90
— 97, irlandzki 88 — 101, kanadyjski 83 — 
87, duński 97 — 100, holenderski 91 — 94, 
estoński 86 — 87, łotewski 86 — 87, litew
ski 83 — 87, szwedzki 93 — 94, polski 83
— 87. Według opinji kół zainteresowanych, 
przewidywana jest w tygodniu bieżącym 
zniżka notowań taniej wycenionego beko
nu klasy 1 i 2. Ceny naszych szynek peklo
wanych wahały się w granicach od 82 — 
86 szyi, za 1 cwt. (50,8 kg.). W dniu 11 bm. 
na giełdzie londyńskiej notowano smalec 
(w szyi, za 1 cwt.): kanadyjski 58 — 63, ar- 
gentyński 59,5, holenderski 59, U. S. A. 61
— 63, polski 58 — 59.

(z) Włoskie bony skarbowe w obcych 
walutach. W kolach finansowych Mediola
nu krążą pogłoski, że włoskie bony skar
bowe, emitowane w obcych walutach — o 
czem w swoim czasie donosiliśmy — mają 
być zużyte na pokrycie zobowiązań wło
skich w Anglji z okresu przedsankcyjnego. 
Uregulowania tej sprawy domagał się rząd 
angielski w czasie rokowań o układ han
dlowy, które rozbiły się właśnie z tego po
wodu.

Tegoroczne zbiory ziemio
płodów w Połsce

Główny Urząd Statystyczny dokonał 
prowizorycznych obliczeń zbiorów 5 głów
nych ziemiopłodów w Polsce na podsta
wie sprawozdań korespondentów z połowy 
sierpnia br.

Jak wynika z obliczeń tych, tegoroczne 
zbiory w stosunku do r. ub. przedstawia
ły się następująco (w nawiasach różnicą 
w proc, w porównaniu z przeciętnemi w la
tach 1931 — 1935): pszenica + 5,6 proc. 
(+ 7,5 proc), żyto — 3,4 proc. (— 0,1 proc.), 
jęczmień — 0.7 proc (+ 0,8 proc.), owies 
T 1,1 proc. (+ 4,8 proc), ziemniaki — 1,3 
proc. (+ 3,3 proc.).

Prawdopodobnie zbiory wyniosą (w mi- 
ijonach kwintali): pszenicy ok. 21,2, żyta 
ok. 63,9, jęczmienia ok. 14,6, owsa ok. 26,3, 
ziemniaków ok. 320,7. Szacunek ten jest 
przybliżony i może odbiegać od ostatecz
nych obliczeń, dokonywanych w później
szym czasie przez władze administracji o- 
gólnej przy pomocy komisyj gminnych i 
powiatowych.

Susza, która panowała na wschodzie, a 
częściowo i na południu Polski, spowodo
wała niższe zbiory, z wyjątkiem pszenicy 
w województwach wschodnich i południo
wych. Susza przybrała rozmiary klęski w 
woj. wileńskiem, to też zbiory są tam 
znacznie niższe. Natomiast woj. poznań
skie po 2-letniej klęsce posuchy, w r. b. ma 
zbiory lepsze.

Zbiory pszenicy w większości woje
wództw są nieco wyższe niż w r. ub. Przy 
tern znaczne zwiększenie wykazują woj. 
warszawskie, białostockie, wołyńskie, po
znańskie, lwowskie i tarnopolskie. Znacz
ne zmniejszenie zbiorów pszenicy zaznacza 
się w woj. wileńskiem i pomorskiem.

Zbiory żyta przeważnie są mniejsze, niż 
w r. ub. Szczególnie wyróżniają się pod 
tym względem woj. wileńskie i pomorskie. 
Nieco większe zbiory żyta mają woj. biało
stockie, poznańskie i śląskie.

Zbiory jęczmienia wyższe są niż w r. ub. 
w woj. warszawskiem, łódzkiem, biaiostoc- 
kiem, poznańskiem i Śląskiem. W pozosta
łych województwach zaznacza się spadek, 
największy zaś w woj. wileńskiem.

Zbiory owsa w woj. centralnych (z wy
jątkiem lubelskiego) oraz w poznańskiem 
i Śląskiem są większe. Specjalnie wyróż
niają się pod tym względem woj. poznań
skie i łódzkie. W pozostałych wojewódz
twach zbiory są mniejsze njż w r. ub., 
zwłaszcza w woj. wileńskiem.'

Zbiory ziemniaków są większe od r. ub. 
w województwach centralnych, z wyjąt
kiem lubelskiego, oraz w poznańskiem. Po
zostałe województwa mają mniejsze zbio
ry, szczególnie woj. wileńskie.

żniwa w r. b. były naogół wcześniejsze 
(80 proc, odpowiedzi korespondentów), lecz 
w woj. warszawskiem, łódzkiem, kielee- 
kiem, pomorskiem i Śląskiem, według 50 
proc, odpowiedzi korespondentów odbywa
ły się w warunkach niepomyślnych. W po
zostałych województwach przebieg żniw 
miał warunki sprzyjające (ok. 80 proc, od
powiedzi)«
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ZAWÓD TECHNIKA BUDOWY OKRĘTÓW
Państwowa Szkoła Techniczna Lotni

cza i Samochodowa w Warszawie ul. Wo
łoska 86 uruchamia w nowym roku szkol
nym kursy wydziału budowy okrętów i 
konstrukcyj metalowych. Na kurs II będą 
przyjmowani ci, którzy ukończyli conaj- 
mniej I kurs wydziału mechanicznego, lub 
elektrycznego szkoły technicznej kat. A., 
lub posiadają równorzędne wykształcenie 
i wykażą się zdaniem egzaminów z wy
trzymałości materjałów (rozciąganie, ści
skanie, zmęczenie tworzywa), mechaniki 
(kinematyka), oraz technologji (hutnictwo 
metali).

Podania będą przyjmowane w terminie 
do 15 października br.
ŁÓDŹ KU CZCI SWEGO PIERWSZEGO 

BISKUPA
W łódzkiej katedrze św. Stanisława 

Kostki odbyła się uroczystość odsłonięcia 
tablicy pamiątkowej ku czci pierwszego 
biskupa diecezji łódzkiej ś. p. Wincentego 
Tymienieckiego. W uroczystości wzięli u- 
dział poza duchowieństwem przedstawi
ciele władz i organizacyj społecznych.

¡RZEŹNICY ŁÓDZCY GROŻĄ STRAJKIEM
W Łodzi od pewnego czasu jeden stajk 

następuje po drugim. Ostatnio zaś cech 
rzeźnicki wymówił umowę zbiorową z pra
cownikami rzeźnickimi. Odbyła się wspól
na konferencja między pracodawcami a 
pracownikami, na której pracodawcy za
żądali dogodniejszych dla siebie warun
ków. Konferencja nie doprowadziła do po
rozumienia, pracownicy rzeźniccy zagrozi
li strajkiem.
POGŁOSKI O LIKWIDACJI DYREKCJI 

KOLEJOWEJ W KATOWICACH
Rozeszła się pogłoska, podana również 

przez prasę śląską, o mającej nastąpić 
stopniowej likwidacji dyrekcji kolei pań
stwowej w Katowicach. Na miejscu mają 
pozostać tylko 4 wydziały: ruchu, mecha
niczny, drogowy i handlowo - taryfowy. 
W związku z tem ma nastąpić redukcja 
na naczelnych stanowiskach dyrekcji P. 
K. P. w Katowicach.

NOWE ŹRÓDŁO ROPY NAFTOWEJ
Z Borysławia donoszą, że w jednym z 

szybów, będących własnością firmy „Pe- 
tropol“, po pogłębieniu szybu do 1085 me
trów, uzyskano poważny wytrysk ropy o- 
koło 30.000 kg. dziennie. Dotychczas pro
dukcja dzienna tego szybu wynosiła 6.000 
kg. Można więc przypuszczać, że wszystkie 
szyby należałoby pogłębić, aby zwiększyć 
produkcję.
KU ELEKTRYFIKACJI PODKARPACIA?

Z Mikuliczyna donoszą, że tamtejsza 
dyrekcja lasów państwowych przystąpiła 
do budowy elektrowni, która będzie mogła 
dostarczyć energji elektrycznej wszystkim 
miejscowościom, położonym w dolinie 
Prutu. W ten sposób szereg miejscowości 
letniskowych, jak Worochta, Tatarów, Mi- 
kuliczyn, Jaremcze, Delatyn i Dora otrzy
mają energję elektryczną.

WYSOCY GOŚCIE NA POLOWANIU 
W KARPATACH

Z Kołomyi donoszą, iż przyjechali tam 
książęta Feliks i René Bourbont-Parma. 
Są to rodzeni bracia b. cesarzowej au
striackiej Zyty, a ks. Feliks jest księciem 
małżonkiem wielkiej księżnej Luxembur- 
skiej. Do Kołomyi przybyli z Luxemburga, 
a następnie odjechali do Żabiego, gdzie 
wezmą udział w polowaniach, zaproszeni 
przez tamtejszego obywatela ziemskiego, 
p. Erwina Bohosiewicza.

ZMIANY W SĄDOWNICTWIE 
WILEŃSKIEM

Prezes sądu apelacyjnego w Wilnie, p. 
Wyszyński, i prezes sądu okręgowego p. 
Kaduszkiewicz, zostali przeniesieni w stan 
spoczynku. (ATE)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WINIARY

Plenarne zebranie kola odbędzie się 
w niedzielę 27 bm. w ćwiczni Sokoła 
przy ulicy Obornickiej. Początek o 
godz. 14,30,

KOŁO ZEGRZE-CHARTOWO
Zebranie plenarne kola odbędzie s»ę 

w niedzielę 20 września 1936 w lokalu 
p. Kaniewskiej w Zegrzu. Początek o 
godz. 14,33
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Wojna domowa w Hiszpanji
Berlin. (PAT). Jeden z korespon

dentów dzienników niemieckich, któ
ry wziął udział w locie nad cytadelą 
Alkazaru, gdzie broni się garstka na
rodowców przeciwko przeważającym 
silom nieprzyjacielskim, donosi: Sa
molot powstańczy wysłany był celem 
zrzucenia oblężonym środków żywno
ściowych. Samolot był ostrzeliwany w 
okolicy Toledo, jednak zdołał zrzucić 
produkty w oznaczonem miejscu i 
szczęśliwie wrócił.

Podczas lotu korespondent zauwa
żył, że na terytorjum zajętem jeszcze 
przez oddziały rządowe wiele wiosek 
wywiesiło już białe flagi w oczekiwa
niu wkroczenia oddziałów narodo
wych.

Podkopy pod Alkazar
Madryt. (PAT). Wojska oblega

jące Alkazar dokonały głębokich pod
kopów, w które pozakładano miny. 
Praca saperów była niesłychanie tru
dna i niebezpieczna, ponieważ oblęże
ni dokonywali częstych wypadów, ni
szcząc rozpoczęte prace.

Obie strony przywiązują duże zna
czenie do wyniku walk w pobliżu To
ledo, które posiada wielkie znaczenie 
strategiczne.

Walki o Toledo
Paryż. (ATE). Według doniesień 

ze źródeł powstańczych wojska gen. 
Franca znajdują się 20 km od Toledo. 
Jak podkreślają w głównej kwaterze 
wojsk operujących na tym odcinku, 
zajęcie Toledo nastąpi w najbliższych 
dniach. Akcja na Toledo przyśpieszo
na została głównie w celu przyjścia z 
pomocą powstańcom zamkniętym w 
Alkazarze.

Sytuacja na frontach
Paryż. (ATE). W komunikacie o- 

głoszonym gen. Queipo de Liano podał, 
że część floty rządowej, znajdująca się 
w Maladze, postanowiła rzekomo pod
dać się powstańcom. Załoga okrętów 
rządowych odmówiła dalszego udzia
łu w walce, oświadczając, że została 
oszukana przez rząd madrycki.

Sytuacja ogólna kształtuje się, we
dług opinji gen. Queipo de Liano, po
myślnie dla wojsk narodowych. Gen. 
Mola znajduje się w pobliżu Oviedo. 
Generał potwierdza wiadomość o suk
cesach wojsk powstańczych pod Sa- 
mosierra.

SPORT
P. Z. P. N. przeprasza

Wobec stwierdzenia faktów nieporząd
ków w czasie meczu piłkarskiego Polska 
— Niemcy w Warszawie, zarząd Polskiego 
Związku Piiki Nożnej, jako organizator 
tych zawodów, przeprasza tych widzów, 
którzy wykupiwszy bilety wstępu nie mo
gli oglądać spotkania w normalnych wa
runkach.

Zarząd P. Z. P. N. stwierdza, że sprze
dana została ilość biletów ściśle odpowia
dająca ilości miejsc na stadjonie. Niestety 
jednak rekordowy napływ publiczności 
przerósł wszelkie oczekiwania i możliwo
ści organizatorów. Do nieporządków przy
czynił się jednak przedewszystkiem fakt 
sfałszowania biletów wstępu, wskutek cze
go na stadjon dostało się o kilka tysięcy 
osób więcej niż to było przewidziane, a or
ganizatorzy postawieni zostali już wobec 
faktu dokonanego.

Tom niemniej zarząd P. Z. P. N. jeszcze 
raz przeprasza publiczność i wyraża na
dzieję, że przy następnej imprezie wszel
kie mankamenty organizacyjne się nie 
powtórzą.

Kolarstwo
Bieg dokoła Rumunii wybrał Francuz 

Galienne. Następne miejsca zajęli Grgac 
Jugosławja), Kutschbach (Niemcy), Tudo- 
se (Rumunja) i Prosinek (Jugoslawja). Na
grodę posła R. P. w Bukareszcie dla pierw
szego Rumuna przybyłego do Bukaresztu 
otrzymał Tzapu.

Lekka atletyka
Ostatni start Walasiewczówny w Pol

sce przed wyjazdem do Ameryki odbędzie 
się w Poznaniu w niedzielę, 20 bm. o godz. 
11,30 na arenie P. W. K. Dogodny dojazd 
tramwajami nr. 4 i 5 (do ul. Sczanieckiej) 
wzgh nr. 6 (do szpitala Diakonisek), oraz 
niskie wstępne (bilety w cenie już od 50 
gr), umożliwią wszystkim miłośnikom lek
kiej atletyki przybycie na zawody z u- 
dzjałem najlepszych lekkoatletek pol
skich. Jak już komunikowano, startują 
optócz Walasicwiczówny, Wajsówna, pra
wdopodobnie także Kwaśniewska, oraz

Rozstrzygają się losy obrońców Alkazaru
Na froncie Talavera, gdzie zarów

no powstańcy, jak i rząd madrycki 
skoncentrował swe najlepsze wojsko, 
nadal trwa walka ze zmiennem powo
dzeniem.

Echa śmierci bezrobotnych w płomieniach
Katowice. (PAT). Urząd śledczy 

województwa śląskiego donosi:
W związku z pożarem stodoły, po

łożonej obok parku kopalni „Ferdy
nand“, ustalono, że spaliło się nągro- 
madzone tam zboże wartości około 60 
tys. zł. Szkoda jest częściowo ubezpie
czona. Śmierć poniosło 13 osób.

W wyniku dochodzenia co do przy
czyny pożaru ustalono na podstawie 
zeznań świadków, że ogień został pod
łożony z zemsty przez jednego z włó
częgów. Podpalaczem jest Zdzisław 
Byczek, łat 22, pochodzący ze Strze
mieszyc, pow. będzińskiego.

Katowice. (AJS). W zupełnej ta
jemnicy urządził w czwartek magi
strat katowicki pogrzeb 13 ofiar kata
strofalnego pożaru śpichrza na cmen
tarzu w Panewnikach. Gmina ta nie 
należy do obszaru wielkich Katowic, 
jedynie cmentarz położony naprzeciw 
klasztoru 00. Franciszkanów. Trum
ny przewieziono na miejsce w samo
chodach.

Co do ostatecznej liczby ofiar kata
strofy nie można uzyskać ścisłych da
nych, bowiem zarząd szpitala miej
skiego, gdzie dokonywano zestawienia 
szczątków, zobowiązał swych pracow-

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 74720,33 ZŁOTYCH

Składki na samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naszej następujące, składki na sa
molot ..Chrobry“:
Cech Ogólnomistrzowski, Barcin 10,—
Zebrane w ekspozyturze „Orędow

nika“ w Lodzi: ..Tramwajarz“
1,—; E. N. 10,—; Jacek Nowicki
5,—: W. 1,—; J. Janiszewski,

Dra Lustra Puder Egzotyczny Roślinny
nadaje się idealnie do pielęgnowania cery normalnej i suchej. Tgisis

czołowe zawodniczki Warszawy, Pomorza 
i Poznania. W programie biegi na 60 i 
100 m, rzuty dyskiem, oszczepem i kulą, 
skoki w zwyż i w dal, oraz próby bicia 
rekordu światowego w sztafecie 200X100 
X80X60 m. Przedsprzedaż biletów w fir
mie „Camera“, ul. Fr. Ratajczaka, (kom.)

Rekord światowy na 3.000 m czterokrot
nie pobity. W Sztokholmie odbyły się mię
dzynarodowe zawody lekkoatletyczne. 
Głównym punktem programu był bieg na 
3.000 metrów z udziałem zawodników Fin- 
landji, Danji, Szwecji i Niemiec. Bieg za
kończył się pobiciem rekordu światowego 
Duńczyka Nielsena na tym dystansie aż 
przez czterech zawodników. Pierwszy Finn 
Hoeckert poprawił rekord światowy z 
8:18,4 na 8:14,8, zatem prawie o całe cztery 
sekundy, drugi zkolei Finn Maeki uzyskał 
czas 8:15,6, Szwed Jonsson miał czas 8:16,2, 
wreszcie jako czwarty Niemiec Schaum
burg 8:17,2. Wyniki Hoeckerta, Jonssona i 
Schaumburga, są zarazem nowemi rekor
dami Finlandji, Szwecji i Niemiec.

0 puhar Davisa
Australia nie weźmie udziału w rozgryw. 

kach o puhar Davisa. Niedawno rozeszły 
się pogłoski, że Australia nie weźmie udzia
łu w rozgrywkach o puhar Davisa, które 
odbędą się w roku przyszłym. W związku 
z tern dziennikarze zwrócili się do najlep
szej rakiety australijskiej Jacka Crawfor- 
da z zapytaniem, czy te pogłoski mają ja
kąś podstawę. W odpowiedzi Crawford 
stwierdził, że tenisiści australijscy napew- 
no bardzo się ucieszą z podobnego posta
nowienia, gdyż pozwoli im to spędzić 
wreszcie jedną zimę w Australji (zima w 
Australji przypada 6 miesięcy później niż 
w Europie). Przez 11 lat nie oglądaliśmy 
zimy w kraju, spędzając rok rocznie mie
siące te na rozgrywkach o puhar. Uważam 
za zupełnie naturalne, że po tak długiej 
przerwie stęskniliśmy się za zimą austra
lijską. .

Odpowiedź ta, jak widać, niezupełnie 
jednak wyjaśnia sprawę udziału Austrji w 
rozgrywkach. Przypuszczalnie Australia 
nie weźmie w nich udziału ze względu na 
odrzucenie jej wniosku o. utworzenie spe
cjalnej strefy Pacyfiku

W górach na północ od Madrytu 
spadły już śniegi. Rząd zwrócił się z 
wezwaniem do ludności, by dostar
czała ciepłej odzieży żołnierzom, znaj
dującym się na tym odcinku frontu.

ników do zachowania ścisłej w tym 
względzie tajemnicy.

Podróż „Iskry“
Warszawa. (PAT). 17 bm. o go

dzinie 23 „Iskra“, okręt szkolny mary
narki wojennej, podniósł kotwicę w 
Gravesend (Anglja) i wyszedł do Gdy
ni, dokąd przypuszczalnie przybędzie 
24 względnie 25 września.

„Iskra“ wyruszyła w doroczną po
dróż szkolną z 23 adeptami młodszego 
rocznika szkoły podchorążych mary
narki wojennej w dniu 20 maja. Okręt 
zawijał do następujących portów: Le 
Hawr, Kadyks, Palma, Mallorca, Casa
blanca, Santa Cruz (wyspy Kanaryj
skie), Ponta Delgada, Azory oraz Gra
vesend.

U osób które używają mało ruchu
kilkutygodniowa kuracja naturalną 
wodą gorzką Franciszka-Józefa odda- 
je nieocenione usługi. Należy pić co 
rano naczczo lub wieczorem przed uda
niem się na spoczynek jedną pełną 
szklankę naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zalecana przez lek. 

Tg 1543

Aleksandrów k./Łodzi 10,—; ra
zem 27,—

Razem z poprzednio kwitowanemi 68.098,87
Zadeklarowano i uchwalono wy

płacić 6.621,46
Razem wpłacono, zadeklarowano 

i uchwalono wypłacić 74.720,33

Pływanie
Uroczyste zamknięcie sezonu Pozn. 

Tów. Pływ., odbędzie się w niedzielę, o go
dzinie 15 na własnej pływalni na Ratajach 
(teren Zakł. Herolda). W programie: pokaz 
stylowego pływania oraz skoki. Dojazd 
tramwajem linji nr. 3 do boiska Sokoia 
względnie autobusem P. K. E. ze Starego 
Rynku w stronę Staroięki o godz. 14.30.

(kom)
Piłka nożna

HCP IV — Stomil I. o mistrzostwo kla- 
gy C. Zawody powyższe nie odbędą się w 
niedzielę, lecz w sobotę o godz. 16 na boi
sku HCP, ul. Górna Wilda 180.

„Śląsk“ — „Warta“. Licznych w Pozna
niu zwolenników piłki nożnej czeka w 
najbliższą niedzielę ciekawy mecz, który 
rozegrają między sobą starzy rywale. 
„Warta“ pragnie za wszelką cenę utrzy
mać się w czołowej stawce ligowej, zara
zem musi się zrehabilitować za przegrany 
ze „Śląskiem“ mecz w Świętochłowicach, 
który zakończył się wynikiem 2:1 na ko
rzyść Śląska. Każdy zaś utracony punkt 
grozi Śląskowi spadkiem do klasy A. Wal
ka przeto będzie zacięta i ambitna, gdyż 
mecz ten zbliżyć może jedną i drugą dru
żynę do dwóch przeciwległych sobie koń
ców tabeli.

Spotkanie odbędzie się na boisku „War
ty przy ul. Roinej o godz. 16. Przedsprzedaż 
biletów odbywa się codziennie Od godz. 8 
do 14. i oc 16. do 18. w sekretariacie klubu, 
Aleje Marcinkowskiego 26. (kom)

Gen. Mond przyjął mandat prezesa 
okręgu krakowskiego. Obecnie krakowski 
okręgowy związek pitki nożnej rozpoczął 
przygotowania, do meczu, który odbędzie 
się dnia 4 października w Krakowie, po
między olimpijską drużyną Węgier, a re
prezentacją nr. Krakowa.

Pięściarstwo
Sokół i Warta II wystawiają do sobot

nich zawodów swe najsilniejsze zespoły. 
W wadze muszej rutynowany Romański 
spotka eię z szybkim i ambitnym Wolnia- 
kowskinr III (W), w koguciej, znajdujący 
się w doskonałej formie Janowczyk, będzie 
miat za przeciwnika dobrego technicznie 
Skałeckiego (W). Ciekawie zapowiada się 
walka w wadze piórkowej pomiędzy Pelą

_ j hi ■ — i------------------
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Rewizje i aresztowania
Kraków. (Tel. wł.) Okazuje się, 

że krakowskie władze bezpieczeństwa 
przeprowadziły rewizje u rozmaitych 
skrajnych działaczy lewicowych, z 
których kilku aresztowano.

Rewizja w mieszkaniu dr. Bolesła
wa Drobnera trwała 7 godzin. Obiega-, 
ją tu pogłoski, jakoby PPS wykluczy
ła Drobnera przed tygodniem, jednak 
potwierdzenia tych wieści niema. Pod
kreślić przytem należy, iż wpływy Ży
dów w PPS są bardzo wybitne.

Ofiary zderzeń
Katowice. (AJS). Jadący szosą 

z Orzesza przez Gardawice (pow. 
pszczyński) motocyklista Karol Blaski 
z Orzesza potrącił przechodzącego 
Szosą Fryderyka Krausego z Górnych 
Łazisk. Skutkiem tego motocyklista 
przewrócił się na jezdnię z maszyną, 
i padając uderzył głową o bruk tak 
silnie, że stracił przytomność a Krau
se uległ złamaniu nogi.

Obu rannych przewieziono natych
miast do szpitala Spółki Brackiej’ w 
Mikołowie, gdzie Blaski wkrótce 
zmarł nie odzyskawszy przytomności. 
Jak się okazało był on nietrzeźwy.

Katowice. (AJS). Na drodze wo
jewódzkiej w Starym Bielsku samo
chód ciężarowy z przyczepką nałado
wany koksem, który prowadził Zyg
fryd Mieszała z Czerwionki pow. ryb
nickiego, z niewyjaśnionych dotych
czas przyczyn najechał z tyłu na jadą- 
cą parokonną furmankę, powożoną 
przez Andrzeja Jenknera z Olszówki 
Dolnej (pow. bialski). Wskutek ude
rzenia Jenkner spadł z wozu i doznał 
ciężkich obrażeń ogólnych. Przewie- 
wióny do szpitala w Bielsku W kilka 
godzin po wypadku zmarł.

śnieg we Włoszech
Rzym. (PAT). W dolinie Aosta 

spadł obfity śnieg półmetrowej grubo
ści. Przejście do doliny Cervino zosta
ło zatarasowane, przftczem na polach 
warstwy śniegu dochodzą do metrowej 
grubości.

i pogromcą Dudziaka, Frankowskim (W). 
W wadze lekkiej zmierzy się Zwierzchow- 
ski z nieustępliwie walczącym Yogtem 
(Warta).

Atrakcją sobotnich zawodów o druży
nowe mistrzostwo okręgu, pomiędzy Soko
łem i Wartą II, będzie niewątpliwie walka 
w wadze półśredniej pomiędzy Misiurewi- 
czem i Kruszyną. W ub. roku, również pod
czas rozgrywek o drużynowe mistrzostwo, 
Kruszyna odniósł sensacyjne zwycięstwo 
nad Misiurewiczem. Po rocznej prawie 
przerwie dojdzie w sobotę do rewanżowe
go spotkania. Obaj pięściarze dysponują 
niebezpiecznym ciosem. Misiurewicz dążyć 
będzie niewątpliwie do zrewanżowania się 
za, poniesioną porażkę. Kto z tej walki wyj
dzie zwycięsko trudno przewidzieć, w każ
dym razie walka będzie zacięta.

W średniej Dankowski będzie miał za 
przeciwnika Wolniakowskiego I., w wa
dze półciężkiej Rogowski spotka się z An- 
czykowskim (W). W ciężkiej Stroiński (S). 
z Sawoyskim (W).

Zawody rozpoczną się o godz. 20 w sali 
Targów Poznańskich. O godz. 18 odbędzie 
się przedmecz o drużynowe mistrz, klasy 
B pomiędzy drużynami HCP II i Sokołem 
II. Ceny biletów bardzo przystępno. Przed
sprzedaż odbywa się w firmie „Camera“ 
przy ul. Fr. Ratajczaka, (kom)

Tenis
Roderich Menzel w barwach Austrji. 

Najlepszy tennisista czeski, Roderich Men
zel, jak wiadomo, przeniósł się na stałe do 
Austrji. Menzel ma podobno zamiar przy
jąć obywatelstwo ąustrjackie i walczyć w 
barwach Austrji w turniejach, zorganizo
wanych przez związek.

Wśród zawodowców
Braddock przed komisją lekarską. Ko

misja lekarska nowojorskiej komisji bo
kserskiej po zbadaniu obecnego mistrza 
świata Jamesa Braddocka orzekła, że nie 
wolno, mu podejmować treningów przed 
grudniem. Komisja bokserska poleciła 
Braddockowi stawić się na następną komi
sję lekarską dnia 15 listopada celem no- 
nownego zbadania.
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Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 i 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21 I
Posłańcy: 15-60 i 28-36 |
Taksówki: Postó) przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn
ku Jeż. 77-08 przy uL Marsz, 
bucha (naroż, Niegolewskich) 
77-82. PI. świętokrzyski 49-80. 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35. Rynek Wil- 
decki 66-35, W. Garbary (nar. 
Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66. 

Stan wody: + 3,31 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 12; Apt. pod Biaiyrn Orłem. St. Rynek 
41; Apt św. Piotra, pi. świętokrzyski; Apt. 
przy Rynku śródeckim 1. Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda ul. Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. 
im. Matejki, ul. Matejki 1: Apt. Plucińskiego, 
ul. Marsz. Focha 72. Wilda: Apt. pod Korona 
ul. G. Wilda 61. Dębice: Apt. przy ul. Dębiec- 
kiej 6. Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. 
Główna: Apt. przy Krzyża, ua. Główna 19. Sta- 
roleka: Apt. miejscowa.

RRIIMM mmstsg
pozromiH
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 18 września 1926 r.
Magistrat podjął starania, aby ogród zamkowy 
przy Walach Jana III uprzystępnić dla publicz
ności. — Spadek frekwencji w tramwajach w 
stosunku do lipca ub. roku wyrażał eie wysoko
ścią 17 proc. — W fabryce Cegielskiego poczy
niono polepszenia, pozwalające na wykończenie

jednego parowozu w przeciągu 10 dni.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Odpust Matki Boskiej Bolesnej w

kościele parafialnym na Łazarzu rozpo
czął się w dniu dzisiejszym i potrwa do 
niedzieli włącznie. Dziś o godz. 18 nie
szpory odprawi ks. radca Binek, poczem 
procesja. Kazanie wygłosi ks. radca Wę
żyk z Chojnicy. Jutro, w sobotę, msze 
św. o godz. 6, 7, 8, 9, 10. Sumę o godz. 11 
odprawi ks. dr. Baraniak. O godz. 18 nie
szpory z procesją ks. prób. Rogoziński, 
kazanie wygłosi ks. prof. Cwojdziński. W 
niedzielę msze św. o godz. 5, 6, 7, 8, 9, 10 
i 12,30. Sumę o godz. 11 odprawi ks. dyr. 
dr. Piotrowski, kazanie wygłosi ks. rek
tor Cieszyński, procesję celebrować będzie 
ks. kan. dr. Mędlewski.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs przeciwgazowy dla lekarzy.

Zarząd Oltr. Wlkp. PCK. w Poznaniu ko
munikuje, że w dniu 12 października o 
godz. 9, w świetlicy PCK. przy ul. Fr. Ra
tajczaka 16, rozpocznie się kurs ratownic
twa i obrony przeciwgazowej dla lekarzy, 
który zakończony zostanie egzaminem w 
dniu 18 października. Zgłoszenia prosimy 
kierować do biura PCK. w Poznaniu, Wa
ły Zygmunta Augusta 2 m. 5. (x).

— ’ Pozn. okręg wojew. LOPP. przy
stępuje do organizacji kursów modelar
stwa lotniczego w Poznaniu. Udział w 
kursach brać może młodzież szkolna i 
pozaszkolna, organizacje itp. Zgłoszenia

Tramwaj
na ulicy Bukowskiej?

/

Znana jest anegdotka, że gdy na wiecu 
przedwyborczym w pewnej wsi płatny agi
tator przedstawił chłopom korzyści, które 
ich spotkają, gdy będą głosowali na jego par- 
tję i mówił im, że będą mieli doskonały 
dochód ze ścinania drzew w lesie i spławia
nia pni rzeką, jeden ze słuchaczy, który nie 
dał się „oczarować“, zawołał:

— A dyć u nas niema ani lasu, ani rzeki!
Agitator, który niełatwo dał się zbić 

z tropu, odparł z miejsca:
— Wszystko będzie! Las będzie! Rzeka 

będzie! Tytko głosujcie!
Przypomina się ta anegdotka, gdy czyta 

się obecnie w „Dzienniku Poznańskim“ 
i w „Dzienniku Porannym“ o wielkich inwe
stycjach, które — ku wygodzie mieszkańców 
Poznania — planuje teraz zarząd miejski.

Wymienione gazety donoszą m. in., że 
zarząd miejski rozbudowuje obecnie ulicę 
Bukowską, jako nowoczesną arterję, łączącą 
śródmieście z lotniskiem i zamierza prze
prowadzić przez ul. Bukowską linję tram
wajową dla wygody osiedla willowego na 
terenach B. G. K„ t. zw. „Abisynji“.

Naszern zdaniem, tramwaj, jako taki, nie 
jest wcale nowoczesnym środkiem komuni
kacyjnym i napewno zawadzałby na nowo
czesnej autostradzie, łączącej śródmieście 
z lotniskiem, a pośrednio Warszawę z Ber
linem.

Dla mieszkańców „Abisynji“ znacznie 
tańszem i wygodniejszem byłoby przedłuże
nie linji tramwajowej na ulicy Grunwaldz
kiej.

Cóż jednak znaczą te względy, gdy cho
dzi o to, by wmówić chłopom, że we wsi ich 
będzie las i rzeka. (ix)

Zjazd zastępców przewodniczących 
komisyj klasyfikacyjnych

Dziś o godz. 8 rano rozpoczął się w 
Izbie Skarbowej w Poznaniu zjazd 
zastępców przewodniczących woje
wódzkich komisyj klasyfikacyjnych z 
całej Polski.

Na zjazd przybyli również delega
ci ministerstwa, przewodniczący głów
ne i kom i sj i k 1 a syfikacyjnej p, _K.q«3X.

Na zdjęciu uczestnicy zjazdu zastępco w przewodniczących wojewódzkich ko
misyj klasyfikacyjnych.

b. dyrektor dep. ministerstwa skarbu, 
zastępca przewodniczącego głównej 
komisji klasyfikacyjnej p. inż. Fryde
ryk Zoll oraz inspektorowie tej komi
sji. Obradom przewodniczy dyrektor 
izby skarbowej w Poznaniu p. Sie
radzki. Referentem głównym jest p. 
inspektor Mackiewicz z Poznania. Na 
dzisiejszem zebraniu referat o organi
zacji biura wojew. komisji klasyfika
cyjnej i pracy inspekcyjnej wygłosił 
p. Mackiewicz.

Program dzisiejszego dnia obejmuje 
jeszcze referat o organizacji pracy

indywidualne oraz zbiorowe przyjmuje 
Okręgowa Modelarnia ŁOPP., ul. Piekary 
nr. 16-17 do dnia 29 bm. we wtorki i 
czwartki od godz. 18—19. (x).

— * Kurs wyrobu „płynnego owocu“. 
Kurs wyrobu domowego nektarów od
będzie się we wtorek i środę, 22 i 23 wrze
śnia, w godzinach od 15—19 w Państw. 
Szkole Ogrodnictwa w Poznaniu, ul. Dą
browskiego 169-171. Opłata 5 zł. Zgło
szenia do poniedziałku, 21 bm. o godz. 15. 
Tel. 68-88. (x).

WYCIECZKI
— * Wycieczka do Biskupina. W nie

dzielę, 20 bm. urządza sekcja wycieczko
wa Koła Stów. Chrześc.-Nar. Nauczycieli 
szkół powszechnych wycieczkę autokarem 
do Lednicy, Łubowa, Gniezna, Biskupina. 
Koszty wynoszą 7,50 zł. Wyjazd o godz. 8. 
Zbiórka na placu Wolności przed „Orbi
sem“. Zgłoszenia do soboty godz. 17 u 
kierownika wycieczki p. H. Śniegockiego, 
ul. Wierzbięcice 57, lub w P. B. P. „Or
bis". (x)

— * Polski Touring Klub organizuje 
dla swych członków oraz gości dnia 20 
bm. wycieczkę samochodową do Milo- 
wód. Wycieczka wyruszy z przed lokalu 
klubu o godz. 11.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kwitną bzy. W ogródku p. Pela- 

gji Wrocińskiej przy ul. Sokoła 8, za
kwitł po raz drugi krzak białego bzu.

— * Ponowna rejestracja poborowych,
tj. urodzonych w roku 1916, odbywać się 
będzie codziennie od 1 października br. 
do 30 listopada br. włącznie, prócz nie
dziel i świąt w wydziale wojskowym, pl. 
Sapieżyński 9, I ptr., pokój 25. Bliższe 
szczegóły opdają. obwiesfeczenia na słu
pach reklamowych.

— * Poznaniowi przybędzie dwóch no- 
iarjnszy. Z dniem 1 października b. r. 
liczba stanowisk notarjuszy w Poznaniu 
powiększona będzie z li) na 12. Nowi no- 
tarjusze będą mianowani przez minister
stwo sprawiedliwości. Nie wiadomo, kto 
otrzyma wakujące posady, ale przypu
szcza się, że nowymi notariuszami będą 
emerytowani sędziowie sądu apelacyjne
go w Poznaniu.

Poznań posiada dotychczas dziesięciu 
nast. notarjuszy: Czesław Chmielewski, 
Jarosław Garliński, Karol Jawornik, dr. 
Witold Jeszke, dr. Edward Korczyński, 
dr. Zygmunt Nowosielski, dr. Stefan Pie
chocki, dr. Witold Prądzyński, dr. Jan 
Sławski i Kazimierz Żuromski.

— * Piękna wycieczka kajakowa na 
Polesie. W czerwcu br. wyjechali z Po
znania na wycieczkę kajakową po Polesiu 
dwaj młodzi handlowcy pp. Stanisław 
Wdowicki i Roman Jankowiak. Wyciecz
kowicze udali się koleją do Brześcia nad 
Bugiem, stąd zaś kajakiem popłynęli Mu- 
chawcem, kanałem Królewskim i Piną. — 
Zabawiwszy w mieście w Pińsku przez 
krótki czas, ruszyli Jasioldą na kanał O- 
gińskiego, dalej Szczarą, Niemnem, przez 
Grodno, na Czarną Hańczę, później kana-

, łem Augustowskim, rzeką Biebrzą na Na-

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI

Such. dz., Januarego I Eustachego m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Kraoptaira I MySlisiawa

klasyfikatora w terenie, sposobie pro
wadzenia klasyfikacji i aparatu kla
syfikacyjnego (p. Garlicki), dalej o 
sposobie prowadzenia klasyfikacji gro
mad, będących w szachownicy. Ponad
to omawiane będą sprawy związane 
z opracowaniem instrukcji regjonal- 

npzwoli tylko czas, uczest

nicy zjazdu zwiedzą miasto.
Jutro o godz. 7 rano zjazd pracować

będzie w terenie, dokąd uda się samo
chodami. Uczestnicy zjazdu zwiedzą 
powiaty: poznański, obornicki, gnie
źnieński ewentualnie i jarociński, 
gdzie na miejscu zapoznają się z or
ganizacją biura powiatowej komisji 
klasyfikacyjnej, z metodami pracy 
klasyfikacyjnej oraz z profilem cha
rakterystycznych gleb. W godzinach 
popołudniowych odbędzie się posiedze
nie w izbie skarbowej oraz dyskusja.

rew do Bugu, następnie Wisłą do War
szawy. Ze stolicy udali się Wisłą do 
Brdyujścia, Starą Brdą do kanału Bydgo
skiego, dalej Notecią przez Gopło, skąd 
wędrowali 10 kilometrów lądem, poczem 
przez jezioro Ślesińskie na kanał Morzy- 
slawskł, a wreszcie Wartą dostali się do 
Poznania. W drodze przebywali dwa mie
siące, utrzymując się z własnych fundu
szów. W czasie wycieczki kajakowcy 
zwiedzili po drodze szereg miast. Nie o- 
było się też bez przygód. Na Narwi prze
wrócił się kajak, ale tak szczęśliwie, że 
nawet nic nie zgubili z rzeczy. Zaraz za 
Pińskiem zabłądzili i szukali drogi przez 
trzy godziny. Na kanale Królewskim z 
powodu niskiego stanu wody musieli cią
gnąć kajak po mieliźnie. Młodzi sportow
cy są z wycieczki — przeszło 2.000 km — 
bardzo zadowoleni, to też w przyszłym ro
ku projektują również podróż kajakową, 
ale już na innej trasie. Podczas podróży

------
Dzisiaj w sądzie grodzkim odbyła 

się druga z rzędu licytacja gmachu 
cyrku Olimpja i przyległych grun
tów. ■»

Cena wywoławcza wynosiła ogól
nie 94.513,34 zł.

Dwóch głównych wierzycieli, a mia
nowicie firmę Perkiewicz i Bank Go
spodarstwa Krajowego, zastępowali 
adw. Grzegorzewski i adw. Echaust.

Pierwszy objekt, obejmujący grunt 
przyległy do cyrku oszacowany był 
na 4.786,67 zł. Grunt nabył p. Kazi
mierz Grzeszczak (Ślusarska la). Ter

Słońca: wschód 5,32, zachód 17,59 
Długość dnia 12 godzin 27 minut 
Księżyca: wschód 9,46, zachód 18,42 
Faza: 4 dzień po nowin.

WYSZEDŁ Z DRUKU TOM IV
.Wydawnictw Polskiego Związku 
Wydawców Dzienników i Czasopism*:

Stan. Z. Zakrzewski

„Ogłoszenie Prawe“
iilimiiiniinniitiiiiiiiiiiiimtiiiiiiimiiiiiimiłii  

Stronic 99 49« Cena 4 zł.
Do nabyciawwiększych księgarniach 
i w biurze Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników i Czasopism,

WARSZAWA — ZGODA 8
Skład główny: Księgarnia Gebethnera i Wolffa
rwwwwwwiwwwwwwa

posługiwali się dobrą mapą dróg wod
nych inż. Tillingera. (sk.)

Troski mieszkańców Poznania
— * Ulica do „Abisynji“. Zarząd miej

ski przystąpił ostatnio do zbudowania 
jezdni na przedłużeniu ul. Grunwaldz
kiej, łącząccm miasto z osiedlem willo- 
wem na terenach B. G. K„ t. zw. „Abisy
nią". Zwieziono już pewną ilość betono
wych krawężników i ułożono szyny kolej
ki. Również rozpoczęto na tym odcinku 
ustawianie lamp gazowych. Obok jezdni 
biec ma tramwaj, ale gdzie będzie chod
nik dla pieszych, jeszcze niewiadomo.

Na budowę ulicy, łączącej osiedle z 
miastem, B. G. K. zamierza pożyczyć za
rządowi miejskiemu zgórą 100 tys. zło
tych. Pieniądze te przydałyby się bar
dzo, ale cóż, kiedy B. G. Ii. żąda uchwały 
rady miejskiej.

Możliwe, że mieszkańcy „Abisynji“ bę
dą musieli czekać na ukończenie ulicy do 
czasu ukonstytuowania nowej rady miej
skiej. (gs.)

— • Nieporządki przed kościołem na 
Jeżycach. Kilkakrotnie już mieszkańcy 
Jeżyc prosili o usunięcie z przed kościoła 
na Jeżycach masy gliny, szpecącej oto
czenie domu bożego. Dotychczas prośby 
te nie odniosły pożądanego skutku: gli
na leży nietknięta. Trudno doprawdy 
nie wyrazić zdziwienia, że taki stan rze
czy może trwać nadal, pomimo słusznych 
życzeń mieszkańców Jeżyc, aby wreszcie 
n aul. Kościelnej zapanował porządek.

I TARGU
— Dnia 18 b. m. na placu Sapieżyńsklm pła

cono (w złotych za pól kg »zgl. »« sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,20—1.25. masło 

mlecz. 1.30—1.40. twaróg 0-20—0.25, Śmietana 
(litr) 1.00—1,2«) mleko (litr) 0.17—0.20. jaja men
del 1,00—1.10.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,30, 
kaczka 160—2 30 gęś 2,50—3,50. golebie (para) 
0 60—0,90. para kurcząt 1.50—2.40. para kuropa- 
tew 0,80—1,20, królik — 0.90—1,20.

Mięso: wieprzowin* 0,70—1,00. wołowina 
9.60—1.00, cielęcina 0,70—1.20. ekopowina 
8,80—1.20 słonina 0.85—0 91), smalec 1,15—1,20, 
mózg cielęcy 0 40.

Ryby: szczupak 1.20—1.30, węgorz 1,30—1,40, 
Kn 1,10—120. leszcz 0.50 - 0.80, białe ryby 
0,20—0,40, sandacz 1,50—1,60, sum (dziel.) 1,50—

min przybicia nastąpi 25 bm.
Drugi objekt, obejmujący pawilon 

restauracyjny i grunt w wysokości 
7-928 m. kw., oszacowano na sumę 
57.1o0 zł. Ponieważ do licytacji nikt 
nie przystąpił, uznano ją jako niedo
szłą do skutku.

Trzeci objekt, obejmujący nieznacz
ną ilość gruntu i sam budynek cyrku, 
oceniono na 32.566,67 zł. Również i w 
tym wypadku z powodu braku nabyw
ców do licytacji nie doszło. Na cyrku 
Olimpja ciążą zgłoszone pretensje w 
wysokości 49.890,23 zł. (wel)



— Stroni 7

$. p. Stanisławowa Motty i
Wczoraj, w czwartek, zmarła w Po- J 

znaniu, przeżywszy 88 lat, ś. p. Micha
lina z Danyszów Stanisławowa Motty, 
żona nieżyjącego od wielu lat ś. p. Sta
nisława Mottego, autora znanych 
„Przechadzek po Poznaniu“,

1,60, karp 1,00—1,10, karaś 0,60—1,00, ryby śnięte 
20—30 g.- mniej.

Ra ki mendel: 0.80—2,50.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3—4, 

szpinak 10—15, baraki peczek 10, pietruszka 
(pęczek) 10, seler (sztuka) 5—10, zielo
na sałata 3—5 rzodkiewki (pęczek) 5, 
marchew (pęczek) 5 kalafior 5—30. ce
bula 5, pomidory 5—10, fasola żółta 20—30, 
zielona 15—25. ogórki mendel 25—50. ka
pusta biała (główka) 5—10, włoska 10—15. modra 
30-15.

Grzyby: Kurki (lisice) 10—15, grzyby mie
szane 20—30, borowiki 30—60, maślaki 15—25, 
pieczarki 20—30, rydze 0,40—1,00, zielone grzyby 
20-30.

Owoce: jabłka 10-40. gruszki 10—25. owo
ce suszone 0,80—1.00 brzoskwinie 25—50. śliw
ki 10—15, borówki 40—50, winogrona 0,60—1,10.

RÚ2NE
— * Egzamin z zakresu instalacyj 

elektrycznych. Komisja egzaminacyjna, 
czynna przy państwowej wyższej szkole 
budowy maszyn i elektrotechniki w Po
znaniu, ul. Bergera 5, zawiadamia zainte
resowanych, że egzamin z zakresu insta
lacyj elektrycznych prądów silnych odbę
dzie się w dniach 2 i 3 października rb.

Bliższych wiadomości udziela i przyj
muje zgłoszenia do dnia 28 bm. kancela- 
rja od godz. 11—13 w dni powszednie.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek samochodowy. Wypad

kowi samochodowemu uległ dziś rano p. 
Stefan Brodniewicz z Antoninka. Z po
wodu zdarcia naskórka na łokciu i innych 
pokaleczeń, przewiozło pogotowie ratun
kowe p. Brodniewicza do Szpitala Prze
mienienia Pańskiego, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Włamanie do mieszkania. Przy

ul. Mickiewicza 1 nieznani złoczyńcy wła
mali się do mieszkania p, Marji Mueller. 
¡Włamywacze wtargnęli do mieszkania 
prawdopodobnie przy pomocy podrobio
nych kluczy, lub też wytrychów. Łupem 
złodziei padło czarne damskie futro z 
czarnym kołnierzem, dwie bransoletki 
złote, ubranie męskie, futerko dziecięce i 
około 30 zł gotówki. Poszkodowana oce
nia swe straty na przeszło dwa tysiące 
złotych, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Surowa kara na amatora cudze

go roweru. Telesfor Napierała miał pe
cha. W dniu 27 czerwca br., przechodząc 
ul. św. Marcina, spostrzegł w jednej z 
bram stojący rower, na którym spoczy
wała paczka. Rozejrzał się wokół po
dejrzliwie, czy nikt go nie obserwuje i 
chwycił za rower. Ponieważ rower był 
przymocowany, Napierała zadowolił się 
paczką, z którą czemprędzej uszedł. Tuż 
za nim podążył posterunkowy Załuski, 
który obserwował Napierałę i aresztował 
go Jak się okazało paczka, którą skradł 
Napierała, zawierała bezwrtościowe rze
czy, mimo to jednak amator rowerów po
wędrował na ławę oskarżonych sądu 
grodzkiego w Poznaniu. Sąd po wysłu
chaniu świadka, posterunkowego Zału
skiego, wymierzył Napierale za usiłowa- 
ną kradzież roweru półtor roku więzie
nia, za kradzież paczki 7 miesięcy więzie
nia, skazując go na łączną karę 20 mie
sięcy więzienia, oraz orzekł utratę praw 
publicznych i obywatelskich praw hono
rowych na przeciąg lat 6. Oprócz tego 
sąd zarządził aresztowanie Napierały na 
sali rozpraw i osadzenia go w więzieniu.

— * Za kradzież kwiatów z cmentarza. 
19-letni Kazimierz Romanowski został 
skazany za kradzież kwiatów, dokonaną 
w dniu 27 czerwca br. na cmentarzu gór- 
czyńskim, na jeden miesiąc aresztu, (m.)

— * Sprawa oszukańczych machina- 
eyj przed sądem w Śremie. Sąd okręgo
wy z Poznania, na sesji w Śremie, rozpa
trywał w dalszym ciągu sprawę karną, 
która częściowo toczyła się już w Pozna
niu i w Środzie przeciwko Stanisławowi 
Modalińskiemu z Poznania, Mieczysławo
wi Mieloszyńskiemu ze Śremu i Joskowi- 
czowi-Josna-Ber z Krakowa, oskarżonym 
o stałą działalność oszukańczą na terenie 
woj. poznańskiego w ciągu ostatnich 5 lat. 
Akt oskarżenia objął 40 wypadków o- 
szustw, zresztą drobny tylko wycinek

POGODY
OZNANI JW

18 września 1936
Temperatura 7 godz. + 11,4
Ciśnienie

7 godz. 766,0 mm. wysoki«Zachmurzenie
7 godz. pogodnie

Wiatr
7 godz. kierunek wschodni, szybk. 4 m/sek. 

Temperatura w dniu 17 września br. była:
najwyższa + 22.3 o godz. 13 
najniższa + 9,8 o godz. 6

Prognoza ptgody na dzieli jutrzejszy:
Pogoda na sobotę: Dalej jeszcze po

godnie i ciepło.

Gdzie jest Małyjasiak?
Gniezno, (br.) Pisaliśmy obszernie 

o zaginięciu Jana Małyjasiaka z Gniezna, 
który w niedzielę, 30 sierpnia br., udał 
się nad jezioro Skorzęcińskie, aby zażyć 
kąpieli. Od tej cłmalj zaginął wszelki

Zaginiony od 30. 8. 1936 Jan Małyjasiak 
z Gniezna.

ślad i ogólnie przypuszcza się, że Mały
jasiak utonął w czasie kąpieli. Rybak 
Greczkowski przeszukał już w ciągu 
przeszło 2 tygodni całe jezioro i do dnia 
dzisiejszego nie natknął się na topielca.

przestępczej działalności oskarżonych, u- 
jawnionych przez władzę, którzy poszko
dowali kilkudziesięciu małorolnych, rze
mieślników i ludzi dominialnych na sumę 
przeszło 10 tysięcy złotych.

Oskarżeni, będąc agentami żydowskie
go biura zleceń braci Kraszewskich z Po
znania (ul. Towarowa 4) i Żyda Goertne- 
ra, jeździli samochodem po wsiach i mia
steczkach, gdzie, przedstawiając się za 
inspektorów i dyrektorów domów banko
wych, które zajmują się dokonywaniem 
transakcyj handlowych i obligacjami po
życzek państwowych, w podstępny spo
sób wprowadzali w błąd właścicieli papie
rów wartościowych i wyłudzali od naiw
nych cały nieraz majątek. Rozprawa jest 
jednym z fragmentów oszukańczych ma- 
chinacyj żydowskiej szajki kombinato
rów z Krakowa, Lwowa i Katowic.

Na rozprawie prokurator Liptak w 
przemówieniu swem wykazał winę 
wszystkich oskarżonych i ich bałamutne 
tłumaczenie się. Oskarżeni w ostatniem 
słowie prosili o łagodny wymiar kary, 
twierdząc, że są ofiarami Żydów. Wyrok 
zostanie ogłoszony w sądzie okręgowym 
w Poznaniu, (su.)

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ GNIEZNO. W Woźnikach pod Gnie

znem na szkodę roi. Ferdynanda Łasia spalił 
się stóg żyta.

— Pod przewodn p. Karpińskiego obrado
wało Bractwo Kurkowe w Gnieźnie nad spra
wa strzelania świętomichalskiego, które odbę
dzie dn. 27 bm. Prócz strzelania o godność 
zwycięzcy i rycerzy przewidziane jest strzela
nie o 20 nagród. W dalszym ciągu obradowano 
nad sprawa przejścia strzelnicy na własność 
K. K. O. miasta i nad wydzierżawieniem hali 
strzeleckiej. Dalej powstał projekt wydzierża
wienia stałego lokalu zebrań Bractwa. Decyzja 
zapadnie na przyszłem posiedzeniu Bractwa.

— L. O. P. P. w czasie od 24 bm. — 1. 10 u- 
rządza cały szereg imprez, jak konkurs lataw
ców na uwięzi oraz konkurs baloników itp.

— W niedzielę o godz. 12 w „Słońcu“ odbę
dą się mistrzowskie zawody bokserskie Ostro
wia — Stella. W walkach spotkają się najsil
niejsze składy zespołów Ostrowia i Stelli z u- 
wagi na decydująca stawkę wejście do kl. A.

— ♦ GOSTYŃ. Zawody okręgu gostyńskiego 
K. S. M. m. odbyły się w ub. niedzielę przy u- 
dziale licznej publiczności. Wyniki są następu
jące: w pięcioboju I. miejsce zajął p. Oppita 
Jerzy K. S. M. Gostyń, w sztafecie 4X100 m. 
K. S. M. Wielkie Strzelce, w biegu na 300 m. 
p. Tyrakowski K. S. M. Gostyń, w koszykówce 
i siatkówce również K. S. M. Gostyń. Zawody 
odbyły się na boisku K. S. M. w Gostyniu, (gp)

— * GRODZISK. W ub. niedzielę odbył 
się tu Zjazd Okręgowy XIII. Okręgu Kól Śpie
waczych. Zjazd rozpoczął się uroczystą mszą 
św. w kościele farnym. Zjazd otworzył prezes

okr. p. Fiebich. emeryt, kier, szkoły z Wol
sztyna. Do konkursu stanęły Koła z Wolsztyna. 
Grodziska. Rakoniewic i Łakiego. W kategorii 
II. wykonały chóry mieszane pieśń Prośnika 
„Oj uśnij", a chóry męskie „Śniło mi się. śni
ło“. Pierwszą nagrodę zdobył chór „Harmo
nia“ Grodzisk 29*/» pkt., dyrygował p. Dr. Mi
kołajczyk. drgą nagrodę Wolsztyn 27 pkt. Chór 
męski Grodzisk pod dyr. p. Pasiciela otrzymał 
I. nagrodę — 247« pkt. W trzeciej kategorji I. 
nagr. wziął chór męski Rakoniewice, dyr. był 
p. świetlewski. Chór mieszany Rakoniewice I. 
nagrodę. Jury stanowili pp. prof. Wiechowicz 
z Poznania, ks. mansj. Jaskulski z Grodziska 
oraz Dr. Mazurkiewicz, burmistrz z Grodziska. 
Poza konkursem śpiewały również chóry z O- 
palenicy i Bukowca. Po konkursie popisywały 
się poszczególne chóry śpiewem _ w ogrodzie 
Strzelnicy. Wieczorem odbyła się w salach 
Strzelnicy zabawa.

— Wielką manifestację antykomunistyczną 
urządza dn. 20 bm. Stronnictwo Narodowe w 
Grodzisku. O godz. 9 rano zbiórka wszystkich 
członków S. N. z powiatu nowotomyskiego w 
Strzelnicy, poczem wymarsz do kościoła na u- 
roczystą mszę św. Po mszy św. wielkie pu
bliczne zebranie.

— ♦ JAROCIN. Powracających z mane
wrów żołnierzy witało miasto entuzjastycznie. 
Ulice i rynek były bogato udekorowane w sztan
dary narodowe. Mimo dnia roboczego, zebrały 
się niezliczone tłumy publiczności oraz szkoły i 
organizacje, które gorąco witały maszerujące 
w-ojsko zasypując je kwiatami. Przed ratuszem 
przemówił p. burmistrz Rogalski. Str. Nar. u- 
dekorowało dom w rynku, w którym mieści się

Zamierza on jeszcze obszukać brzegi je 
ziora, zarośnięte sitowiem. .

W środę udała się żona Małyjasiaka 
za namową kilku osób do „jasnowidza w 
Obórce pod Gnieznem, celem zasiągnięcia 
informacyj o zaginionym mężu. Jasno
widz orzekł, że Małyjasiak po kąpieli po
szedł do lasu, a obecnie, po otrzymaniu 
odzieży, błądzi od wioski do wioski, gdyż 
cierpi na zanik pamięci. Szczegół ten jest 
nader ciekawy, ponieważ p. Małyjasiako- 

•wa oświadczyła naszemu korespondento
wi, że istotnie mąż jej już dwukrotnie 
wykazał zanik pamięci, raz w dzicinstwie, 
a drugi raz przed 14 laty, w rok po ślubie.

Dalszy, bardzo ważny szczegół podał 
szofer dyrektora zakładów miejskich w 
Gnieźnie, p. Wawrzyniak, który krytycz
nego dnia pojechał samochodem do Sko- 
rzęcina i tam kilkakrotnie. rozmawiał z 
Małyjasiakiem. Szofer widział, jak Mały
jasiak spokojnie się kąpał, jeździł łód
ką i plażował. Kiedy Wawrzynia.k wyjeż
dżał samochodem do Gniezna, widział je
szcze, jak Małyjasiak brodził po kolana 
w wodzie, następnie wrócił na ląd i oko-"1 O O/T /-i er /"ł y ~

kostjumie kąpielowym.
Podajemy rysopis Jana Małyjasiaka:

wysokość 1,90 m, twarz okrągła, cera 
śniada, włosy zaczesane do tyłu, na po
liczku mała blizna, silnie zbudowany. — 
Wszelkie wiadomości, tyczące zaginione
go, należy skierowywać do komendy P. P. 
w Gnieźnie, bądź też do najbliższego po
sterunku.

sekretariat S. N. Umieszczono tam transparent 
z napisem „Niech żyje Armja Narodowa".

— Srebrne gody małżeńskie obchodzą w dnia 
26 bm. pp. Władysław i Stanisława z Warkoc- 
kich Ziemniewiczowie. (jp)

— ♦ KRZYWIN. W poniedziałek odprawio
na została msza św. za spokój duszy śp. Wła
dysławy Kwiecińskiej, ofiary znanych zajść 
krzywińskich. Mszę św. zakupili b. więźniowie, 
oskarżeni o udział w tychże zajściach, przeciw 
którym, jak w-iadomo, sprawę w sądzie apela
cyjnym w Poznaniu umorzono. Druga mszę 
św., odprawiona za śp. Wl. Kwiecińską, w rocz
nicę jej pogrzebu, oraz za zmarłych członków, 
zakupili byli członkowie Str. Nar. (kp)

— ♦ LESZNO. Władza duchowna miano
wała proboszczem parafji leszczyńskiej ks. dr. 
Stefana Abta, dotychczasowego administratora 
parafji lechlińskiej w pow. wągrowieckim. (lh)

— ♦ LESZNO. W ub. wtorek wróciła do Le
szna z manewrów część tut. garnizonu. Miasto 
przystrojono girlandami i chorągwiami. U wy
lotu ul. Marsz. Piłsudskiego odebrał defiladę 
dowódca garnizonu, poczem pułk udał się na 
zasłużony odpoczynek.

— Kurs kucia koni w szkole wydz. pow. roz
poczyna się dn. 1. 10. Zgłoszenia kierować do 
kierownika kuźni, Leszno, ul. Średnia 10.

— W niedzielę zobaczymy znów, po dłuższej 
przerwie drużyny piłkarskie na starcie. O godz. 
16 odbędzie się pierwszy mecz o mistrz. Ligi 
Okręg, między Polonją i Korona, a o godz. 11 
na boisku „Sokola“ odbędzie 6ię mecz między 
„Sokołem“ Leszno a „Sokołem“ z Rawicza, (lh)

— * NOWY TOMYŚL. Tegoroczne targi 
chmielarskie odbędą się dnia 24 bm. w sali 
„Kresowianka“. Plantatorzy i eksporterzy wi
kliny pow. nowotomyskiego organizują pokaz 
wikliny i wyrobów wiklimiarskich jako osobny 
dział na targach chmielarekich.

— Nieruchomość p. Dr. Rosta przy ul. 
Dworcowej nabył drogą kupna p. Jan Weber.

— Ujęto w Niemczech i odstawiono do gra
nicy w Zbąszyniu 6yna tut. m. rzeźnickiego, 
Niemca Ottona Korna, Gerharda, który przed 
6łużbą wojskową zbiegł do Niemiec. Korn mi
mo młodego wieku odpowiadał przed sądem za 
przestępstwo polityczne i kradzież z włama
niem.

Delegatem Wojew. Biura do spraw finanso
wo - rolnych w Poznaniu na pow. nowotomy- 
6ki, mianowany został p. Władysław Kańduła, 
mający biura w domu p. Maszewskiego. (tp.)

Z POMORZA
— * TORUŃ. Z dniem 15 bm. rozpoczęła 

Pom. Izba Rzemieślnicza urzędowanie w Toru
niu w odnowionym gmachu miejskim przy ul. 
św. Katarzyny 9—11.

— Na budowę gmachu Muzeum Ziemi Po
morskiej w Toruniu zebrano dotychczas drogą 
dobrowolnych składek kwotę 218.069,58 zł.

— Policja ujęła 22-letniego Edmunda Gór
skiego, który onegdaj dokonał zuchwałej kra
dzieży w mieszkaniu Marasińskiego przy szosie 
Chełmińskiej. Część łupu znaleziono i zwróco
no poszkodowanemu, a Górskiego osadzono w 
więzieniu.

— W pobliżu Chełmży (pow. toruński) pod 
Bielczynami uległ wypadkowi samochód prez. 
m. Grudziądza, p. Włodka. Podczas szybkiej 
jazdy pękł resor 1 jedynie dzięki przytomności 
umysłu szofera, który zdołał zatrzymać wóz, 
prez. Włodek wyszedł z wypadku bez szwan
ku. (z)

Nieludzki ojciec
Toruń. (PAT). Władze policyjne 

dokonały u jednego z gospodarzy w 
Rumienicy (pow. lubawski), Antonie
go Jaworskiego, niezwykłego odkry
cia. Mianowicie w ciemnej komorze 
znaleziono przywiązanego łańcuchem 
do ściany obrośniętego nagiego męż
czyznę, znajdującego się w stanie zu
pełnego wycieńczenia. Okazało się, że 
jest to syn Jaworskiego, 32-letni Wła
dysław, którego nieludzki ojciec wię
ził od dłuższego czasu. Uwolniono go 
z łańcucha i oddano pod opiekę za
rządowi gminy w Prątnicy.

Jaworski zeznał, że więził syna 
dlatego, iż ten jako umysłowo chory 
stawał się niebezpieczny dla otocze
nia, a nie chciał go leczyć w obawie 
dużych kosztów. Należy zaznaczyć, że 
Jaworski jest zamożnym gospodarzem 
na 80 morgach. |

Dźwięki walca •••
i modnych szlagierów w inter
pretacji Big-Boys w „Café Clu- 
bie", pl. Wolności 17. Występy: 
„Fortuna la Creóle" i W. Łaskota.

Pg 6926-38,159

Przestępczość wśród dzieci
Toruń (z). — W ostatnich miesią

cach przestępczość wśród młodzieży 
toruńskiej uczyniła zastraszające po
stępy. Jak wykazuje kronika spraw 
sądowych, w Toruniu w czasie od ma
ja roku bież, do chwili obecnej przed 
sądem grodzkim i okręgowym odbyło 
się 57 spraw karnych przeciw mało
letnim przestępcom w wieku od 10 do 
18 lat za kradzieże, napady, włamania 
i oszustwa.

Aby dać chociaż pobieżny obraz 
groźnej tej dla porządku społecznego 
sytuacji, przytaczamy kilka faktów:

Dnia 4. 7. br. 15-letni A. Wojszew- 
ski, 14-letni Wojciechowski i 15-letni 
Ostrowski, wszyscy karani już are
sztem i upomnieniem za kradzież wę
gla, skazani zostali na umieszczenie w 
zakładzie poprawczym.

W tym samym miesiącu 16-letni 
Laude za cały szereg kradzieży z wła
maniem skazany został również na u- 
mieszczenie w domu poprawczym, a 
wśród oskarżonych o spowodowanie 
krwawych zajść na pl. Teatralnym w 
dniu 8 czerwca b. r. znajdował się rów
nież 18-letni Ulaszewski.

Najsmutniejszą z tych spraw był 
proces, który odbył się w dniu 9 b. m. 
przed sądem grodzkim w Toruniu: 
10-letni (!) Sobecki i 14-letni Twardow
ski zostali skazani za dokonanie zuch
wałych kradzieży w biurze Państw. 
Monopolu Spirytusowego na Mokrem.

Niech kilka tych faktów wystarczy 
dla zilustrowania nędzy moralnej 
wśród młodzieży toruńskich przed
mieść. Z ubolewaniem trzeba ponadto 
stwierdzić, że podana przez nas cyfra 
57 rozpraw oznacza znaczny wzrost 
przestępczości w stosunku do roku 
1935. Przyczyną tego niewątpliwie jest 
wielka nędza ogólna, brak odpowied
nich warunków wychowania w domu 
rodzicielskim. Społeczeństwo toruńskie 
z obawą patrzy na stały upadek mo
ralny młodzieży, szukając dróg, jak 
zaradzić rosnącemu niebezpieczeń
stwu.

Czytelnikom naszym donosimy, iż 
utworzyliśmy własną agenturę „Ku- 
rjera Poznańskiego“

w Nekli
Agenturę prowadzi p. Franciszek 

Zmyślony, Nekla, skład kolonjalny. 
Agentura jest upoważniona do przyj
mowania zamówień na prenumeratę 
i ogłoszenia. Agentura dostarcza gazetę 
jeszcze tego samego dnia po południu.

Administracja-

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. Na nadbrzeżu angielefcieru 

w porcie gdyńskim oddano do użytku dwa no
we dźwigi pólportalowe o nośności 3 tonn każ
dy. Nowe dźwigi zostały całkowicie wykonane 
w kraju.

— Towarzystwa śpiewacze i muzyczne w 
Gdyni odbyiy zebranie, które poświecono spra
wie powstania stałego teatru w Gdyni. Zebra
nie wyłoniło specjalny komitet, który w porozu
mieniu z władzami miasta bedzie sie tą sprawą 
zajmował.

— Do Gdyni przybył Statek „Canada“ bez
pośrednio z Kalifornii. Statek przywiózł wiel
ki transport owoców. Samych pomarańcz koli- 
fornijskich aż 15 tys. skrzyń. Owoce umie
szczono w chłodni portowej, (p)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na założenie sklepu w Gostkowie pod Łęczy

cą: Zebrane w ekspozyturze „Orędownika“ w 
Łodzi: H. S. 5,—, ,T. Olejniczak 3,—, razem z po
przednio pokwitowanemi 18 50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 17 b. m. wywieszono następujące za- 
powieozi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Urzędnik archiwum wojsk. Roch Morcinek 
w Warszawie i stud. wydz. hum. Elżbieta Skai- 
koweka; mech, samoch. Stanisław Kuźniarek i 
ekspj. Magdalena Włodarczakówna; rob. Józef 
Czarnecki i Stanisława Stachowiakówna; mu
rarz Franciszek Lulka i Jadwiga Klaczyńska; 
woźnica Marjan Szymkowiak w Krzyżowni- 
kach, pow. pozn., i Marja Sobkowiakówna; tok. 
Stanisław Piotrowski i Stefanja Przybylska; 
S us. Stanisław Tylkowski i Franciszka Gurow- 
6ka; fryzj. Czesław Kaczmarek i Franciszka 
Korzycka.

Zgony:
Wczoraj Urząd Stanu Cywiłn. nie zanotował 

żadnych zgonów.
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Który film najbardziej się podoba?
Kinoteatr „Świt“ ma, szczególnie wśród I cy konkursu muszą obejrzeć wszystkie fil-

amatorów filmów »ensacyjnych, awantur 
niczych i niesamowitych, wyrobioną opi 
nję. Bywalcy „Świtu“ wiedzą dobrze, że 
tutaj czekają ich zawsze silne emocje, że 
film ich rozciekawi, że śledząc akcję sen
sacyjnej historji, albo dramatyczne przy
gody bohaterów filmowych, na dwie go
dziny zapomną o rzeczywistości i żyć bę
dą wrzuszeniami i wrażeniami postaci z 
ekranu. Emocja, sensacja, tajemniczość 
— to spécialité de la maison kina „Świt“. 
Ulegając gustom swoich stałych widzów, 
dyrekcja kina „Świt“ zabiega o to, aby na 
swym ekranie zaprezentować wszystkie 
w tej dziedzinie nowości. Na czas naj
bliższy naprzykład, jak się w dyrekcji do
wiadujemy, w repertuarze „Świtu" figu
rują jeden za drugim dziesięć filmów sen
sacyjnych. Jaki jest gust publiczności — 
takie programy.

Aby ten gust publiczności dokładniej 
jeszcze wybadać, zwróciła się dyrekcja ki
na „Świt" do nas z propozycją zorganizo
wania wśród naszych czytelników, a by
walców kina — ankiety na temat: „Któ
ry film się państwu najbardziej podoba?"

Na czas najbliższy przewiduje się, jak 
wspomnieliśmy, dziesięć emocjonujących 
filmów. Są to — w kolejności wyświetla
nia — „Złote jezioro" — film produkcji 
sowieckiej, pełen wzruszających przygód, 
rozgrywający się na tajgach syberyjskich; 
„Biuro zaginionych ludzi" — film krymi
nalny z B. Davis, L. Stonem i P. 0‘Brien; 
„Fort Douamont", „Bohaterowie ulicy” — 
film gangsterski, „Srebrna torpeda“^ „A- 
merykańskie awantury" — sensacyjna ko- 
medja, „Serce ze stali“ — dramat sensa
cyjny, „Niewidzialny promień" — film 
niesamowity z B. Karloffem i B. Lugosi, 
„Burłak" i „Doktor X.“ z Fay Wray, L. 
Atwillem i L. Tracy. Dyrekcji „Świtu“ 
chodzi o to, aby widzowie wypowiedzieli 
swe zdanie o tych, w różnym charakterze 
filmach i wybrali te, które najbardziej im 
się podobają.

Ankieta ta połączona będzie z konkur
sem, a konkurs z cennemi nagrodami. — 
Kasa kina wydawać będzie, począwszy od 
poniedziałku przyszłego tygodnia specjal
ne karty udziału w konkursie. Uczestni-

Wieści z frontu

Po przerwie
W komunikatach naszych z placu 

boju nastąpiła niejaka przerwa.
Uczyniliśmy to z dwóch względów: 

przedewszystkiem nawiązaliśmy nie
rozerwalną styczność z nieprzyjacie
lem, innemi słowy związaliśmy się z 
nim silnym ogniem „na odległość wi
doczności“ a — wiadomo — cokolwiek 
zwiąże się na ziemi, trudno jest roz
wiązać. — Wojsko bowiem — jak to 
tłumaczył pan sierżant — to nie jest 
małżeństwo... Jak się weźmie za bary 
do kupy — to już na amen.

W takich warunkach, oczywista, 
trudno było choćby marzyć o pisaniu. 
Tem bardziej, że dawał się odczuwać 
brak odpowiedniego sprzętu pisarskie
go, jak biurka, atramentu czy ołówka 
lub choćby papieru, którego nie uży
waliśmy dosłownie do żadnych celów.

Drugi wzgląd podyktowany był 
taktyką bojową. Okazało się bowiem, 
że nieprzyjaciel jest stałym i gorli
wym abonentem „Kurjera“ (czy „Orę
downika“) i ze szczególnem zaintere
sowaniem śledzi nasze wieści z fron
tu, a znając stąd nasze położenie i za
miary, płata nam potem figle.

Jak widzimy, w wojsku należy za
chować ścisłą dyskrecję i pewnie też 
dlatego nie angażuje się do wojska 
naszych przemiłych pań...

Tak zresztą robił kolega marszałek 
Badoglio, walczący ode mnie w rejo
nie południowym. Nieszczęsny negus, 
czytając skwapliwie jego komunikaty 
z frontu w „Kurjerze“ orjentował się 
doskonale w zamiarach włoskich 
i wojnę... przegrał.

Znajomość myśli i zamysłów prze
ciwnika — wiadomo — to połowa wy
granej. Jeśli zaś negus tę całą wojnę 
przerżnął, to — naszem zdaniem — 
dlatego, że kolega Badoglio, zorjento- 
wawszy się w czem rzecz, podawał ko
munikaty dopiero po ich wykonaniu, 
czego (Heil!) Sallasie prawdopodobnie 
nie zauważył i brał je za dobrą mo
netę włoską..

Stąd w początkowej fazie natarcia 
włoskiego widzieliśmy pewne niepo
wodzenia. Takie jest nasze zdanie ja
ko fachowca materji i, bądź co bądź, 
dowódcy na niewielkim froncie.

Wszelkie wiadomości z frontu bę
dą odtąd o parę dni spóźnione. Jestem 
przekonany, że wyrozumiały czytelnik 
zechce łaskawie wyrozumieć tę nie
wielką nieaktualność, podyktowaną 
troską o silne utrzymanie ciężko zdo
bytych przez naszych bohaterskich 
piechurów pozycyj tudzież o ostatecz
ne bezapelacyjne zwycięstwo.

Trzymamy się dzielnie. Wojsko 
moje w pomiętych portkach stoi ante 
portas. Maluczko, a zdohędziemy Ma
dryt!

T. Z. HEP,NES.

my konkursowe, przyczem kasa stemplo
wać będzie odpowiednio kartę uczestnic
twa przy wykupywaniu biletu. Po zakoń
czeniu całego cyklu filmów odbędzie się 
głosowanie widzów. Z dziesięciu filmów 
każdy glosujący wybierze trzy najlepsze, 
zaenaczając, któremu filmowi przyznaje 
pierwsze, któremu drugie i trzecie miej
sce. Specjalnie powołane jury konkurso
we obliczy oddane glosy, odpowiednio do 
miejsca punktując filmy. Pomiędzy u- 
czestników konkursu, którzy najlepiej o-

Odnowiona i przebudowana niedawno sala kinoteatru „Świt"

Automatyczny telefon
Na ostatniej wystawie wynalazków w 

Turynie zademonstrowano ciekawe urzą
dzenie, umożliwiające obustronną rozmo
wę telefoniczną nawet podczas jazdy sa
mochodem. Jest to nowy triumf radiotech
niki, gdyż tylko dzięki falom elektro-ma- 
gnetycznym udało się pomysł szczęśliwie 
zrealizować. Przy pomocy wynalazku inż. 
Mastiniego, każdy abonent może przepro
wadzić rozmowę z dowolnym drugim abo
nentem, nawet jadąc samochodem.

Urządzenie składa się z dwóch radjo- 
stacyj nadawczo-odbiorczych, z których 
jedna jest, dajmy na to, zainstalowana w 
samochodzie, a druga w mieszkaniu i po
przez specjalne urządzenia przekaźnikowe 
jest sprzągnięta z normalnym aparatem 
telefonicznym, włączonym do sieci auto
matycznej. Urządzenie pozwala nie tylko 
na przeprowadzenie rozmowy między abo
nentem jadący niw samochodzie, a dowol
nym abonentem znajdującym się w mie
ście, ale również odwrotnie może on być 
wywołany podczas jazdy. Wystarczy uru
chomić nadajnik radjostacji i nakręcić 
numer tarczą telefoniczną, wszystkie in
ne czynności odbywają się automatycznie. 
To samo się dzieje, jeżeli ktoś połączy się 
z telefonem w naszem mieszkaniu. Zain
stalowana radjostacja automatycznie 
przekaże rozmowę do aparatu, znajdują
cego się przy nas. Jednem słowem, apara
tem telefon., znajdującym się przy radjo
stacji, można posługiwać się zupełnie tak 
samo, jakby to był telefon spokojnie sto
jący na biurku w mieszkaniu.

Doniosły ten wynalazek znajdzie nie
wątpliwie licznych odbiorców, gdyż może 
on oddać nieocenione usługi.

Miejski Chór Filharmoniczny
Dyrekcja koncertów symfonicznych w 

Teatrze Wielkim organizuje w nowym se
zonie kilka cyklów koncertowych, obej
mujących obok wieczorów symfonicznych, 
również stałe koncerty oratoryjnó-kanta- 
towe, w których wystąpi po raz pierwszy 
nowo organizujący się wielki chór mie
szany, noszący oficjalną nazwę „Miejski 
Chór Filharmoniczny".

Zespół ten, pozostający pod opieką de- 
cernenta Kultury i Sztuki w Zarządzie 
Miejskim, p. radcy Zygmunta Zaleskiego, 
będzie wykonywać pod stałem fachowem 
kierownictwem i ze współudziałem orkie
stry symfonicznej stół. m. Poznania arcy
dzieła literatury oratoryjno - kantatowej, 
przyczyniając się do wypełnienia braku 
takich koncertów w naszem życiu mu- 
zycznem.

Członkowie Miejskiego Chóru Fiłhar- 
monicznego korzystać będą z dostępu na 
koncerty symfoniczne i do opery, zobo- 
wiążą się natomiast do systematycznej 
pracy prób, których regulamin przestrze
gany będzie z całą ścisłością. W bieżą
cym sezonie chór wykona ,,Quo vadis“ 
Nowowiejskiego, IX Symfonję Beethove- 
na i jedno z wielkich oratorjów klasycz
nych.

Naczelne kierownictwo artystyczne 
Miejskiego Chóru Filbarmonicznego spo
czywać będzie w rękach dyr. dr. Latoszew- 
skiego, którego znakomite wyniki pracy 
chórowej zyskały entuzjastyczne uznanie 
nietylko w kraju, ale i zagranicą. (Głośne 
sukcesy „Hasła“ w Berlinie, Budapeszcie, 
Genewie, Brukseli i w Paryżu).

Kandydatów do chóru przyjmować się 
będzie od poniedziałku, 20 bm. do środy, 
30 bm. włącznie, codziennie między godz. 
18—19 w gmachu Teatru Wielkiego. Po 
tym terminie zgłoszenia nie będą uwzględ
nione, a próby rozpoczną się niezwłocznie. 
Wymagane są kwalifikacje głosowe, zna
jomość pisma nutowego, dobry słuch. — 
Szczególnie uwzględniać się będzie do
świadczenie w pracy chórowej. Dla unik
nięcia nienorozuniień dyrekcja zaznacza,

eenią wartość filmów, rozdanych zostanie 
szereg cennych nagród, ofiarowanych 
przez różne firmy. Już dotąd firma ra- 
djowa „Emka“ (ul. Wrocławska 30) ofia
rowała na pierwszą nagrodę radioaparat 
trzylampowy z głośnikiem „Emka“ III B, 
a firma „Ozdoba“ (św. Marcin 4) na 
drugą nagrodę — serwis porcelanowy do 
kawy na 6 osób. Wśród dalszych nagród 
jest m. in. litrowa butelka „Krupniku pol
skiego hr. Tarnowskiego“ — dar probier
ni „Dzików" i litrowa butelka wina wę
gierskiego z winiarni Wiśniewskiego, pół
roczne i kwartalne passe-partout oraz 
kilkadziesiąt biletów wstępu do kina 
„Świt". W konkursie mogą brać udział 
wszyscy czytelnicy naszego pigma. (ver.)

że przynależność do Miejskiego Chóru Fil- 
harmonicznego nie wyklucza możliwości 
współpracy członków również w innych 
chórach.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś z powodu próby generalnej 
„Tessy" przedstawienia niema. Jutro 
premjera „Tessy", sztuki, która zdobyła 
na wszystkich scenach świata olbrzymie 
powodzenie. Dyrekcja Teatru Polskiego 
wystawia ją w nowej oprawie. Obsada 
ról będzie pierwszorzędna. „Tessa“ obu
dziła zrozumiale zainteresowanie wśród 
bywalców teatru, zamówienia na bilety 
są duże.

Z Teatru Nowego
Dziś świetna komedja J. Krzewińskie

go „Pierwszy występ pani premierowej“ 
Interesująca akcja oparta jest na auten- 
tycznem wydarzeniu w stolicy. Galerja 
przezabawnych typów w świetnem wyko
naniu pp. Relewicz - Ziembińskiej, Dow- 
munta, Smoczyńskiego, Purzyckiego, Ja- 
ronia, Kwiatkowskiej, Gozdeckiej i in., na 
tle pięknego wnętrza, sprawiają, iż przed
stawienie pozostawia niezapomniane 
wrażenie.

Najbliższą nowością Teatru Nowego 
będzie komedja kameralna E. Scribe‘a 
„Szklanka wody“. W sztuce tej wystąpi 
ulubienica Poznania p. Jadwiga Zaklicka.

Koso Pnn szuka?
Napewno siedzi u George'a 
przy wyśmienitej kawie.

68 21-38.149

Pożegnanie kteryków 
i studentów z Francji

„Opieka Polska nad Rodakami na 
Obczyźnie“ żegnała onegdaj kleryków 
i studentów z Francji, którzy za jej 
staraniem spędzili wakacje w Polsce. 
Niezwykły nastrój zapanował w biu
rach „Opieki“, gdzie przy herbatce 
żegnał miłych gości wiceprezes stowa
rzyszenia, szczególny przyjaciel na
szej młodzieży z zagranicy, ks. dr. Sta
nisław Janicki.

W imieniu kolegów odpowiedział 
na to przemówienie prezes Stów. Stu
dentów Polaków Północnej. Francji, 
kleryk Jan Kiłichowski, słowami, peł- 
nemi głębokiego uczucia miłości Oj 
czyzny. Odmalował on tęsknotę, jaką 
odczuwają nasi emigranci za krajem, 
oraz szczęście, jakiego sami dostąpili 
przez kilkotygodniowy pobyt w Pol
sce. Ze wzruszającą otwartością wypo
wiadał swoje i swoich kolegów wraże 
nia, jakie w tym krótkim czasie odnie
śli na ziemi ojczystej z jej powabami, 
zabytkami i czarem nieuchwytnym; 
pójdą one za nimi już po wszystkie 
dni życia.

I nakoniec podkreślił młody ten 
Polak z zagranicy, że nie byłoby tego 
wszystkiego, gdyby nie „Opieka Polska 
nad Rodakami na Obczyźnie“, która 
swemi staraniami umożliwiła im 
przyjazd i pobyt w miłej Ojczyźnie. 
Składał jej więc też najserdeczniejsze 
podziękowania wraz z zapewnieniami, 
że pamiętać zawsze będą o Polsce, 
w której doznali tyle serca.

JĘDRZEJ GIERTYCH ’

XIII LIST Z PODRÓŻY
27)

Nie zauważyłem w Niemczech zbyt 
wiele wysiłków nad podniesieniem 
moralnego stanu społeczeństwa, nie
słychanie w XX wieku obniżonego. 
Wprawdzie podobno z homoseksuali
zmem w Niemczech, po likwidacji 
frondy Roehma, w szeregach obozu 
hitlerowskiego się naogół uporano« 
Pornografii naogół widzi się niewiele. 
Ale np. w publicznych ustępach stoją 
po dawnemu automaty z napisem 
„Männer hütet Eure Gesundheit!“, za
wierające wyroby gumowe o niezbyt 
moralnem przeznaczeniu! Swobody w 
obcowaniu ze sobą młodzieży obojga 
płci zaobserwować można na oko dość 
dużo; jak na państwo rządzone przez 
ruch, chcący swój naród odrodzić, —• 
o wiele za dużo.

Z drugiej strony — być może nie 
da się zbyt wiele zrobić na raz. Niem
cy przedhitlerowskie ugrzęzły już tak 
mocno w rozkładzie moralnym, że 
wiele trzeba czasu i wysiłków, by je 
z tej drogi nawrócić!

Życzyć im musimy szczerze — by 
im się nawrócić udało. Bo lepiej jest 
mieć za sąsiada zdrowy, choćby groź
ny swą siłą, wielki naród, niż kupę 
zgnilizny. Zgnilizna obecnością swą 
zaraża; tak samo, jak zaraźliwe są 
prądy odrodzeńcze.

O jednej ważnej dziedzinie życia 
niemieckiego nie zdołałem się dowie
dzieć nic bliższego: o istotnym stosun
ku do chrześcijaństwa wogóle, a do 
katolicyzmu w szczególności.

Konflikt między hitleryzmem a Ko
ściołem jest faktem ogólnie wiado
mym. Ale czy to konflikt głęboki i 
trwały? Czy da się go z czasem usu
nąć? Czy zdoła się hitleryzm z czasem 
odczepić od kolidujących z założenia
mi wiary katolickiej doktryn neopo- 
gańskich i materjalistycznie raso
wych. Dla odpowiedzenia sobie na te 
pytania nie zdobyłem żadnych mate- 
rjałów prócz dwóch, powierzchownie 
zaobserwowanych faktów: z wielkim 
rozmachem prowadzonej propagandy 
antykatolickiej pisma „Schwarze 
Korps“, oraz widoku umudurowanych 
hitlerowców, przykładnie modlących 
się w katolickim kościele.

A to pytania ważne! Od odpowie
dzi, jakąby dać na nie należało, zale
ży w dużej mierze przyszła ewolucja 
stosunków w Niemczech i przyszłe ob
licze narodu niemieckiego.

Przechodząc do ostatniej konkluzji 
w omówionej tu grupie zagadnień, na
leży postawić pytanie: czy hitleryzm 
wzmacnia Niemcy i czy jest w żyfciu 
i historji narodu niemieckiego zja
wiskiem dodatniem? Tak! niewątpli 
wie tak! Wzmacnia on tem naród po
tężnie, odradza go wielostronnie! Śle
py, kto tego nie widzi! — Ale na pew
ne ujemne cechy hitleryzmu też oczu 
zamykać nie wolno. Jeśli ruch ten pod 
pewnemi względami poddany będzie 
reformie, lub nie ulegnie ewolucji, któ
ra pewne jego, niepożądane rysy stop
niowo złagodzi, owoce jego wysiłków 
odrodzeńczych mogą się okazać poło
wiczne i kruche. Tak mi się przynaj
mniej wydaje na podstawie tego, co 
o hitleryźmie wiem.

Czy hitleryzm może być wzorem 
dla nas? — Pod wielu względami nie
wątpliwie tak. Możemy się ogromnie 
wiele od hitleryzmu nauczyć, musimy 
ogromną liczbę jego doświadczeń i po
mysłów zużytkować.

Mimo to, zasadniczy zrąb systemu 
hitlerowskiego musimy uznać za obcy 
nam. Pod wielu względami pokrew
ny, pod wielu względami analogiczny,
— ale obcy. System rządów narodo
wych w Polsce — gdy nadejdzie bli
ska już bodaj, chwila jego zbudowania
— musimy stworzyć wysiłkiem myśli 
własnej i samodzielnej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

RAD JO
Nowa radjostacja we Lwowie 

Dnia li) bm. nastąpi uroczyste otwarcie no
wej radjostacji lwowskiej, która otrzymała o- 
becnie 50 kw w antenie, inauguracja nastąpi o 
godz. 1G.00. Uroczystość rozpoczną przemówie
nia władz miejscowych i władz Polskiego Ra
dia, poczem nastąpi cześć koncertowa w wyko
naniu orkiestry Tadeusza Seredyńskiego. Kon
cert reprezentacyjny organizuje rozgłośnia 
lwowska o godz. 21.00 z udziałem najwybitniej
szych solistów. Audycje te transmitowane bę
dą przez wszystkie radiostacje polskie.

„Jakie piosenki są ładniejsze“
Jakie piosenki są ładniejsze? Oto temat za

ciętego sporu, jaki prowadzić będą ze sobą w 
sobotę o godz. góral i mazur na fali radio
wej. Każdy z nich bronić będzie wytrwale 
swych piosenek i tańców. Jak ten spór będzie 
wyglądał, przekonają się radiosłuchacze w cza
sie koncertu w wykonaniu Kapeli Ludowej Fe
liksa Dzierżanowskiego i solistów.
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137134 200 427 557 622 729 36 73 138133 305 23 
50 85 483 91 597 139137 70 228 67 415 947 140070 
721 141111 32 95 97 208 414 142014 40 202 56 369 
492 93 571 932 143039 316 50 922 144183 611 715 
81 86 88 937 145072 659 954 87 146081 147 360 400 
565 890 984 147123 93 372 564 85 148548 54 622
897 913 149037 229 48 82 359 620 28 732 150341
898 996 151218 353 419 82 735 83.

153318 654 769 91 153022 420 776 976 154089 
239 327 481 85 606 155018 63 125 245 366 404 619 
62 744 156309 462 769 99 943 157080 261 392 619 
768 158015 155 391 499 561 65 714 889 159271 545
775 160124 262 558 814 161017 138 89 320 526 615
754 162017 298 975 163974 164022 468 81 531 84
707 899 165221 55 608 743 166263 600 846 167012
818 62 921 168465 550 846 99 169513 41 51 923 
170377 404 593 737 171007 20 270 491 614 774

Tg 152ł

172609 866 174025 229 426 40 943 175149 94 176341 
483 577 626 717 874 952 177158 178632 761 900 
179125 59 404 841 180097 254 353 645 65 816 977 
181565 182344 183036 137 73 97 231 80 882 184278 
409 29 504 639 95 1S5216 465 721 186455 941 
187391 540 188140 250 54 405 98 721 66 992 189252 
350 402 6 577 695 895 190343 50 579 708 191823 
192281 306 542 885 967 193155 573 669 194055 757.

W ósmym dniu ciągnienia 4-ej klasy wygra
ne padly na numery następujące:

Po 20.000 zł na nr. 119512 134973 154269.
Po 10.000 zł na nr. 109914 141089 142927 147088.
Po 5.000 zł na nr. 5741 33121 39166.
Po 2.000 zł na nr. 38388 46269 62702 80803 

81466 83563 940012 95568 10197” 118778 136387 
139097 168986 175744 170453 180316.

Po 1.000 zł na nr. 7622 17734 3372” 65334 66442 
66579 73370 77501 79156 79185 85109 90319 90408 
94617 118610 123269 124969 127204 149528 160664 
172208 184569 185041 191216 192055 194256 194551.

Po 200 zł na nr.:
194 399 461 629 753 72 851 983 1266 315 76 432 
40 511 52 723 51 73 2002 10 215 86 315 402 3250 
53 552 53 701 98 948 4205 9 53 77 432 34 509 65 
604 68 723 31 61 886 976 5243 325 52 573 765 867
84 922 6064 73 273 87 424 566 768 843 922 *7232 .531 
701 8060 86 281 86 471 802 67 937 71 9022 112 86 
362 71 81 57S 895 904 10017 74 528 734 37 806 68 
11219 354 800 965 13163 304 485 88 580 604 .14023 
37 344 61 977 15015 471 521 646 746 75 911 42 16205
36 63 75 608 87 757 848 908 17142 60 78 315 538 
55 600 946 18118 36 212 464 551 673 811 19021 273 
315 56 93 422 48 82 598 604 915 20111 229 300 61 
468 76 786 21002 171 96 255 356 70 523 685 8ft6 40.
71 995 22070 219 461 600 828 23114 207 381 444 
524 82 757 811 24002 205 345 89 480 85 513 33 40 
619 59 782 97 25047 50 216 491 511 44'26051 136 
202 407 06 530 618 27104 205 16 412 727 807 37 39 
75 922 80 28024 147 338 537 48 918 29044 108 216 
354 55 451 518 602 754 84 832 30002 240 75 305 52 
423 77 760 96 812 31127 332 475 508 27 53 642 45 
724 845 32171 97 286 98 305 415 90 837 48 33064 
138 264 503 623 85 .758 852 988 34248 344 58 696 
745 800 61 63 727 38 35050 322 426 32 523 25 96 
652 59 729 803 12 905 36444 88 829 78 989 37258 
332 447 530 50.

38078 130 58 555 603 41 967 39015 210 28 69 71
85 454 719 899 40190 305 432 502 623 710 886 908
37 41005 234 96 508 624 44 862 917 42078 86 296 
567 649 804 55 43229 485 530 668 825 44129 268 
300 36 418 23 35 693 45406 21 550 46147 55 580 
681 84 740 60 852 79 921 47054 88 201 42-353 71 
497 591 741 82° 989 48002 144 296 396 482 524
72 626 839 81 955 86 49055 6 7 299 30-, 402 28 791 
885 977 50131 66 70 202 46 793 51280 357 82 614
38 703 68 861 900 16 52062 121 79 206 54 450 515 
660 917 90 53022 77 89 93 121.280 93 366 549 680 
776 983 54026 580 944 55187 90 203 419 601 722 
29 56050 427 761 57148 415 57 547 62 672 79 700 
809 96 58122 281 310 543 783 820 43 91 944 59437 
791 60073 179 281 560 67 75 93 933 65 61142 86 
256 385 457 530 39 612 61 715 24 77 833 953 62046 
289 393 629 85 767 915 63010 79 158 200 433 616 
46 73 838 987 64025 34 107 223 59 354 427 998 
65060 62 110 62 70 438 53 517 681 859 930 81 66024 
262 87 408 529 755 86 96 996 67210 34S 96 405 545 
80 625 787 899 68134 38 84 264 460 699 948 69063 
80 88 92 275 439 512 26 28 605 703 9 45 60 921 
70263 314 430 80 90 305 31 781 827 77 969 73 71028 
115 308 470 709 96 838 91 72039 97 233 378 88 
458 688 807 933 73057 466 513 792 SJ37 74002 126 
307 607 754 876 944 75056 165 217 469 514 72.707 25.

76190 029 859 936 77073 138 527 44 60 648 914 
78023 83 144 503 31 684 745' 78 94 889 968 79029 
.82 89 92 258 431 781 812 914 27 80224 37 483 534 
646 724 60 81040 54 207 48 71 488 584 681 792 895 
908 41 83 82004 142 432 518 46 58 707 811 24 82 
922 86 83259 70 536 613 796 862 84011 119 201 553 
91 99 831 85146 93 226 338 563 954 86075 77 242 
61 97 365 70 500 98 687 720 87115 67 74 88 93 336 
403 807 88038 143 236 300 7 575 76 679 812 938 74 
89233 41 65 88 356 426 70 91 99 728 904 90517 649 
934 91168 508 38 92 667 833 905 47 91 92027 259 
403 65 522 92 613 915 40 930028 73 191 210 32 425 
855 903 94078 239 530 64 681 717 813 93 95047 145 
212 32 76 77 356 858 975 96040 201 300 423 597 
607 24 757 869 900 48 71 80 83 97026 193 305 457 
622 975 98018 188 221 365 586 645 61 80 700 6 70 
03 829 99036 776 857 908 100000 43 121 406-29 68 
726 871 101064 133 36 71 219 345 47 84 455 92 513 

4374 882 955 102088 147 55 231 331 68 86 444 49 574
86 774 89 103157 77 345 427 631 751 104022 96 118 
48 251 79 500 72 613 29 35 99 840 964 88 105317 53 
507 50 98 731 804 14 94 971 90 106152 423 729 70 
801 107108 49 399 527 48 910 84 108167 227 83 462 
505 38 797 958 109122 28 254 312 91 746 59 79 
86 809 12 54 93 907 110057 106 240 339 69 81 414 
527 727 40 839 945*49 81 111214 313 401 62 638 
707 82 882 96 112044 516 679 769 848 966 88 113129 
294 477 520 632 875 921 63.

114076 234 57 316 98 540 630 86 963 115105

206 29 64 343 691 836 92 116156 90 3S2 804 913 
117244 78 454 565 79 793 823 64 1.18183 223 321 
572 642 950 96 119002 111 25 93 227 52 6» 344 
74 94 451 508 610 50 61 746 873 900 93 120092 
290 347 76 471 511 671 964 121021 76 80 141 360 
741 92 122022 34 189 256 60 303 502 53 662 8»S 
123088 172 7 4 221 36 379 94 550 72 82 84 606 12 
33 765 74 124089 130 235 368 438 41 542 79 63o 740 
884 960 91 125146 204 337 414 29 566 803 17 12617o 
22.1 92 365 544 719 943 50 127256 375 447 582 606 
11 743 64 813 900 8 90 128009 42 115 64 246 73 
536 695 712 843 969 70 129043 164 69 93 390 728.
73 826 130040 77 90 123 70 79 363 406 81 550 57 
957 60 131060 90 209 504 672 744 68 84 818 927 
29 132166 359 442 46 518 26 83 686 852 85 1.33092 
194 343 59 417 42 579 756 813 16 817 76 83 134133 
313 49 94-474 570 799 881 135189 483 633 69 733 
55 85 136278 301 30 522 68 635 53 74 911 137102 
97 228 51 62 376 436 658 957 138195 462 531 40 
625 69 87 758 921 31 139049 .174 236 473 612 67 
701 4 22 27 832 906 23 140001 46 180 84 227 42 
76 688 715 32 61. 141142 65 203 29 31 80 335 727 
142019 53 95 245 6.3 97 391 688 837 965 143051 
466 88 909 31 51 670 814 48 53 144061 78 235 315 
23 76 431 618 74 860 985 91 145074 154 271 341 419 
46 769 82 928 30 146006 150 287 325 436 47 58 537 
58 704 62 73 972 73 147187 293 343 8.77 901 148089 
407 665 87 783 149063 126 96 361 65 67 409 23 521 
53 59 80 938 150259 397 446 717 800 151139 42 216

152147 50 557 68 674 720 62 885.153010 72 294 
365-99 484 '513 788 856 63 76 969 154132. 415 16 51 
688-797 874 76 155013 113 4 7 445 82 502 657 939 
156Ï49 92 231 666 730 . 902 71 80 157194 99 519 
39 649 98 848 82 158004 26 68 124 49 261 354 407
74 92 573 81 671 90 721 159071 105 534 742 840 59 
160101 394 97 555 650 705 40 53 96 821 161093 173 
562 73 683 89 709 88 943 162808 375 437 505 6 32 
42 705 28 53 54 163064 240 44 70 91 329 486 846 
971 164150 67 90 216 28 373 447 549 68 773 854 
165018 53 178 208 75 470 502 706 18 819 166364 
410 84-530 67 713 167026 162 223 50 601.74 89 713 
954 168055 178 213 46 377 99 450 671 707 18 57 
63 864 67 902 169108 294 385 469 663.806 55 64 
994 170085 1 20 63 216 37 344 435 73 523 649 854

’63 171089 114 93 226 316 43 455 515 63 711 31 
898 172088 160 345 402 95 835 92 944 173136 92 
223 348 69 76 98 586 668 751 901 174003 174 236
85 363 91 414 548 830 51 982 92 175022 34 38 77
86 129 257 396 400 596 834 176212 361 88 543 66 92
734 805 935 177025 38 11« 80 204 442 82 554 677
764 808 990 178865 913 38 179081 377 450 577 600
42 747 66 832 72 938 180212 69 452 504 60 66 636
ÎSIO’O 43 162 207 68 469 94 540 629 7-60 182061
332 797 900 74 183136 343 928 37 184192 250 305

ANTONI KĘDZIORA
KOLEKTOR, Poznań, Sieroca 5/6

Tylko kilka szczęśliwych ćwiartek 
IV klasy można ieszcze nabyć.

zg 14 285

23 413 693 958 185497 501 639 742 186765 821 41 
906 1 87036 46 263 308 70 446 83 564 670 809 987 
188016 61 101 243 92 353 59 546 88 853 189010 22 
162 221 54 371 520 627 190038 63 180 215 313 431 
SIO 686 924 92 191175 257 303 554 72 720 35 66 
192208 331 438 92 630 94 773 94 819 988 193116
43 95 233 325 52 610 32 55 849 968 194075 456 93
574 819 80.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zł na nr.:

191 551 654 712 1145 209 308 41 451 651 66 
2281 347 - 833 45 46 3211 315 73 730 810 4265 382 
416 42 620 877 5079 344 6032 300 24 66 582 694
765 7238 379 8062 226 341 652 967 9160 65 411 84
92 608 10199 241- 308 719 50 924 54 75 11162 738 
958 12136 426 584 93 600 29 909 13017 346 449 
M<5 729 41 853 97 14223 83 393 411 629 15041 86 
257 314 537 48 694 894 964 16481 733 993 17090
116 297 572 853 68 917 7? 18162 439 19069 527
606 89.4 20632 21004 200 326 682 761 64 22639 820 
927 91 23253 301 417 626 29 24199 307 464 98 592
614 740 890 25149 228 65 565 910 26698 838 77 902
27095 521 944 50 28218 57-8 827 909 29059 145 400
5 560 640 710 957 30045 181 223 600 760 31296 389
575 620 746 903 32237 312 607 907 40 33526 604
69 832 34251 35112 378 506 607 702 31 949 36282
37228 356 400 890 962.

38305 76 744 39215 81 559 657 985 41482 42010
70 229 402 552 43430 983 45444 89 555 921 46188 
510 667 47030 48363 622 833 49241 98 394 414 575 
604 714 976 50549 759 923 86 51369 495 514 52038 
299 652 746 907 29 53233 54115 216 377 750 83-8 
56126 551 661 57115 559 58260 82 494 760 59171 
386 782 967 60019 69 178 313 506 42 61024 38 62124 
404 37 672 63422 798 64031 188 260 668 793 837 
925 27 65086 612 801 66363 420 839 67195 388 472 
521 87 606 50 84 68401 52 800 3 70305 30 90 94 
425 586 816 71466 626 72332 622 789 943 73007

124 342 50 60 749 872 74089 125 42 202 315 407
33 39 681 716 46 62 93 75222.

76105 650 896 77333 935 78008 222 50 431 759 
-821 79031 87 178 332 510 830 80104 52 81334 613 
978 82059 214 560 727 83212 360 421 532 753 84138 
379 924 85017 448 522 761 86042 218 374 85 552 
718 987 87019 172 421 513 39 948 88414 846 912 
89500 942 90221 392 538 680 91131 454 56 92436 80 
856 93014 176 206 94148 367 451 500 803 34 56 
95393 403 802 69 953 71 96343 456 587 690 730 
97025 27 75 88 169 83 246 428 52 63 819 93 989 
98864 99145 313 100923 101058 74 186 323 479 99 
102094 409 503 611 973 103075 123 27 240 519 603 
75 842 43 104201 53 453 596 105531 628 106398 
107103 416 585 621 712 893 108009 14 206 470 525 
53 109440 . 511 43 65 110347 469 111247 591 958 
112454 924 113071 280 965.

114004 199 445 617 70 933 115060 210 116182 
322 435 519 732 117618 852 81 118092 2ii 81 374 
601 96 119597 672 91 887 120243 386 601 121280 

-627. 60 122364 649 123048 518 680 763 841 901 5 
36 124014 51 141 267 445 543 842 125041 148 467 
126044 57 431 127171 99 371 128407 771 968 129003 
632 852 930 130407 22 756 62 131035 164 95 299 
624 54 736 954 132065 84 88 150 335 624 133658 63 
700 894 920 134135 339 743 878 135446 566 782 
136122 364 426 87 642 137100 72 283 915 75 138618 
58,824 63 139077 191 482 140118 897 141012 402 
96 798 825 940 142280 386 576 143169 209 14 57 
68 96 318 456 144021 227 349 415 145518 655 70 
146025 67 125 218 638 62 723 835 147538 797 148257 
375 612 149044 132 92 238 91 327 440 150036 123
34 326 44 588 834 36 81 151265 644.

152089 142 809 55 153017 142 354 419 502 29 
610 154024 368 838 155057 242 86 367 658 720 
156585 157191 798 158134 48 62 66 229 476 78 654 
755 159059 259 320 79 514 732 160187 219 805 
161052 208 520 28 664 970 162096 126 38 229 418 
83 608 903 163100 350 402 29 523 654 734 817 
164149 359 631 791 872 165379 98 420 503 848 57 
94 166120 31 231 36 78 308 932 44 167041 178 96 
447 64 573 639 168359 822 169276 311 42 662 170028 
98 282 335 886 171107 439 506 631 742 54 908 172371 
465 528 875 173088 149 937 174257 526 641 736 
39 985 175234 379 G90 176457 512 828 1T7155 65 
474 677 826 178728 179164 521 771 859 180016 46 
178 337 817 181039 53 144 283 310 40 984 182684 
794 183362 558 629 927 184008 138 271 80 82 382. 
735 930 185209 303 6 4 664 186086 314 570 660 707 
835 187017 524 61.9 23 188028 256 382 489 621 54 
852 82 189169 232 365 493 761 917 190085 97 522 
703 852 191172 398 508 7 8 729 192593 664 709 989 
193051 469 9S8 194187 406 4.

Obowiązek nasz wobec braci na 
obczyźnie opiera się przedewszystkiem 
na drngiem największem Chrystnso- 
wem przykazaniu miłości bliźniego.

Przed inauguracją sezonu 
w Teatrze Wielkim

W Teatrze Wielkim wre praca nad 
przygotowaniem nowego sezonu. Zo
stanie on otwarty, jak już donosi
liśmy, w niedzielę, dnia 4 październi
ka uroczystą premjerą romantycznej 
opery Władysława Żeleńskiego „G<> 
plana“, osnutej na tle „Balladyny“ 
Słowackiego.

Inauguracja sezonu zbiega się z 
różnemi wydarzeniami, jak rozpoczę
cie roku akademickiego, otwarcie wy
stawy „Sztuka, kwiaty i wnętrze“ i 
nabierze szczególnie uroczystego cha
rakteru przez przyjazd Prezydenta 
Rzeczypospolitej, który prawdopodob
nie uświetni swoją obecnością galowe 
przedstawienie opery.

„Goplana“ otrzymuje świetną ob
sadę śpiewaczą pod kierownictwem 
artystycznem dyr. dr. Latoszewskiego 
i reżyserskiem p. Urbanowicza. P. 
Zygmunt Szpingier gotuje już wspa
niałą oprawę dekoracyjną i kostjumo- 
wą, z bo-gatemi efektami świetlnemi, 
odpowiadającą fantastycznej treści 
opery. Pracownie i warsztaty Teatru 
Wielkiego kończą też już przygotowa
nia do „Goplany“, która, wzorem lat 
poprzednich, stanowić będzie piękne i 
efektowne rozpoczęcie nowego sezonu.

Ś. p.

Franciszka z Myślióskich Pic
zasnęła w Bogu, po długich z wielką cierpliwością znoszonych cierpie
niach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św. dnia 17 września 1936 
roku, przeżywszy lat 75.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 20. bm. o godz. 15,30 z domu żałoby 
ul. Szyperska 15 na cmentarz św. Wojciecha.

W nieutulonym żalu pogrążeni

ds3051 Poznań, 18 9 1936 mąż, dzieci i rodzina.
O Matko droga, uproś nam łaskę u Boga.

Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak", Plac Nowomiejskł 10. Tel. 10-46.

Dnia 17 września 1936 r., zmarła, opatrzona Sakramentami św., ś. p.
z Danyszów

!• i ■ • fla •

przeżywszy lat 88. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 20. bm. o go
dzinie 16-tej_ z kaplicy wojskowej przy Wałach Jana III na cmentarz 
świętomarciński przy ul. Towarowej. Msza św. żałobna odprawiona zosta
nie w poniedziałek, dnia 21. bm. o godzinie 9-tej w kościele św. Marcina, 
o czem zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążone
zg 14 311 córki, wnuki, wnuczka i prawnuczki.

Poznań, Lublin, Brody.
Zalkla-d pogrzebowy „Ceremoniał", uł. Towarowa.

METKALE (surówka) w różnych gatunkach 
i WORKI bawełniane dla młynów, jak również 
inne tkaniny na zamówienie wyrabia Chrześcijańska 

Tkalnia Mechaniczna
A. Szwajdlera, Zduńska - Wola, Janiszewice
u »W Skr. poczt. 54. Telef. 127

Skradzione weksle
w mieszk. przy Masztalarskiej 7 dnia 15 września 
kto dostarczy, tego dobrze wynagrodzimy.

SMk Dzwonić tel. 52-05 -W
Dyskrecja zapewniona, 14308

SMOCZKI i inne wyroby
poleca światowej sławy firma

> „PRinEROS”
Polska fabryka wyrobów gumowych.

WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚLADOWNICTWU



Siren'S W Kńrjsr ftfettaft&T, WwK>r £9ł

W czwartek, dnia 17 września 1936 roku, rano o godzinie 5-tej zmarł nagle 
w wieku lat 43

ś. p.

T adeusz Karłowski
właściciel Majętności Chała wy, 
dzierżawca Majętności Piaski, 

długoletni członek Zarządu naszej Cukrowni.
W Zmarłym tracimy gorliwego współpracownika, oddanego całem sercem sprawom 

naszej Cukrowni, to też pamięć o Nim pozostanie wśród nas niezatartą.
Nabożeństwo żałobne, odbędzie się w sobotę rano o godz. 10 w kaplicy na Dębcu, 

poczem złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.

W imieniu Rady Nadzorczej i Zarządu Cukrowni w Miejskiej Górce

Książę Olgierd Czartoryski
Prezes Rady Nadzorczej.

dg 3099

W czwartek, dnia 17 września 1936 r., zmarł nagle ś. p.

Tadeusz Karłowski
ziemianin,

długoletni członek Zarządu Cukrowni Miejska Górka
W Zmarłym straciliśmy nieodżałowanego zwierzchnika i niestrudzonego 

działacza społecznego, który pozostanie nam zawsze w żywej pamięci jako wzór 
obywatela, człowieka czynu i pracy.

Cześć Jego pamięci! • w« • I O ' 1
dg 3050 Urzędnicy Uiikrowm Miejska. (iorka«

W dniu 13 września 19Ó6 r., zmarł, ś. p.

Dr. med. Józef Truszczyński
z Inowrocławia,

Zmarły, jeden z najstarszych naszych człon
ków, odznaczał się wieikiem poczuciem obowiąz
ków zawodowych i koleżeńskością, przez co zjed
nał sobie szacunek i poważanie u nas wszystkich.

Cześć Jego pamięci!
Związek Lekarzy Państwa Polskiego 

dg 3054 Okrąg Wielkopolski.

Przedstawiam się jako nowy

rOK-

O

e
1

—
Jeżeli dotychczas nie przeprowadziłeś kuracji

Mai i taniego seionii ¡esicnneao
Pamiętaj, że jesień powiększa cierpienia reumatyczne.

Duży Lokal Handlowy
nadający się dla większego przedsiębiorstwa przy 
Placu Wolności do wynajęcia. Oferty Plac Wolności 
18 m. 14. zg 14 300

L E
zajmowane dotychczas przez Giełdę Zbożowo-Towa- 
rową w Poznaniu (sala do zebrań z przynależnemi 
pokojami) oraz pokoje biurowe od zaraz do wydzier
żawienia. Zgłoszenia Poznański Bank Ziemian, Aleje 
Marcinkowskiego 13, I piętro, pokój 13. dg 3053

50.000 zł
BBżytzki na I. hioolfike
poszukuje dobrze pro
sperujący browar, wy
rabiający znane i zna
komite piwa. Objekt 
jest wartości zł 500.000.

Poważni kapitaliści 
zechcą łaskawe złożyć 
oferty- pod ng 17 515 
do Kur jera Poznań

skiego.

A. PIECHOCKT. POZNAJ?
Pg 6506/7-38,22/3

„Haftoplis“
wykonuje mereżke okrętkę, — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyżowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne, obciąganie guzików, nad
rabianie stóp podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej.
Stary Rynek 6, tel. 28-10,

wejście Wiankowa.
Pg 6585-36.204

ODSTRZAŁ
dwóch jeleni-byków 

sprzeda:
Nadleśnictwo LASKI

pow. Kępno

^r\Q3TKER/\
budyń czekoladowo^mietankowy

Zastępca: St. Hołdowski, Poznań, Wierzbięcice 1.
ksif,żka « przepisami Dra A. Oetkera p. t. ..Dobra 

sanla. i,es.t do nabycia we wszystkich sklepach" o jalnych, księgarniach i u naszego zastępcy. Cena 50 groszy,
Pe 6801-D.O, 2112

z 11 309



¿timer 43Í — Kurjer Poznański, soSoïa, Ï9 września 1936 Strona lí

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może .przekraczać 100 słów, w tam 

5 nagłówkowych.

ł. DOM^P^CELE

Parcelę
od 500 — 1000 m2, położone w
mieście, korzystnie do sprzeda
nia. Górna Wilda 92. zdg 92 445

Do sprzedania willa
dochodowa, solidnie i komforto
wo zbudowana: 2X2, . 2X3 i 6 po
koi z kuchniami, łazienkami etc. 
mieszkanie dla portjera. ogródek, 
w najwyżej położonej części mia
sta Poznania. Oferty wprost od 
reflektantów do „Par'*. AL Mar
cinkowskiego 11 pod „Właściciel * 
nr „57,111“ Pg 6916-o7,lll

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Chcesz kupić
meble

e, używane
dobre, tanie

idź na
Wrocławska 38

do nowo otwartej
Komisowej Hali Mebli

30 pokoi kompletnych oraz za 
mieniam używane na nowe.

Pg 6595-57,84
Płachty

nieprzemakalne sprzedaje najta
niej Wejman .Poznań. Kościelna 
17. zdg 80 383

Domek
z ogrodem przy ul. Jeżyckiej za 
gotówkę sprzedani. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kur jer Pozn.

zdg 92 842_________
Dom

Opalenicy przy głównej 
sprzedaż. Zgłoszenia K 
znański zdg 92 834

Skład
towarów krótkich, bielizny, mia
sto powiatowe, 30 000 mieszkań
ców, dobre położenie, sprzedam 
fachowcowi, alboprzyjmę wspól
nika. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 92 812

ulicy na 
urjer Po-

Parcelę
od 2 000—3 000 m2 jod zabudowa
nia fabryczne okolica Zawady lub 
Jeżyce kupię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 92 824 

Fiat 501
limuzyna (kclonialtyp) czterooso
bowy, dobrze utrzymany, gotów 
do jazdy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 92 489

Willkę
z składem, ogrodem, Puszczyków- 
ko, wplata 5 000 sprzedam. 
Kadowicz, Półwiejska 38 a — 8.

zdg 92 906
Dom

dwupiętrowy, niewykończony — 
przy tramwaju sprzedam 19 500. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 965

Kamienica
nowa, komfortowa przy tramwa
ju, dochód 7 500 — 90 000. wpłaty 
77 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 92 964
Wspólnika

poszukuję celem kupna kamieni
cy kapitałem 15 000. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 93 052

Kamienicę
lub połowę kupię, wpłaty 15 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 051

Willa
solidnie zbudowana, dwa mie 
szkania trzypokojowe — 24 000
amortyzacja. Dom Zleceń, Pocz
towa 15. zdg 92 997

Kamienicę
pryncyjalnej ulicy pięć składów, 
dochód 12 000,— spiesznie sprze
dam 90 600,— wpłaty 75 000. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 93100

Kamienicę
narożnikowa pierwszorzędnej bu
dowy. dochód 20 000,— ’ sprzedam 
spiesznie 145 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 099

Połowę demu
w Poznaniu w pobliżu Placu 
Wolności sprzedam za 70 000.— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 93 151

20®0 zł
kto wypożyczy solidnemu przeds. 
przemysłowemu pod akcepty na 
5 miesięcy. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 92 839

Wspólnik
względnie wspólniczka, facho
wiec, do składu obuwia natych
miast. Zgłoszenia Kurjer Pozn, 

zdg 93 018

4. OSOBISTE a
.Używajmy

Gaja
przyprawę do zup. ng 16 967

Barokową
szafę gdańska

sekretarz
ludwikowski sprzeda „Muza“, — 
Rzeczypospolitej 4. zdg 93 12S

Fabryka mebli
oieca meble wszelkiego rodzaju, 
kład fabryczny. Wrocławska 19 

dg 2726
Motocykl

Rudge 300 tanio sprzedam. Dą
browskiego 30 — 16. między 4—5. 

zdg 92 882
Okna

żelazne różnych wielkości, uży
wane okazyjnie sprzedamy. Siw 
ka. Krzyżowniki. Poznań 15.

zdg 92 886 
Cebuli

.adalnej, warzywa, większa 
Majętność Strzyżewice, p 
szczyński. zds

ilość 
ow. le- 

zdg 92 893
Fortepian

skrzydło nowoczesne, maszyna do 
szycia okazyjnie. żydowska 
skład. zdg 911

Garnitur
wy zielony, malo — . 
Ostroroga 11. parter.

zdg 92 865
Wagę

osobowa sprzedam. Oferty 
rjer Poznański zdg 92 845

Ku-

Najlepsze masło
deserowe 248 kg. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 92 840

Sprzedam
wóz ogrodowy, konia. Strzelecka 
11 — 25. zdg 92 92’

Serwis
12 osób, 130 części. Adres Kurjer 
Pozn. zdg 92 950

Młyn
wodno - motorowy przedmieści 
Poznania, 30 mórg ziemi, dom - 
6 pokoi, dom dla robotników na 
2 rodziny, wtem polna cegielnia, 
cena 80 000 wpłaty 30 000, resztę 
hipoteka moratoryjna. ..Ręko, 
mendacja“. Poznań. Podgórna 6. 
telefon 49-76. zdg 92 967

Radjoaparat
sieciowy na prąd zmienny, 4 lam 
powy komplet z głośnikiem sprze
dam tanio. Górna Wilda 80, m, 

dg 2973

Restaurację
sprzedam, centrum świetnie pro
sperującą, objecie 8 090. Adres 
Kurjer Poznański zdg 92 960

Futra
miarowe oraz przeróbki fachowo, 
tanio.

Roman Zalewski,
Marcina 33, I. piętro, zdg 93 072

N aj wykwintniej sze
zarazem najtańsze

płaszcze 
I futra

Poranniki, Swetry, 
mundurki i płaszcze 
szkolne w nowym 

magazynie
A. Dzikowski,

Stary Rynek 49 
Asygnaty ..Kredyt

Pg 6 800-37.-74

Inteligentna
ładna, 25-letnia, 2 000 oszczędno
ści, nawiaże znajomość z panem 
przystojnym. Cel matrymonialny, 
Oferty fotografja Kurjer Pozn.

zdg 92 883

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 5428/9

Znak oferty naprzykład: n 3095, z 21025, d 1811
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pwszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Córka
właściciela fabryki,

o. dobrej prezencji, wartość przed
siębiorstwa ojca kilkakroć 100 000 
zł, poszukuje

męża
z charakterem, w wieku 39 — 43 
łat, posiadającego gotówki 60 000 
zł, dla wzięcia udziału w przed
siębiorstwie. Tylko poważne, nie 
anonimowe oferty w języku nie
mieckim do Kur jera Pozn. pod 

zdg 93 130

Meble
w wielkim wyborze poleca najta 
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 92 310/11
Koni

8 taborowych sprzeda 57 p. 
Poznaniu, Grunwaldzka 9.

 zdg 93 039/40

sypialnię 
Adres K

Jadalnie

p. w

res Kurjer Pozn. zdg 93 037
Skład

spożywczy korzystnie sprzedam 
Św. Marcin 32. zdg 93 ~

Sprzedam
skład delikatesów, dobrze zapro
wadzony w centrum z powodu 
zmian. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 92 507* "■ ------------------ ...

Skład
delikatesów, owoców, blisko pla 
cu Gwarnego, zaprowadzony, eg 
zystencja. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 011

Winogrona
O kg za 6 zł wysyła Es-Wu 
Zaleszczyki. zd 89 087

Mieszkanie
przy Str. Rynku, trzypokojo 
z meblami z powodu wyjazdu 
spiesznie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 93118

„T'eble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Roczna wystawa na Targach 
-Miei/.yrtarodnu-ych. £jg 15 239

Najtańsze
Kapelusze, koszule, 

krawaty 
Pietrzykowski

Wielka 8.

Sypialnie, jadalnie, 
gabinety, kuchnie

najtaniej kupisz
noweotwartej

Komisowej Haii Mebli,
Wrocławska 38

zdg 93123
Spiesznie

z powodu wyjazdu kclonjaikę, — 
bardzo dobra, mieszkaniem Po
znaniu, około 1 700 zł. Adres Ku
rjer Poznański zdg 93 121

Eolonj alkę
mieszkaniem. Adres Kurjer Po- 
znański zdg 92 943

Bechsteina
fortepian. Dominikańska 1. 

zdg 93 071
Sprzedam

stó! rzeźnicki marmurowa płytą. 
Pocztowa 16. dozorca, zdg 93 069

Samochód
reklamówka Renault sprzedam. 
Wrocławska 7, m. 2. telefon 20-92 

zdg 93 058
Inwalida

wojenny pragnie sprzedać wózek 
sanitarny mato używany. Zgło
szenia pod: Aleje .Marcinkow
skiego 7. m. 17, podwórze.

zdg 93 138/9
Sypialnie, jadalnie 
gabinety męskie

poleca bardzo tanie
Poznański

Dom Komisowy,
Dominikańska 3. Pg 6929-38.1«?

Restaurację
centrum sprzedam korzystnie. — 
Adres Kurjer Pozn.zdg 93 092

H" 11. KUPNA

Kupię
powózkę jednokonna, wygodną, 
dobrym stanie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 92 138

Radioaparat
trzylampowy na prąd. Oferty re
na Kurjer Poznański zdg 42 873

Restaurację
lub kawiarnie. Oferty Kurj'er 
Pozn. zdg 92 919

Parawan
kupię, dokładny opis. 27 Grudnia 
20, m. 11. zdg 92 832

Piec
transportowy kupię. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 93 010

Ciężarówkę
gotową do jazdy. Ford lub Sze- 
wrolet 2 tony Oferty z opisem 
ceną do Kuriera Poznańskiego 

zdg 92 939

K 12. DO WYNAJĘCIA >1
5-pokojowe

Matejki 5 (od Grunwaldzkiej) ni
skie III ptr., piece, wskaże mie
szkanie 14. Informacje telef. 62-14 

zdg 91569
5

pokojowe, I piętro. Dąbrowskie
go 69, stróż. zdg 91 625

Dwupokojowe
kuchnia, przynależnościami, ogród
kiem, nowym domu, pewnemu 
płatnikowi, dobra komunikacja. 
10 minut od centrum Poznania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 92 757
Trzypokojowe

[., słoneczne, przynależnościami, 
czynsz bieżący. Wiadomości Pa
lacza 70 — ,5. zdg 91 719

6-pokojowe
komfortowe w willi na I piętrze 
w górnej części Solacza, z cen- 
tralnem ogrzewaniem, 4 balkona
mi, zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 92 076

Trzypokojowe
komfortowe. Marsz. Focha 187. 
gospodarz. zdg 92 874

Mieszkanie
dwupokojowe wynajmę. Ks. Lo
gi, 17 Gór czyli. Dziennik, 

zdg 92 891
Trzypokojowe

komfortowe, przystanek tramwa
jowy. Dubiecka 6, zdg 92 903

Sześciopokojowe
komfort, II. centralne. Chełmoń
skiego 4. zdg 92 904

Dwupokojowe
Grunwaldzka 5. zdg 92 82(1

6 pokoi
komfort, słoneczne wysoki par- 
ter, ewentl. biura 1. 30. Marcin 
52 — 10. zdg 92 686

Mieszkanie
czteropokojowe komfortowe III 
piętro przy Pierackiego zaraz wy
najmę. (Kompletnie odnowione) 
120,— mieś. Oferty „Par", Al 
Marcinkowskiego 11 pod „38,135. 

Pg 6914>-38,135
Pokój

do wynajęcia. Poznań. 
95. zdg 93 073/4

Mieszkanie
6 pokojowe przy Pierackiego, na
dające sie na cele handlowo-trze- 
mysłowe, zaraz do wynajęcia. — 
Oferty „Par“, Al. Marcinkow
skiego 11 pod 38,135.Pg 6915-38,136________

Mieszkanie
3-pokojowe, komfortowe, Asny
ka 3, przy Słowackiego, wydzier; 
żawie. zdg 93 046

6-ciopokojowe
mieszkanie komfortowe, I Piętro, 
centralne ogrzewanie,, od 1. 10. do 
wynajęcia. Zgłoszenia ul.Sło
wackiego 8, m. 3. ____ zdg 93 091

Sześciopokojowe
blisko Grunwaldzkiej, .słoneczne, 
komfortowe. Informacje Matejki 
68, mieszkanie 6. zd 93 120

komfort, Wierzbiecice wskaże 
Świercz. Żupańskiego 18.

zdg 93 109
Pokój

___  Solaczu do wynajęcia. —
raszewskiego 8, rowery, 

zdg 93 101
próżny. 
K:

komfort 75,— Mostowa wskaże 
Świercz, Słowackiego 27 — 10.

zdg 93 106
Dwupokojowe 
Trzypokojowe

Jeżyce, komfort 68,—
Czteropokojowe

„Be-Em-Es". 27 Grudnia 19. 
zdg 93128

kuchnia 
zdg 93 030. Gói

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Zagórze 3, 
gospodarz. zdg 93 001

pokoje łazienka, suche, słoneczne, 
kompletnie odnowione spokojnym 

Wi

3—4 pokoje
w śródmieściu lub pobliżu. I lub 
II piętro, z wygodami, poszuki
wane przez bezdzietnego, rzetel
nego płatnika- Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 92 730

lubiącym czystość, 
132 Szeląg.

inogrady 
zdg 93 023

Pięciopokojowe
słoneczne, komfort Iii., winda, — 
centrum.

Siedmiopokojowe
centrum I. 'komfort, słoneczne. — 
Zgłoszenia Strzelecka 18 — 10. , 

zdg 93 053
3 pokojowe

komfortowe, 2 pokojowe, Stary 
Rynek 49, oglądać 16—18 godz.

zdg 93 143
Pięciopokojowe

III ptr. i dwa pokoje na biura. 
Administracja Pierackiego 19.

zdg 93142

pokojowe z przynależnościami od 
1. 10. 36 r. Wierzbięcice 32, m. 2, 
obejrzeć 4—5. zdg 92 984

13. SZUKA MIESZK.

Pokoi
kuchnia, 1/a roku zgóry, samotni 
od gospodarza. — Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 93 005

Emeryt
państwowy poszukuje 3—4 poko
jowe mieszkanie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 93 054 

Jednej
izby zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 92 899
D wupoko j oweg o

śródmieście, niewygórowane, od' 
gospodarza, pewny płatnik zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg. 92.838

Trzypokojowego
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 92 833 

4—5
pokoi łazienka poszukuje od Ł IŁ 
wzgl. 1. 12. okolica Jeżyce, Ła
zarz. Wilda. Oferty Kurjer Po
znański zdg 93 032

Dwupokojowe
lub 3 kuchnia pewny płatnik za
raz. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 92 937

Poszukuję
skromnego mieszkania, pokoju 
z kuchnia za miesięczna dzierżą-, 
wą. Zgłoszenia do Kur jera Pozn. 

zdg 93146

15¡¿OKO¿^MEBL.

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No« 
wy Rynek) nocny dzwonek.

d,g 2 898

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota, 19 września. 

6.30 audycje poranne: — 11.30
audycja dla szkól: „śpiewajmy 
piosenki“: 11.57 sygnał czasu: — 
12.13 dziennik południowy: 12.23 
koncert w wyk. ork. Tadeusza 
Seredyńskiego: 13.10 chwilka go
spodarstwa domowego; 15.30 wia
domości gospodarcze: 15.45 „Ze 
śpiewem preaz Polskę“: ..Roman- 
tyczność nad Świtezia" audycja 
dla dzieci starszych (z Wilna): 
16.00 uroczyste otwarcie nowej 
rozgłośni we Lwowie. Przemówie
nia władz miejscowych i władz 
Dolskiego radia oraz ceeść kon
certowa orkiestry T. Seredyńekie- 
go; 16.45 Stolice uańst-w Bałtyc
kich“: ..W Helsinkach“ — od
czyt zTofuniaf 17:00 koncert z 
okazji „Święta kolejarza Dolskie
go" w wvk. Reprezentacyjnej Or
kiestry K. p. W.: 17.50 „Pusty
nia Błędowska“ — pogadanka z 
Katowic: 18.50 pogadanka aktu
alna: 19.00 koncert w wyk. Ka
neli Ludowej Feliksa Dzierża
nowskiego z udz. Jóaefa Orwida 
i Antoniego Zachomskiego (dia
log) (z Wystawy Radiowej): 20.15 
audycja dla Polaków zagranica: 
„Żelazowa Wola — skarbiec pa
miątek po Chopinie": 20,45 dzien
nik wieczorny: 20.55 oo-gadanka 
aktualna; 21.00 koncert reprezen
tacyjny rozgłośni lwowskiej z u- 
dzialem solistów; 21.30 .,Sprze
dam kamień" — humoreska ra
diowa w pięciu dialogach. Na
pisał Józef Czyściecki (wznowie
nie): 22.15 koncert Orkiestry Ka
meralnej ood drr. Aliberta Katza 
z Wilna.

Niedziela. 20 września. 
8.00 audycja poranna: — 9.40

koncert chóru im. F. Nowowiej
skiego z Olsztyna (z Torunia): — 
10.00 nabożeństwo z Chyrowa z 
okazji 50-iecia zakładu im. św. 
Józefa (przez Lwów). Msze św. 
odprawi ks. biskup dr. Franciszek 
Barda, kazanie wygłosi ks. bi
skup dr. Kazimierz Tomczak. — 
Śpiewa chór chłopięcy wychowan
ków zakładu z towarzyszeniem 
orkiestry smyczkowej. Reportaż z 
Obchodu jubileuszowego wygłosi 
Jerzy Tępa' 12.03 ..Co kto lubi" 
— koncert małej orkiestry P. R. 
z udziałem Ludmiły Sz.-ettarówny 
(śpiew). Stefana Witasa (śpiew) 
i Jana Żyńskiego (fortepian). — 
(Transmisja z Wystawy Radio
wej). W przerwie o 13.00 „Twór
cza kontemplacja“ — Mariana 
Ruth Buczkowskiego (fragment z 
powieści o. t. ..Tragiczne poko
lenie“): 14.30 „Walka o len" — 
w opracowaniu Wacława Zale
skiego (z Wilna): 15.30 „Wieś — 
miastu“ tr. dożynek z Łodzi: 
16.00 ..Swojskie melodie“ — wyko
na Polska Kapela Ludowa Fe
liksa Dzierżanowskiego: — 17.00 
Kongres muzyki kościelnej z u- 
dizialem najlepszych chórów die
cezji gnieźnieńsko-pozuańskiej (z 
Poznania): 18.00 Teatr Wyobraź
ni. u obcych (Holandia) — pre
miera słuchowiska oryginalnego 
p. t. „Wielka wygrana“. Napisał 
G. L. Weiez. Przekład Stefana 
Elmira, w wykonaniu Mieczysła
wy Ćwiklińskiej (z Wystawy Ra
diowej); 18.30 „1000 taktów muzy
ki“ — w wyk. zespołu Stefana 
Rachonia. oraz Marvli Karkow
skiej i Eugeniusza Mossakowskie
go (śpiew) (z Wystawy Radio
wej). W przerwie: „Andrzej Ce- 
nuch na Wystawie“ — dialog: — 
20.20 „Co czytać“ (przegląd twór
czości liry, znei polskiej w ost-at- 
niem dziesięcioleciu) — omówi Ta
deusz Mąkowiecki: 20.35 przegląd 
polityczny: 20.45. dziennik wie
czorny: 21.00 pierwszy koncert 
mie rlzykont y nent a 1 n y. Transmisja 
z Nowego Jorku: 21.30 „Na we
sołej lwowskiej fali" o. t. „Ra
dio Kociołe/bek!“. w opracowaniu 
Wiktora Budzyńskiego, według 
pomysłu Km. Waidv. muzyka 
Jul.iusza GaMa wszy^klch roz
głośni P. I!.: 22..00 22.10 Tr te

Stadionu Wojska Polskiego za
wodów lekkoatletycznych Polska 
—Węgry—Belgja: 22.10 wiad. 
sportowe; 22,20 koncert solistów. 
Wykonawcy: Maneta Radwanów- 
na (śpiew) i Maryla Jona6ówna 
(fortepian).

WARSZAWA
Sobota. 19 września, 

Warszawa — 12.03 przegląd
prasy rolniczej (z Wilna): 14.30 
muzyka lekka (płyty): 18.00 ..Nasz 
program": 18.10 życie kulturalne 
stolicy; 23 00 muzyka taneczna 
płyty.

Niedziela. 20 września. 
Warszawa — 11.45 przegląd

filmowy: 14.45 audycja dla wab 
„Wielkopolskie perki“ - reportaż 
prof. Jana Kilarskiego (z Po
znania): 15.00 koncert reklamo
wy: 23.00 muzyka taneczna (nly 
ty).

POZNAN
Sobota. 19 września. 

Poznań — 12.03 „Dziełem i za
sługą polskiego społeczeństwa". 
„Polska Ocieka nad Rodakami 
na Obczyźnie“ — pogad.: 13.15 
koncert życzeń z płyt: 14.30 „Pio
senki i tańce w świetnem wyko
naniu“ (>plytv): — 15.30 przegląd 
giełdowy: 17.00 „Poznaj wszystkie 
instrumenty“ (.płyty): 18.00 „Pra
wo ser.ii zawiodło“ — słuchowi
sko; 18.20 życie kulturalne i spo
łeczne Poznania.

Niedziela. 23 września. 
Poznań — 9.00 „Dobra lekka

muzyka" (płyty): 11.45 „Życie Po
znania": 14.45 „Wielkopolskie per
ki“ — reportaż prof. Jana Kilar
skiego; 15.00 koncert reklamowy.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na sobotę:
17.00 Budapeszt. Recital fort. 

17.05 Stoekholm. Recital skrzyp
cowy.

18.00 Praga. „Gaby“ — ope
retka Gruer.a. Kolon’a. Muzyka 
rozrywkowa. — 18.03 Bukareszt. 
Koncert orkiestrowy. 18.15 Lenin
grad. „Cyrulik Sewilski“ — opera 
Rossiniego. 18.55 Królewiec. „Mu
zyka o zmierzchu".

19.00 Berlin. Pieśni i tańce. 
19.15 Ryga. Pro-gram rozrywkowy. 
19.20 Budapeszt. Recital śpiewa
czy. 19.30 Oslo. Koncert muzyki 
skandynawskiej. Anglia (Reg. 
Progir.). „To mi przypomina“ — 
piosenki.

20.00 Bruksela franc. Koncert 
orik. symf. 20.10 Sztntgart. „Jar
mark próżności" — wesoły wie
czór. . Praga. Wesoły Weekend. 
Koenigswust. „Postacie onerowe 
prezentują sie“ — we6-oly koncert. 
Wrocław. Wesoły wieczór. Lipsk. 
Wesoły wieczór przy winie. Ham
burg. „W świecie filmu". Kolo 
nja. „Czy mogę prosić“ — wieczór 
tańca. Frankfurt. Wesoły wie
czór przy winie". Berlin Wieczór 
operetkowy. 20.15 Stoekholm. Me
lodie operetkowe. 20.30 Anglia 
(Nat. Progr.). Mussic-hall. Anglia 
(Reg. Progr.). Koncert symf. z 
Queens-Hallu. 20.35 Kopenhaga. 
Radjobai dla młodych. 20.45 Me
diolan. Wieczór oper

21.00 París P. T. T. Koncert 
ork. — 2110 Praga. „Maż pod 
drzwiami“ — operetka Offenba
cha. 21.15 Rzym. Muzyka organo
wa. 21.30 Budapeszt. Muzyka a- 
lołiowa. — 21.35 Anglia (Reg. 
Progr.). ’ be Continentals pio
senki i melodie. 21.45 Bukareszt, 
Muzyka taneczna.

22.00 Stoekholm. Muzyka ta
meczna. 22.10 Wiedeń. .Ukochane 
melodie“ — koncert rozrywkowy. 
22.38 Anglia (Nat.. Progr.). Kon
cert radioork. Lipsk A jutro 
niedziela“ — i-íinw’ roz-rwkowv

Koenigsw. „Nocna muzyczka“. —H 
Anglia (Reg Progr.). Muzyka 
t, neczna. Strasburg. Muzyka ta* 
neczna. 22.45 Paris P. T. T. Mu
zyka taneczna.

23.00 Koenigsw. Muzyka roz
rywkowa. ■— 23.30 Radio Paris. 
Muzyka lekka.

24.00 Berlin. „Tańczymy . -* 
Frankfurt. Muzyka taneczna.

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert porto» 

wy. — ,7.30 Praga. Koncert z Karlo
vych Vwrów.

8.30 Brno. Recital organowy.
9.00 Koenigswust. ..Beztroski

poranek niedzielny“. Brno. Duety 
na skrzvpce i fortepian.

10.00 Kolonia. Muzyka w nie
dziele ,rano. 10.20 Brno. Koncert 
tria. 10.30 Lipsk. Koncert poran
ny. Berlin. Muzyka niedzielna. 
Wrocław. Wesołe melodie.

11.00 Sztutgart. Utwory na 
wiolonczele i fortepian. — 11.20 
Praga. Koncert kwartetu On- 
drieżki. 11.30 Linek. Kantata JT. 
S. Bacha. 11.44 Bukareszt. Muzy
ka rumuńska. Wiedeń. Koncert 
orkiestrowy.

12.00 Berlin. „Muzyka w po
łudnie“. Praga. Koncert popur
1-arny.

13.00 Wiedeń. Koncert rozryw
kowy. Monachium. Koncert popu
larny.

14.45 Radio Paris. Koncert
symfoniczny.

15.30 Paris P. T. T. Koncert
spacerowy z Vichy.

10.00 Sztutgart. Wesołe popołu
dnie niedzielne. Kolonia. „Przy- 
jemnos-tki z Kolonii“. Królewiec. 
Koncert rozrywkowy. Koenigsw. 
Muzyka popołudniowa. — Ryga. 
Dawna muzyka taneczna. Ham- 
burg. Muzyka lekka. Monachium. 
Koncert rozrywkowy. Koszyce. 
Koncert popularny.

17.00 Bruksela franc. Muzyka 
taneczna. — 17.10 Anglia (Nat. 
Progr.). Muzyka kameralna. 17.30 
Radio Paris. Muzyka lekka. 17.45 
Wiedeń. „Wschód i Zachód“ — 
koncert rozrywkowy. — Anglia 
(Reg. Progr.) Koncert orkiestro
wy.

18.00 Wroclaw. Koncert tria.. 
Ryga. Muzyka wioska, Berlin. 
Ludowe pieśni i tańce. Koenigs- 
wnsterhauśen. „Pieikne melodie“. 
Monachium. Muzyka ludowa. — 
18.15 Bukareszt. Muzyka tanecz
na. 18.20 Lipsk. Koncert chóru 
katowickiego.

19.05 Bratisława. Muzyka lek
ka. 19.30 Radio Paris. Koncert
ork. balałaiek.

20.00 Praga. Koncert popular
ny. Sztutgart. .Jak wam się po
doba“ — wesoły wieczór. Mona
chium. „Czar instrumentów“. — 
Bruksela flam. Koncert muzyki 
symf. 20.05 Ryga. Muzyka balet. 
Delibes'a. 2010 Stoekholm. Sym
fonia Nr. 5 Beethovena. 22.15 
Kolonia, Wielki koncert wieczor
ny. Bukareszt. „Maskotka“ — o- 
peretka Audrama. 20.30 Wieża 
Eiffla. Sonaty na wioloncz. i fort. 
Beethover.a. Paris P. T. T. ,/Ma
dame Boface“ — opera Lacome. 
20.45 Rzym. „La leggenda di Sa- 
kuntala“ — opera Aifano.

21.00 Królewiec, Koncert wie
czorny. Anglia (Nat. Progr.) Kon
cert Chopinowski. 21.15 Bruksela, 
franc.. Utwory Saint-Saensa. 21.30 
Anglia (Reg. Progr.). Koncert 
ork. Mozartowskiej. Wiedeń. Re
cital śpiewaczy. 21.50 Bratisława. 
Słowackie pieśni ludowe. 21.55 
Bukareszt. Koncert nocny.

22.00 Stockholm. Muzyka lek
ka.. Kopenhaga. Koncert orkie
strowy. 22.10 Bruksela fiarn. Mu
zyka taneczna. 22.20 Wiedeń. Mu
zyka taneczna. 22.30 Koenigsw. 
„Nocna muzyczka“. 22.40 Ham
burg. Muzyka taneczna. 22.45 Pa
rte P. T. T. Muzyka taneczna. 
Monachium. Muzyka taneczna. 
Lipsk. ..Taniec -do północy“.

23.00 Koenigsw. Muzyka lek
ka i taneczna. 23.15 Radio Paris. 
Muzyka lekka.

24.00 Berlin. Muzyka taneczna, 
Sztutgart. Koncert nocny. ,j
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Frontowy
elektryczność. Wielkie Garbary 
48, m. 10. zdg 92 472

Gabinet
słoneczny, frontowy. Słowackiego 
36 — 8. zdg 93102

Pokoik
elektryczność, solidnemu panu. 
Fr. Ratajczaka 11 a. m. 69.

zdg 92 728

Duży
czysty dwom panom. Pólwiejska 
3. m. 17. zdg 93 084

Chłopca
IV» rocznego, ładnego oddam na 
własne tylko dobre rece, bez wy
nagrodzenia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 982

Ładny
z utrzymaniem lub bez. Mazo
wiecka 37. Solacz, dzwonek środ
kowy. zdg 90 074

Frontowy
2—3 panom. Wrocławska 14—10. 
 zdg 93 076

Ziemię
ca 1500 m’ na zasypanie nizin 
odda Fundacja Twardowskich — 
Podgórna 10 a. zdg 93 175

^ą&^ZUKAJMJSADY^

ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posad?/ w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceni« 

drobnych.

a) Służba domowa

Niekrępujący
Wady Jagiełły 22 — 9. żdg 92 871

Pokój
panom. Plac Wolności 9 
 zdg 93 067

0,20
strona przepisywania na maszy
nie. Pługa 7 — 7. zdg 92 925

Matejki
52 — 9. zdg 92 872

Mały
pokój. Małeckiego 11, m. 5. 

zdg 93 066
Pokój

ciepły, na 2 osoby, wolny, Śnia
deckich 11, m. 7. zdg 92 913

Dąbrowskiego
41 — 7. zdg 93149

Pokoik
z elektrycznością, utrzymaniem. 
Spokojna 29 — 9. zdg 92 914

Korzystnie
utrzymaniem. Ratajczaka 9 — 8. 

zdg 92 977

Słowackiego
29 — 9. zdg 92 687

Jednoosobowy
i dwuosobowy. Elektryka, wygo
dy. Przemysłowa 31. m. 4.

zdg 92 858
Mickiewicza

21, mieszkanie 6 słoneczny, elek
tryczność, wanna, kulturalnemu 
panu od 1 października. Zoba
czyć od 3 do 6. zdg 92 844

Słoneczny
Wały Jana 11 — 9. zdg 93 012

16. SZUK^ToKOJu'

Szukam
pokoju próżnego ul. Poplińskich 
lub pobliżu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 92 89S

W Ciągu 24 godzin
reparuje, czyści, 
prasuje garderobę 
męską, damską — 
„Warta", Pralnia 
Chemiczna, Far? 
biarnia — dawniej 
Sieburg. Filje, agen? 
tury: plac Wolności

14 a, telefon 39-50, Marszalka Fo
cha 58 i 170, Kraszewskiego 5, 
Górna Wilda 45, Stary Rynek 
53/54. Wielkie Garbary 34, Chwa- 
liszewo 67, Debiec — Wspólna 10. 
Tanio! Terminowo! Sumiennie! 

Pg 6601-38,71

Pokoik
15 zł. Łukaszewicza 18. m. 2, Ła
zarz. zdg 92 835

Frontowego
śródmieściu 20 — 25 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 861

Niekrępujący
frontowy. Wojciecha 14/15 — 9. 

zdg 92 822

Emeryt
wojskowy samotny poszukuje po
koju umeblowanego utrzyma
niem lub bez w okolicy Solacza. 
Przemysłowa 43. kiosk.

zdg 92 857

Frontowy
niekrępujący tanio. — Grobla 
29 a — 3. zdg 92 926

Umeblowanego
pokoju z centralnem przy moście 
Teatralnym poszukuje pan. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 92 852

Dziewczyna
uczciwa, czysta, poszuku; 
dy z gotowaniem. Oferty 
Pozn. zdg 92 576

Kucharka
samodzielna uczciwa, p 
sumienna szuka posady 
lub 15. Oferty Kurjer I

zdg 92 866
Gospodyni

.„charka szuka posady : 
tek od 1. 10. lub 15., św 

bre. Oferty Kurjer p
zdg 92 867
Siostry

Ratajczaka
lia — 71,___________ zdg 92 957

Pokoik
Mickiewicza 9 — 9. zdg 93 044

Pokoju
blisko W. S. H. — centrum, stu
dent. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 93 090

Utrzymaniem
Trzeciego Ma ja 3 a — 17. 

zdg 93 035
Pokój

jasny, czysty, urzędnikowi 
1 października. Kossaka 21 
kol<do parku Wilsona.

od 
3,

zdg 93 083
Panom

na stanowisku. Szkolna 9 
zdg 93 009

Nowomiejski
6 a — 25, duży, frontowy, 

zdg 93 003

Pokoju
lub dwóch czystych, dobrze ume- 
blowanych. z niekrepującem wej
ściem i wygodami, śródmieściu 
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 93141 lub telefon 
54-43 godz. 8—11.

Lokal
handlowy parterowy. Stary Ry
nek 40 zaraz do wynrjęcia. In
formacje mieszkanie 6.

zdgr 92 058

Niekrępnjący
jedno- dwuosobowy. Plac Bernar
dyński 1 — 5. zdg 93 000

Pokój
duży na biuro. Kantaka 8/9, m. 4 

zdg 93 045

Centrum
Kreta 6 — 1, kulturalnym, 

zdg 92 986
Przyjezdnym

Wodna 13 — 9. zdg 92 985
Panu

Słowackiego 39, m. 7. zdg 93105
Dąbrowskiego

23 — 8. zdg 93104

Wielce Szanownej
Klienteli mojej donoszę uprzej
mie, iż z dniem 16. bm. przenio
słem mój

Zakład Damsko-
Krawiecki z ul. Br. Pierackiego 
na ul. św.

Marcina
65, m. 4. Staraniem mojem bę
dzie, Szan. moja Klientele nadal 
rzetelnie obsłużyć, prowadząc 
pracownie moja na wysokim po
ziomie. Polecam sie łaskawej pa
mięci. Leon Krause, mistrz dam- 
sko-krawiecki. zdg 93 022

szyciem, robótkami, ekspedy 
do dzieci, pomocy pani domu 
szukają posady. Oferty Kurji 
Poznański zdg 92 889

Panna
krawcowa kochająca d: 
szukuje pcsady zaraz. 
Kurjer Pozn. zdg 92 890

Dziewczyna
ugoletnien 
szuka poi 

wszystkiego od zaraz lut 
najchętniej do 2—3 osób. 
Kurjer Pozn. zdg 92 911

uczciwa, . z 
dectwami

2«. NAUKA

Kursy Handlowe 
Preissa

rok zal. 1893. Skarbowa 11
1 października

zdg 91 255

Obecnie
Koedukacyjne

Kursy Handlowe 
Sawickiego

Dypl. W. S. H. Kantaka'7,— 
teł. 49-68. Kurs pierwszego paź
dziernika. dg 3047-8

Student
udzieli korepetycji w zakresie 
gimnazjum nowego typu. Specjal
ność: francuski, niemiecki, mate
matyka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 91 481 

Maturzysta
niemiecki udziela niemieckiego za 
pokój umeblowany. Oferty Ku
rjer Poznańsk zdg 92 897

Od

Młodsza
dziewczyna, jeżyk polski, ni 
miecki, z dobrem gotowanie: 
uczciwa, pracowita, spokojna 
szuka posady do dwojga pa 
stwa lub do jednej osoby zar

b od 1. 10. Oferty Kurjer Pos 
zdg 92 946

Kucharka
szuka posady, 
znański zdg 93 041

Służąca
gotowaniem poszukuje 
Oferty Kurjer Pozn.

Dziewczyna
uczciwa, religijna, zna cc 
szycia i robótki reczne, ss 
sady od 1. 10. 36. Oferty 
Pozn. zdg 93 017

Dziewczyna
gotowaniem poszukuje posady.

Skład
pierwszorzędne położenie. Górna 
Wilda 48. zdg 93 036

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

18. 9. Teatr nieczynny. 
Sobota, 19. 9. „Teesa' 
premjera.
Niedziela, 20. 9. o godzi
nie 16: „Lekkomyślna sio 
stra“.
Niedziela, 20. 9. o godzi 
nie 20: „Tesea“.

TEATR NOWY: Piątek, 18 
9. „Pierwszy wystąp pani 
premierowej".
Sobota, 19. 9. „Pierwszy 
występ pani premierowej"

Biuro
kompletnie urządzone, telefonem 
oglądać od 7 wiecz. Plac Nowo 
miejski 10 a, m. 5. zdg 93 178

Willi w Poznaniu
z ogrodem, około 14 pokoi poszu
kuje celem dzierżawy poważna 

?ja zaraz lub 1. 10. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 92 987

Potrzebny zaraz energiczny
koreuetytor

do jednego ucznia powtórka kla
sy U i 1roku Tli na wieś. — 
Adres wskaże Kurie- Poznański 

zdg 92 823

Stenograiję
polska wyuczam szybko — tanio, 
kursa pisania maszynie 5,— . Dłu
ga 7 — 7. zdg 92 921

J^2^LICYTACJE

Sprzedaż przymusowa
Środa, dnia 23 b. m„ godz. 10, 
odbędzie się w Sadzie Grodzkim 
— Śmigiel licytacja maj. pp 
Muellerów, Obezar 116 ha. wrae z nadkompletnem zabudowaniem, 
wlasnem polowaniem. Cena wy
woławcza 121 000, rękojma 18 000. 
Wierzyciel. zdg 92 579

Angielski
dog przybtąkal sie. Dąbrowskie
go 78 a, Gnalicki. zdg 93 107

KINA
Poznań, piątek, 18. 9. 

APOLLO: „Sztandar“. 
CORSO: „Bezbożne dziew

czę".
GLORIA: „6 lat miłości“. 
GWIAZDA: „Anna Karę

nina".
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Seqvoia“.
METROPOLIS: „Miłość 

w masce“.
RENAISSANCE: Osaczona, 
SŁONCE: „Trędowata“. 
SFINKS: „Wiedeń miasto

moich marzeń"
ŚWIT: „Sprawa 444“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pan

Twardowski“. 
TĘCZA-Wilda: ..Moskiew

skie noce“.
WILSONA: „Tajemnica 

czarnego pokoju“.

Studentka
udziela lekcyj. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 928

Kursy Handlowe
plac Wolności 2. — Kurs 1 paź
dziernika. zdg 93 089

Jasno - żółtawy wilk
chory, zbiegi. Solacka 18, m. 9, 
wynagrodzenie. zdg 93 031

'23. ROZMAITEJ

Akuszerka
Strzelecka 2

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. ag 2395-6

Futra
damskie, męskie, lisy, peleryny 
najnowsze fasony, poleca znanv 
Magazyn Futer.

Z. Goździejewicz,
Poznań, tylko

Podgórna 10
Asygnaty Kredyt. Pracownia 
kuśnierska na miejscu.

Modernizacja iuter
dg 2492

Gosposia
poszukuje posady, wzg 
iodziennej posługi. Adr 
Poznański zdg 93 093

Dziewczyna
lat 34, poszukuje posać 
szym domu, samodzielne 
waniem, do wszystkiego. 
Kurjer Pozn. zdg 93 068

Kucharka

kie prace domowe, dobre 
nię. świadectwa jak najlepsze. 
Łaskawe oferty Kurjer Po 
ski zdg 93 059

Szkoła tańców
Szorskiego

Pierackiego 12, telefon 38-08. 
zdg 93 056

25^^UZYKA^

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka muzyki
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny). zdg 86 892

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Focha 41 
frekwencja uczniów 460. Pro
spekty bezpłatnie. zdg-89 051

Pianino
kto wypożyczy. Oferty 
Poznański zdg 92 895

rama przyj me 
*ozn. zdg 93 055

Posługi

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty 
rjer Poznański zdg 93 140

b) Inni

Krawcowa
zdolna, szuka posady po domach s 
lub u krawca. Szyje wszystko, i 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 902

Osoby .
tarszej, inteligentnej poszukuj« 
la wieś do zajęcia się gospooar- 
twem i chora panią domu, 1°’ 
lać warunki, życiorys. 
lia pod „Córka" do Biura Ogto- 
zeń, Bydgoszcz. Dworcowa oa.

ng 17 549
Fryzjerka

niewyuczona, . umiejącą ondulo- 
wać poszukuje posady do jedne
go dziecka od 2 lat z lepszej ro
dziny, wyłącznie na majątek lub 
lepsza rodzina. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 854

Panienka
)otrzebna do dwojga dzieci. —*
I gimn. pomoc nauce, łacina, —• 
rancuskie. niemieckie, ewenu. 

muzykalna i pomoc składzie.wT* 
przyłączeniem do rodziny. y podaniem pensji, życiorysem, 
‘otografją Kurjer Poznański

zdg 93131

Uczeń
kupiecki poszukuje posady, 21/« 
roczna praktyka, od zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 93 006

Syn
uczciwych rodziców, lat 16, szko
ła handlowa, poszukuje jakiejkol
wiek pracy w biur>e. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 93 Ol 2

Technik
mogący poprowadzić akwizycję 

pokierować odlewnią metali.Oferty świadectwa, wynagrodze
nie „Par“, Al. Marcinkpwskiegj 
11 nr. „57,93“. Pg 6923-57,126Nawet bezpłatnej

dalszej praktyki biurowej szuka 
młodzieniec — szkołą handlową, 
uczciwy, pilny. Przyjmię także 
inne zajęcie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 93 087

Ekspedientka
inteligentna potrzebna na wy
jazd. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 92 876

Niemka
poszukuje pracy, gotowaniem, 
wszelkiej pracy domowej. Ulica 
Krańcowa 9 — 7. zdg 93 085

86 998
Posada książkowej zajęta, 

zdg 92 314

Dzielna .
prasowaczka potrzebna. Pralnia. 
Dąbrowskiego 25 a. zdg 93 038

Panienka
lat 17, z prowincji pracowała w 
rzeźnictwie, szuka zajęcia w 
tymże, w nabiale lub piekarni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 061

Fryzjerka
dobra fachowczyni, stalą posadę. 
Poznańska 5. zdg 93 034

Posady
jakiejkolwiek stałej poszukuję. 
Znajomość, książkowość, sprawy 
podatkowe, prowadzenie admini
stracji. Mogę złożyć zabezpie
czenie kaucyjne. Łaskawe ofer- 
ty upraszam do Kurjera Pozn. 

zdg 89 431

Dziewczę
<ło posługi skład. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 93 016

Panna
do bufetu, z obsiugą K°®SI-n7: Skośna 10, m. 1. zdg 93 015

Sieroca
wykształcona, mówiąca po poi; 
sku i niemiecku, bardzo dobrej 
prezencji, szuka zaraz posady 
tylko w dobrym domu do więk
szych dzieci, jako wyreczycielka 
¡.ani domu lub do kulturalnej, — 
starszej osoby. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 435

Panienka
posyłek. Marcina 74 — 18. 

zdg 93 112
Fryzjer

Poznańska 26. zdg 93 101
Dentystyczny

technik, samodzielny, kauczuk» 
złoto (koronki, lane) potrzebny 
zaraz. Podać warunki do księ
garni J. Bułki w Brodnic?/ 
n. Drwęcą sub „Technik .

ng 17 548

Nauczycielka
dyplomowana szkoły powszech
nej, dwa lata praktyki poszuku
je posady do nauczania domowe
go. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 91 212 Garderobiana

rutynowana potrzebna zarazy- — 
Café George zdg 92 894Emeryt

średnim wieku. doświadczony 
książkowy - bilansista, zakłada, 
reguluje, bilansuje księgi han
dlowe, rolnicze, bankowe, biegły 
sprawach biurowych, podatko
wych, korespondent polski, nie
miecki, pisze maszyną, szuka po
sady. Borucki, Września, Ko- 
ścielna 17. zdg 92 458

Służąca
wszystkiego, zaraz. Poznańska 
57, m. 9. zdg 92 908

Panny
władającej dobrze językiem pol
skim i niemieckim do pomocy w 
lekcjach T gimnazjalnej od zaraz 
poszukuje. Marsz. Focha 53 —
m. 5. zdg 92 82sCzeladnik

malarski poszukuje pracy lub in- 
nej posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 92 551

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem 1. 10, 
Adres Kurjer Pozn. zdg 92 869

r Ogrodnik . pszczelarz
szuka posady zaraz. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 92 477

MST 29. ROZRYWKA

„Wiedeń,
miasto moich marzeń“

Nieodwołalnie do niedzieli.
Kinoteatr „Sfinks"

zdg 92 951

• ¡SC27 WOLNE POSADY W

Apteka
w Poznańskiem poszukuje po- 

e mocznicy z wojewódzkiem egza-
- minem lub magistre. Posada sta-
- ła. Oferty uprasza sie Kurjer
- Poznański zdg 91179

Kino Tęcza Wilda
Moskiewskie noce'. zdg 93 097

Dziewczyna
młodsza, czysta, uczciwa, z goto
waniem od 1. 10. Adres Kurjer

r Pozn. zdg 92 949

„Ażur“
Masztalarska 2. otwarte do ra
na — koncert. Pr 6588-57.16

„Kapelusz"
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka*» 
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 85 <45

Uczeń
z ukończona szkolą handlowa po 

i- trzebny. Zgłoszenia z życiorysem
B. Niemojewski. Pierackiego 15 

zdg 92 983

Rutynowany bankowiec
rmszukujg posady od, zaraz.

Humor zagraniczny

Kurjer

Jazperkusista
pierwszorzędny refrenista-solista, 
trąbka, obligat wolny od 1 paź
dziernika. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 92 930
Orkiestra

Związku Inwalidów Wojennych 
R. P. w Poznaniu poleca swoje 
zespoły dęte i smyczkowe na 
wszelkie zabawy itp. po cenach 
przystępnych. Zgłoszenia upra
sza Związek Inwalidów Wojen
nych R. P. Powiatowe Kolo Po
znań. ul. Kozia 8, tel. 29-94.

zdg 93136 7

iurjer Poznański 
zdg 91 691

Bławatnik
miody z dobrym świadectwem. — 
język polsko - niemiecki poszuku 
je posady od zaraz. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 92 767

Kelner
miody, przystojny, zdolny facho
wiec, wladajacy językiem polskim 
i niemieckim, poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Józef Zdo- 
nek, Skoczów, Stalmacka 170. 
Śląsk Cieszyński. dg 2871 a

Fryzjer
męski trwała wodna szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 
_________  zd g 92 504__________

Piekarz-cukiernik
30 lat. zagraniczna praktyka po 
szukuje posady. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 92 878

Oierty
na wykop i zwózkę ziemi z ulicy 
Kochanowskiego na początek So
lacza. Fundacja Twardowskich, 
Podgórna 10 a. zdg 93 1TC

Szkoła Muzyczna 
Chopina

27. Grudnia 19, przyjmuje ucz
niów do wszystkich klas instru
mentalnych. zdg 92 981

Inwalida
wojenny stolarz szuka pracy w 
zawodzie, oraz wykonuje wszel
kie drobne naprawy. Zgłoszenia 
uprasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P. Powiatowe Kolo 
Poznań, ul. Kozia 8, tel. 29-94.

zdg 93 134/5
Fryzjerka

manikurzystka poszukuje posady. 
Oferty Toruń, Poste lestante, 
dowód 54. zdg 93 132

Lekarz: — Pół szklanki soku pomarańczowego, 
dieta dla pani.

Dama: — Rozumiem. A czy mam ją wypić przed 
po jedzeniu.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów WiellkoiP.

O J 1 1 na miesiąc wrzesień 1936 roku aa oba wydania razem w Poznaniur rze oplata w ekspedycji eł 3,20, w agencjach w mieńcie zl 3.50, e odnoszeniem do 
- .. ■■■ ■ — domu w PoamajkLu zł 3,70, c odnos®eniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10 kwartalnie z! 12.30. pod opaska miesięcznie w Po-lsce zt 5,00, w mny<* 
krajach zl 7,00—9,50. W raizie wypadków, spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, 
•trajków Itp. wydawnictwo nie odpowiada u dostarczenie pisma, * abonenci me maja 
nrawa domagania eie «ńedoetarczanjnch numerów łub odeatodowania.

f^Or-łn Q7 pn 1 3 na stronie 6-tamowej 25 gr, na stronie 4-taimowej przy końcu tekstu 
Clii ci redakcyjnego bO gr, na stronie azwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

, , , ... dru-giaj (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 p-r
ód I jamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraiz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 ustróża, do wydania głównego (wjeozomego) „drobne'' do g. 11.10, w dni przedświąteczne do godz. 10,45, waeksze dłużej wedtug możności. /Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tom 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielk »świątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjai poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, ś- i nocą tylko 14-/6, 3o-24 j 40-72 P. K. o. Poznań nr. 200.149.
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